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Matrikulens minorerede kort findes for alle sogne på Mors. De er trykt og udgivet i 1867. Ejendommenes placering er 
fra kort, der er opmålt 1810-1820. Opmålingen af skellene er fra først i 1860'erne.

Forsidebilledet:
»Såmaskine i forårssol« (87x68 cm) olie på lærred.
Motiv fra Heides Maskinværksted i Galtrup, udført af Erik Heide, 1956.
1 1887 grundlagde Erik Heides farfar, Diderik Roed Müller Heide, D. M. Heides Møllebyggeri i Galtrup. D. M. Heide 
havde lært faget i Odense og Randers. Firmaet byggede op til D. M. Heides død i 1930 ca. 1500 vindmotorer på Mors 
og i Thy. En søn, Eiler Heide -  Erik Heides farbroder -  overtog efter D. M. Heides død virksomheden, der på dette tids
punkt mere fik  karakter af maskinværksted og maskinforretning end møllebyggeri.
Idag drives virksomheden i Galtrup af Jens Heide, han overtog maskinværkstedet i 1974, da hans far Eiler Heide døde. 
Den dag i dag benytter man dele af bygningen fra starten i 1887. Den grønne port til højre på maleriet eksisterer stadig, 
og på værkstedet færdiggør Erik Heide i dag sine støbejernsskulpturer efter støbningen på Morsø Jernstøberi.
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Th. Damborgs Tobaksfabrik
A f Børge Jensen

I 1853 kom N. A. Christensen til 
Nykøbing og oprettede Jernstøbe
riet, i 1855 grundlagde Henrich 
Christensen et bogtrykkeri og udgav 
øens første avis. En tredje tilflytter 
var Theodor Damborg, som den 17. 
juli 1858 havde følgende annonce i 
avisen: »Den nye Tobaksfabrik i Hr. 
H. Meulengrachts Gaard på Nør
regade i Nykjøbing aabner sit Ud
salg Markedsdagen og anbefaler 
sig med en god og frisk Skraa- 
kardus, samt alle Sorter Røg-, 
Skraa- og Snustobakker samt Ciga
rer. Ærbødigst T.Damborg«. Mar
kedsdagen var 21. juli, og Damborg 
startede i lejede lokaler hos køb
mand Hans Meulengracht på hjør
net af Nørregade og den senere 
Asylgade. På den modsatte side af 
Nørregade lå bogtrykkeriet. Der var

Henry Christian Dolleris 1865-1936, fotograferet i Atelier Echelmann i Bremen, 
lenfestsang i 1897skildres Erik Krogh som den travle arbejdsleder (»han vimser 
om som Mus i Barselseng«), »hvorimod den anden, Sir Henry Dolleris /sidder 
støtpåsin Stol, men naturligvis/naar der mangler Raastof som en emsigHamster 
ham /se r  fare rundt fra  Bremen og til Amsterdam«.

altså ikke mange skridt mellem de 3 
nye virksomheder. Mens N. A. 
Christensen var handelsuddannet, 
var Henrich Christensen og Dam
borg faglærte håndværkere, hen
holdsvis typograf og tobaksspinder. 
Baggrunden for de nye virksomhe
der var en kraftig vækst i folketallet 
i Nykøbing, og for tobaksfabrikkens 
vedkommende et stærkt stigende 
forbrug af tobak, ikke mindst i ar
bejderklassen.

Tobaksfabrikken har naturligvis 
selv leveret en del varer til det i 
annoncen omtalte udsalg, men i 
hvert fald cigarerne var fremstillet i 
en anden by. Mærkeligt nok anførte 
fabrikken senere 1859 som året for 
virksomhedens grundlæggelse, men 
sommeren 1858 er det rigtige tids
punkt. Den nye fabrik fik også stor

betydning for skibsfarten på Nykø
bing. Mens indførslen af ufabrikeret 
tobak var på 0 pund i 1857, indførtes 
i 1858 33.590 pund og i det første 
hele år 1859 ikke mindre end 68.000 
pund. År med lille indførsel var 
1860 med 28.000 og 1864 med kun 
6.500 pund. Krigen i 1864 var her af 
afgørende betydning, men den nord
amerikanske borgerkrig 1861-65 
havde også medført prisstigninger 
på råtobakken, som naturligvis slog 
igennem på det danske marked. Det 
fremgår af fællesannoncer fra de 
nordjydske tobaksfabrikanter C. W. 
Obel, Færch, Damborg, Bendixsen i 
Thisted m.fl.

Alt i alt må starten trods krige 
have været tilfredsstillende. I hvert 
fald købte Damborg i 1865 en af 
byens store købmandsgårde, Ve
stergade 3, som tidligere havde væ
ret ejet af Chr. R. Steenberg. Efter 
dennes fallit var ejendommen blevet 
købt af kammerråd Lykke i Thisted, 
af hvem Damborg købte forhuset i 
to etager og flere rummelige pak
huse. Prisen var 11.500 rigsdaler. 
Men måske var købstidspunktet 
mindre heldigt. I hvert fald førte 
Damborg i 1868 en korrespondance 
med R. Færch, som var interesseret i 
at forpagte Damborgs tobaksfabrik. 
Den 28. maj afviste Damborg at 
bortforpagte, »men skulde De ønske 
at købe Gaard og Fabrik i Forening, 
da er jeg villig til at sælge dem«. 
Prisen var 17.000 rdl., grunden var 
på 10.000 kvadratalen og Damborgs 
beboelse på 5 værelser og køkken. 
»Fabrikslokalet er rigeligt og sjæl
dent godt indrettet. Pakrummene 
gode og ualmindelig store i forhold 
til afsætningen«. Inventar og fabri
kerede tobakker anslår Damborg til 
2500 rdl., og udbetalingen skal være 
5000 rdl. Gælden til Lykke var på 
7500 rdl. til 4 % i rente. Derefter 
skriver Damborg: »Afsætningen gik 
godt til 62, men i 63 forringede jeg 
fabrikatet for meget p.g.a. tobakker
nes daværende høje pris, hvilket be
virkede en tilbagegang i afsætnin-
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gen for 63 og 64. I de følgende år 
hævede den sig atter og holdt sig 
omtrent på sit tidligere standpunkt 
indtil sidste nytår, efter hvilken tid 
den er tiltaget med 25 %«. Damborg 
giver Færch en frist på 14 dage. I et 
nyt brev den 2. juni fastholder 
Damborg, at han ikke vil leje fabrik
ken ud, og så kommer igen en inter
essant oplysning: »Som De ved, er 
min misfornøjelse hverken foranle
diget ved forretningens gang eller 
omgangen her, men i min længsel 
efter København«. Kort tid efter op
hørte brevvekslingen med Færch, 
Damborg blev i Nykøbing, og 
fabrikken var ganske rigtigt på vej 
op igen.1)

Damborg og Dolleris.
Theodor Nicolaj Benedict Damborg 
blev født i København omkring 
1829. Hvis man ville være selvstæn
dig fabrikant, måtte man til de min
dre provinsbyer, idet København og 
de større købstæder allerede havde 
tobaksfabrikker. At Damborg i pe
rioder længtes tilbage til hovedsta
den, kan man godt forstå, og han var 
måske noget ensom i den store lej
lighed, som en husbestyrerinde pas
sede. Først i en alder af 43 år blev 
han i marts 1873 i Elsø kirke viet til 
jomfru Emma Rasmine Kruse fra 
Nykøbing, som var 4116 år gammel. 
Forloverne var sognepræst Larsen 
og sagfører Skibsby, begge fra Ny
købing. I en alder af 43 år fik hu
struen en søn, men døde 10 dage 
efter fødslen. Hun blev begravet den 
17. juli 1874, og sønnen blev døbt 
dagen efter og fik navnet Charles 
Anders Peter Damborg. Blandt fad
derne var farver Isens enke Emilie 
Dorthea Marie, født Sietam. I en al
der af 54 år blev hun i 1875 viet i 
hjemmet til den nu 46-årige Theo
dor Damborg. Forloverne var køb
mand Rudolf Sietam og restauratør 
C. B. Godskesen i Vestergade.

En søster til Damborgs anden 
kone var i Thisted gift med Johan
nes Jensen Dolleris, slægten Sietam 
stammede iøvrigt fra Berlin, og her
ved opstod forbindelsen mellem fa
milierne Damborg og Dolleris. 
Hvordan det gik Damborgs søn, har 
jeg ikke kunnet følge, men i hvert 
fald blev det nevøen Henry Dolleris, 
der senere kom til at føre firmaet 
videre. I 1879 skrev Damborg: 
»Modtager Henry til november på 5

år, mod at han får alt frit og 
svendeklædning«. Damborg var nu 
så knyttet til Nykøbing, at han ved et 
suppleringsvalg blandt de højest- 
beskattede i januar 1881 blev valgt 
til medlem af Nykøbing byråd. Året 
før havde han i sin kopibog skrevet: 
»I dag sagde jeg til kirkeværgen, at 
jeg ville give 1/4 af, hvad et varme
apparat til kirken måtte koste, dog 
ikke over 1000 kr., når det var i 
virksomhed til 1. november dette 
år«. Damborgs politiske karriere va
rede kun 15 måneder, idet han på en 
forretningsrejse til København i 
april 1882 døde af apopleksi. Morsø 
Avis karakteriserede ham i sin ne
krolog som »en human arbejdsgiver 
med et stort hjerte overfor ufor
skyldt nød«. Hvis denne vurdering 
er rigtig, er det mærkeligt, at 
Damborgs død slet ikke omtales i 
Morsø Folkeblad. Damborg havde 
vitterligt skabt en stor og anerkendt 
virksomhed. Th. Damborgs bo solg
te i 1883 fabrikken til det konkurre
rende firma C.F. Bendixsen i Thi
sted for 85.000 kr. Hurtigt blev 
Henry C. Dolleris (1865-1936) be
styrer af fabrikken i Nykøbing og 
overtog selv virksomheden i 1907, 
da Bendixsen afviklede sine to fa
brikker.

Produktionen.
Den nye fabrik gjorde i de første år 
god brug af Morsø Avis, så det lo
kale marked har været af afgørende 
betydning. Man kan imidlertid ikke i 
annoncerne se, hvad der blev produ
ceret i Nykøbing, og hvad der blev 
købt hos andre fabrikanter. Dam
borg arbejdede især med skråtobak, 
og det ses, at han helt op til sin død 
eksperimenterede med nye sovser 
til skrå. Han var vel som udlært 
tobaksspinder også særlig kvalifice
ret til at arbejde med spunden skrå.2)

En anden vigtig vare i hele fabrik
kens levetid var røgtobak. Derimod 
var cigarer i de første årtier en ud
præget luksusvare, som kun mere 
velhavende herrer havde råd til at 
ryge.
Markedet blev stadig større i Dan
mark, dels gennem det øgede folke
tal, dels ved et stadigt stigende for
brug. C. F. Bendixsen gjorde det 
store spring fremad i 1890 ved at 
påbegynde produktionen af cigarer, 
så det blev nødvendigt at udvide fa
brikken. Et pakhus blev ombygget

til cigarfabrik, og efter køb af 
nabogrunden fulgte i 1897 den byg
ning (Vestergade 5), som senere 
blev ombygget til Kino-Palæet. På 
østmuren ses endnu årstallet 1897 
og de tilmurede vinduer. I de to 
nævnte bygninger var der to etager 
samt loftsrum. Til indvielsesfesten 
på Bendix Hotel den 8. oktober 
1897 skrev læge Johan Hinding en 
festsang med bl.a. disse linier: »I 
fabrikken er der Leben, så det batter 
/ alting drives, som I tænke kan ved
Damp / ---- Overalt er der en liflig
duft af Sauce og Snus / og af Tobak
ker, Shag, Cigarer, Mellem-Skrå, 
Kardus«.

Da C.F. Bendixsen selv drev 
fabrikken i Thisted, måtte han have 
nogle ledere i Nykøbing. Foruden 
Henry Dolleris må her nævnes Erik 
Christian Krogh, der som 10-årig 
var begyndt hos Damborg i 
Nørregade, hvor han senere kom i 
lære. Efter en tid at have arbejdet i 
Hamborg startede han i 1880 ved 
Th. Damborgs hjælp egen tobaksfa
brik i Fredericia. Da cigarfabri
kationen startede i Nykøbing i 1890, 
vendte Krogh tilbage og ledede 
fremstillingen af den nye vare til sin 
dødi 1905.

At fremstille cigarer var faglært 
arbejde, og det medførte, at der efter 
1890 flyttede en del faglærte og for 
resten også ufaglærte tobaksarbej
dere til Nykøbing. I 1890 arbejdede 
her allerede 24 cigarmagere, og i 
1897 var tallet øget til 30. Samme år 
blev i Danmark 15 % af tobakken 
forarbejdet til cigarer, men ciga
rernes værdi udgjorde en tredjedel 
af produktionsværdien. Cigarma- 
geme var altså af største betydning 
for tobaksfabrikkernes indtjening.3)

Fremstillingen af cerutter skete i 
stigende grad på maskiner. I 1934 
anskaffedes 3 nye maskiner. En lille 
cerut til 5 øre blev en så stor succes, 
at Damborg i 1936 producerede 10 
millioner af denne type. Til sam
menligning kostede en cigaret 4 øre. 

Arbejdskraften.
Tobaksfabrikation var et erhverv, 
som stillede beskedne krav til ka
pitalanlæg; bl.a. fordi børnearbejde 
var så udbredt, var der ikke det store 
behov for maskiner. Allerede en an
nonce fra 6. september 1858 tilbød 
arbejde til en konfirmeret og to 
ukonfirmerede drenge. I 1872 be
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stod Damborgs arbejdskraft af 3 
gifte mænd over 18 år, 3 drenge 
mellem 13 og 18 år og af 5 drenge 
under 13 år. Alle arbejderne beteg
nedes som »simple arbejdere uden 
faguddannelse«. De voksne fik 5 
mark i dagløn, den ene af de 13-18- 
årige var lærling og fik kost, logi, 
klæde og vask, den anden fik 1 mark 
og tør kost, den tredje 12 skilling 
som dagløn. Drengene under 13 år 
fik 1 sk. i timen.

Arbejdstiden var for de voksne 13 
timer 2 til hvile og måltider, børnene 
under 13 år arbejdede 6 timer. 
Dampkraft blev ikke anvendt. Det 
hedder endvidere, at »2 af dagle
jerne (d.v.s. de over 18 år) har dag
lig 8 sk. mere i løn med forpligtelse 
at være medlemmer af Dansk 
Arbejdersamfund. Den 3. daglejer 
har kun de 5 mk., fordi han er nogle 
og 40 år, og udbyttet derefter bliver 
temmelig ubetydeligt«. Det nævnte 
Dansk Arbejdersamfund bestod kun 
i få år, og var en borgerlig arbej
derforening, hvis mål var at for
bedre arbejdernes kår »ad grundig
reformatorisk og ikke ad sociali- 
stisk-revolutionær vej«. Th. Dam
borg må have været enig med denne 
politiske holdning.4)

I 1885 beskæftigede fabrikken 8

Sådan så Vestergades sydside ud ved århundredskiftet. Mellem værtshuset 
Sønderherred i den lave bygning og gæstgiver Jensen, senere Markvorsens hotel, 
ligger den gamle hovedbygning og den i 1897 nyopførte fabriksbygning. Mod 
gaden ligger kontorerne, derefter lokaler til cigarproduktion. Den gamle bygning 
har port til venstre og hovedindgang i midten. Her boede fabrikkens ejere.

mandlige arbejdere og 20 børn un
der 14 år. Mekaniseringen i tobaks
industrien var stadig lille, men 
Damborg havde dog før 1885 an
skaffet en 6 hestes dampmaskine. 5) 
En typisk størrelse i dansk tobaks
industri på den tid. De store udvidel
ser i 1890erne betød også en stærk 
forøgelse af børnearbejdet til over 
90 børn, som arbejdede halvdags 
enten formiddag eller eftermiddag. I 
en stor reportage i Morsø Avis 8.ok
tober 1897 i anledning af nybygnin
gen hedder det: »I det store Rum paa 
l.sal, der er indrettet til Kar- 
dusserings- og Spindeshai, er der 
livlig Virksomhed med Spinding af 
Skraatobak. Det livligste Syn i 
denne Afdeling af Fabrikken er at se 
Børn besørge Tobakken afvejet og 
pakket i Karduser, hvilket foregaar 
helt maskinmæssigt, idet den enes 
Arbejde griber ind i den andens, 
hvorved opnaas, at der udrettes me
get i forbavsende kort Tid«. En an
den skildring af børnearbejdet er gi
vet af Johan Nielsen i 1969, der som 
84-årig så tilbage til 1895, da han 
var 10 år gammel: »Ved skrå
tobaksbordet stod hver dag ca. 40 
drenge, som skar kardusskrå til en 
timeløn på 3 øre. Selvfølgelig kunne 
det ikke undgås, at en del af skråene

faldt på gulvet for os, så vi efterhån
den fik en kage af skråtobak under 
vore bare fødder. Når arbejdsdagen 
var forbi, blev hver enkelt 
drengefod befriet for det tykke lag 
af skråtobak, som blev pakket i 
kræmmerhuse og solgt direkte fra 
fabrikken som et særligt billigt til
bud«. Og om halvdagsarbejdets 
virkning på skolegangen siger Johan 
Nielsen: »Der var ikke megen tid til 
lektier, så drengene fra tobaksfa
brikken var aldrig blandt dem, der 
sad øverst i klassen«. 6) 

Arbejdskampe
Gennem de lokale aviser hørte bør
nene hos Th.Damborg i januar 1898 
om bømestrejker hos Obel i Ålborg 
og på to tobaksfabrikker i Randers. I 
Nykøbing var ugelønnen for 5 ti
mers arbejde i 6 dage 1.20 kr. samt 5 
øre for hver halve dag »dog således, 
at disse penge er en præmie for god 
opførsel og kun tilfalder drengen, 
når han, efter at have opført sig or
dentlig, fratræder arbejdet. Som re
gel udbetales pengene ved kon
firmationstiden«. 7)

Den 18.januar besluttede fabrik
kens drenge og piger at strejke den 
næste dag for at få opfyldt et krav 
om 1.70 kr. ugentlig og ubetinget ret 
til præmierne. I alle de tre byer tabte 
børnene deres kamp i løbet af een 
eneste dag uden at opnå noget. C. F. 
Bendixsens svar på strejken var 
klart: Gå i arbejde, eller I er afskedi
get. Børnene var jo uden organisa
tion, og da fabrikanten desuden 
truede med at ansætte kvinder i ste
det for børnene, var strejken tabt. 
Mon ikke hjemmene også var imod 
arbejdsnedlæggelsen? Kvindelig ar
bejdskraft fik nu stigende betyd
ning, mekaniseringen øgedes, og 
gennem en række fabrikslove hæ
vedes aldersgrænsen efterhånden til 
14 år. Alvorligere for arbejdsgi
verne var en række arbejdskampe 
dels på landsplan, dels udsprunget 
af lokale forhold.

Væksten omkring 1890 bragte 
som tidligere nævnt udenøs tobaks
arbejdere til Nykøbing. De følte sik
kert savnet af en fagforening og en 
socialdemokratisk forening, og ka
rakteristisk nok udgik initiativet til 
at stifte en partiafdeling netop fra 
disse folk. Først oprettede de i 1889 
en fagforening for deres eget fag, og 
den 6.maj 1890 indkaldte den nye
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fagforening til et møde for at stifte 
en socialdemokratisk forening. Ci
gararbejder J. N. Felsted indledte og 
betonede, at arbejderne for at få 
deres krav gennemført måtte slutte 
sig sammen om socialismen. Mø
dets dirigent var også tobaksar
bejder, og resultatet blev, at der 
samme aften stiftedes en socialde
mokratisk forening. Det store navn i 
socialdemokratiet og fagbevægel
sen i Nykøbing blev hurtigt J. C. 
Pedersen, der kom fra Ålborg og fik 
arbejde hos Th. Damborg. Han var 
ufaglært og fik i 1895 oprettet ar- 
bejdsmændenes fagforening, mens 
han endnu arbejdede hos Damborg 
8). En række strejker drejede sig om 
fabrikkens ret til at beskæftige uor
ganiserede folk. Et par eksempler 
skal nævnes. I 1900 var der først en 
kortere konflikt i juni måned, idet et 
par arbejdere var blevet opsagt og 
erstattet af uorganiserede. Sagen 
løstes ved, at de opsagte kom til
bage, og de uorganiserede blev. 
Men kort tid efter blev en af de tidli
gere afskedigede igen afskediget 
sammen med et par cigarmagere 
med den begrundelse, at der ikke 
var arbejde til dem. Nu var den 
mand, der var stridens genstand, 
ikke en hvem som helst. Han hed 
Søren Kjærgaard, havde arbejdet 
hos Damborg i 23 år og var blandt 
de aktive i arbejderbevægelsen. Op
sigelsen førte i juli til en strejke fra 
de organiseredes side. Formålet 
med strejken var, som J. C. Pedersen 
skrev: »at få sat en stopper for, at de 
organiserede arbejdere en for en 
vises porten og i stedet antages ikke- 
organiserede arbejdere«.9) Det blev 
en virkelig lang arbejdskamp, som 
først sluttede midt i oktober. Fabrik
ken lå dog ikke stille, nyansatte fort
satte produktionen, og de strejkende 
organiserede arbejdere måtte er
kende, at solidariteten ikke var 
stærk nok. Kun de gifte cigarmagere 
fik deres arbejde tilbage. Og den 
konservative Morsø Avis kunne om 
arbejdernes ledere skrive: “Her har 
de spændt buen for højt, den er bri
stet. 10)

I januar 1906 udbrød en lignende 
arbejdskamp, hvor samtlige organi
serede mænd og kvinder, ialt 33, 
strejkede. Den samlede arbejds
styrke var i disse år på ca. 150, fler
tallet var stadig børn og unge under 
18 år. Nu var Morsø Social-Demo-

krat imidlertid startet i 1905 og førte 
et langt stærkere sprog, end man før 
havde set på Mors. Her er et par 
eksempler: »På tobaksfabrikken ar
bejder der nogle få individer, som 
aldrig har været medlem af deres 
fagforening«. Og en ung pige, som 
efter pres fra forældrene havde 
meldt sig ud af fagforeningen, »la
der sig bruge til det hædersarbejde 
det altid er, at falde sine standsfæller 
i ryggen«. Bladet truer med at of
fentliggøre pigens navn og navnene 
på uorganiserede mandlige arbej
dere, for konflikten drejer sig sim
pelthen om »at værne arbejdernes 
grundlovssikrede foreningsret«. 3 
uger senere kunne Social-Demokra- 
ten i en artikel »En sejr for arbej
derne« triumferende fortælle, at fa
brikant Dolleris havde skrevet un
der på, at alle fabrikkens arbejdere 
mellem 18 og 50 år skulle være 
medlem af fagforeningen. Men 3 
uger senere var den gal igen: »Ar
bejderne glædede sig og håbede, at 
der endelig skulle opnås stabile for
hold på Damborgs fabrik. Men ak! 
Hr.Dolleris er mand for stadig at 
finde på nye numre«. Bladet nævner 
som eksempler 6 kvinder, der var 
enlige forsørgere med børn, og hvis 
løn nu var faldet fra 7-8 kr. om ugen 
til det halve, bl.a. fordi de fik dår
lige dæksblade at arbejde med: 
»Hr.Dolleris kunne have godt af 
blot et par måneder at leve af en 
ugeløn på 3.25 kr«. ”)

Ved løsningen af de nævnte kon
flikter havde hovedorganisationerne 
været inddraget, men fra 1907 var 
det slut med skruebrækkere. Solida
riteten havde omsider sejret på Th. 
Damborg. Fagforbundet kunne den 
10. juli 1907 indrykke denne med
delelse i den socialdemokratiske 
presse: »Skråtobaksarbejdere! I fle
re år har der på Th. Damborgs fabrik 
i Nykøbing (Mors) arbejdet skrue
brækkere, som nu er Qemet. Dette 
meddeles vore medlemmer, som øn
sker at arbejde på fabrikken, hvis 
indehaver for tiden er hr. fabrikant 
Dolleris«.

Endnu en konflikt skal omtales, 
da den dels fortæller om arbejdsfor
hold, dels om sociale forhold i 1936. 
Blandt fabrikkens arbejdere var en 
gammel kvinde på 75-76 år. Hun 
havde lov til at hente sig et brød til 
sin kaffe, men kom en dag tilbage 
med 3 stykker brød. Arbejdsleder

var Christian Dolleris, søn af Henry 
Dolleris, og da kvinden på hans for
langende ikke ville sige, hvem de to 
brød var til, fik hun omgående ordre 
til at forlade fabrikken. Da hun ikke 
adlød, »greb hr. Dolleris hende i 
nakken og i armen og smed hende 
bogstavelig talt ud på gårdens sten
bro, hvor hun ved faldet forslog sin 
arm«. Da hun var medlem af fagfor
eningen, krævede denne en und
skyldning til hende af Dolleris, men 
da han ikke ville undskylde, gik 
sagen til Tobaksarbejderforbundet, 
som varslede strejke fra 17. marts 
»for at belære hr. Dolleris om, at han 
ikke er slaveejer i Danmark i året 
1936«. Strejken varede en uge, og 
Dolleris måtte ikke blot give kvin
den en undskyldning, men også be
tale hende 100 kr. i erstatning.

Fagforeningen i Nykøbing var 
som tidligere nævnt stiftet i 1889. 
En vigtig milepæl i alle fagforenin
ger var anskaffelsen af en fane. I 
1898 indviede cigarmagemes fag
forening deres fane ved en lille fest i 
Arbejdernes Forsamlingsbygning i 
Nørregade. Den tidligere tobaks
arbejder, nu vært i bygningen, J. C. 
Pedersen holdt indvielsestalen. Fa
nen var betalt ved bidrag fra de nu 
15 medlemmer og havde som sym
bol en bikube med ordene »Enighed 
gjør stærk«. Den nye fane deltog i 
den første l.maj demonstration i 
Nykøbing det følgende år. I 1900 
var medlemstallet 19, i 1922 og 
1929 henholdsvis 61 og 65. Den var 
da byens 5. største fagforening. De 
ovenfor behandlede og andre ar
bejdskampe beviste i stigende grad, 
at »enighed gør stærk«.

Fra fabrikkens senere år.
Foruden arbejdskonflikter kunne 
også ildebrand betyde afbræk i pro
duktionen. Ved en taksation i 1902 
noteredes, at der overalt i fabriks
bygningerne var gasbelysning, i 
bolig og kontorer tillige petro
leumslamper. Opslag mod tobaks
rygning fandtes ikke, ej heller sær
lige slukningsmidler. Tidligere 
brande havde ikke fundet sted. 
Blandt forslag til forbedringer fore
slog inspektionen: »Tobaksrygning 
bør forbydes ved opslag overalt 
undtagen i kontor og beboelse«.

I 1908 forekom en lille brand, 
men natten til den 28.maj 1924 ud
brød i maskinhuset en brand, som
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Dette fremragende fotografi viser børnearbejdernes talmæssige betydning fo r  en tobaksfabrik. 1 4 rækker ses kun børn, i 
første række 8 piger medforklæder. De 3 herrer i 3. række markerer ved deres påklædning, at de udgør ledelsen i firmaet. 
Herren til venstre med hat, hvid flip og slips er Henry Dolleris. Kun 3 kvinder er med i arbejdsstyrken, som også har omfattet 
de børn, som under fotografens besøg var i skole henne i Grønnegade. Den flotte indramning viser, hvad Th. Damborg kunne 
præstere. Mon ikke drengene har haft travlt med opstillingen? Baggrund er bygningen, hvor cigarproduktionen startede 
i 1890. Den lå parallel med hovedbygningen i Vestergade og har nu givet plads fo r  Brandts Byggecenter. De mange, ret 
små børn viser, at billedet må være ældre end 1913, da det blev forbudt at beskæftige børn, fø r  de blev udskrevet afskolen.

man først blev herre over efter 3 
timer. Folkebladet skildrede i en 3- 
spaltet artikel »Den røde hane galer 
over byen« meget levende den store 
brand. En brandtaksation vurderede 
skaderne til 160.000 kr.

Af de to verdenskrige mærkedes 
især den anden, da man under første 
verdenskrig kunne få leverancer fra 
det neutrale Holland. Derimod med
førte anden verdenskrig straks store 
vanskeligheder, f.eks. måtte fabrik
ken i 1941 standse fremstillingen af 
en af sine specialiteter kardusskrå. 
Først i november 1946 kunne pro
duktionen heraf genoptages, men da 
var sikkert mange mænd holdt op 
med at skrå. Th. Damborg ventede 
dog stor efterspørgsel, og trods ra
tionering af tobaksvarer nåede virk

somheden i 1946 op på 80 beskæfti
gede.

Med hensyn til ejerforhold var 
Th. Damborg typisk for tobaks
industrien. Virksomhederne i denne 
branche var i størstedelen af deres 
levetid enkeltmandsejede, og når de 
blev aktieselskaber, var der oftest 
tale om en meget snæver ejerkreds. I 
1936 stiftedes A/S Th. Damborgs 
Cigar- og Tobaksfabrikker med en 
aktiekapital på 300.000 kr. Stifterne 
var firmaet Th.Damborg, inspektør 
Jens Christian Dolleris og fuldmæg
tig Theodor Emil Damborg Dolleris. 
Disse to var sønner af Henry Dolle
ris og blev direktører. Overgangen 
til aktieselskab skyldtes uden tvivl 
et forestående generationsskifte. 
Henry Dolleris var fyldt 70 år og

syg, og han døde få måneder efter 
aktieselskabets stiftelse.

Fra slutningen af 40’eme viste sig 
stigende vanskeligheder for firmaet. 
Ændringer i forbrugsmønstret i ret
ning af øget forbrug af cigaretter, 
kraftigt fald i forbrug af skrå og 
stagnation med hensyn til cigarer og 
røgtobak ramte Th. Damborg hårdt. 
Hertil kom, at udviklingen gik mod 
større virksomheder i branchen, 
bl.a. på grund af den stærkt stigende 
tobaksbeskatning, der naturligvis 
også nedsatte forbruget. Det var 
netop tilfældet i 1950-51, der blev 
fabrikkens skæbneår.

Den 28. februar 1951 besluttede 
bestyrelsen at sælge virksomheden, 
og funktionærerne fik deres opsi
gelse til 1. juni. Antallet af arbejdere
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var nu helt nede på 20 plus 
funktionærerne. Der var altså alle
rede nu en betydelig arbejdsløshed i 
faget, og da tekstilfabrikken netop 
var flyttet til Vejle, så det mørkt ud 
for beskæftigelsen i Nykøbing. 
Borgmester Axel Ivan Pedersen fo
reslog derfor, at man lokalt søgte at 
danne et aktieselskab til at overtage 
fabrikken. Axel Ivan Pedersen 
tænkte sig aktier på 100 kr., »såle
des at de er for enhver pengepung«. 
Men dels viste det sig umuligt at 
rejse den nødvendige kapital på 1 
million kroner, dels frarådede sag
kyndige planen på grund af bran
chens almindelige vanskeligheder.

Først i 1953 blev bygningerne 
solgt. Den gule ejendom til Morsø 
Andelsslagteri for 115.000 kr., og 
den røde til fru Thomsen, Kino 
Palæet, for 100.000 kr. Nykøbings 
næststørste virksomhed var ophørt 
efter 93 år. Fra intet skabte Th. 
Damborg et solidt grundlag, som ef
terfølgerne kunne bygge videre på. 
Det var ingen ringe præstation at 
skabe en tobaksfabrik, som for
måede at fremstille produkter, der 
blev solgt i hele landet, det gjaldt 
især kardusskråen og den næsten le
gendariske Koh-i-noor cigar. Th. 
Damborg var på højdepunktet en af 
de større tobaksfabrikker, og den fik 
en levetid, der var længere, end de 
fleste andre fabrikker kunne præ
stere. Konkurrencen var altid hård, 
og selv i lokalområdet var Damborg 
ikke alene om fremstilling af to
baksvarer. Få år efter den tidligere 
nævnte Erik Chr. Kroghs død opret
tede sønnen Erik Eriksen Krogh 
Morsø Tobaksfabrik, efter 1923 
Morslands Tobaksfabrik i Jernbane
gade, som især var en stærk konkur
rent på skråtobakkens område. I 
20'eme kom den tredje tobaksfabrik 
i Nykøbing A/S Chr. Kroghs Fabrik
ker i Viborg, som byggede den store 
fabriksbygning Nørregade 8. Dette 
firma gik dog konkurs i slutningen 
af 20’eme.

For beskæftigelsen i Nykøbing 
var fabrikken naturligvis af største 
betydning, og trods en del konflik
ter, var der adskillige arbejdere, som 
i årtier havde deres arbejdsplads 
her. Th. Damborgs Tobaksfabrik 
var en vigtig del af den udvikling, 
som fra 1880erne gjorde Nykøbing 
til en betydelig industri- og han

delsby med et stærkt stigende ind
byggertal og Mors til, hvad jeg har 
kaldt »et socialdemokratisk kraft
center«. 13)

Noter.
1. Brevkopibog i Lokalhistorisk Arkiv. 

Den er utvivlsomt ført af Damborg 
selv.

2. Kopibogen indeholder i de sidste år 
ikke kopier, men adskillige opskrif
ter på tobakssovser.

3. Hans Chr. Johansen: Industriens 
vækst og vilkår 1870-1973 (1988) 
s. 64.

4. Dette afsnit bygger på en af Inden
rigsministeriet iværksat undersø
gelse om arbejderbefolkningens

Denne røgtobak var en afTh. Damborgs mange sorter. Prisen var i 1934pr. kilo 
5,80 kr. en gros og 7,50 kr. en detail.

vilkår i december 1872 
(Rigsarkivet). Jeg er ikke i tvivl om, 
at Theodor Damborg selv har 
udfyldt skemaet.

5. Bayer: Dansk Provindsindustri 
(1885) s. 124-125.

6. Morsø Folkeblad 16.august 1969.
7. sst. 19.januar 1898.
8. J.C.Pedersens indsats har jeg især 

behandlet i Jul på Mors 1984, 1985 
og 1987.

9. Morsø Folkeblad 20. juli 1900.
10. Morsø Avis 15. oktober 1900.
11. Morsø Social-Demokrat 2O.januar,

8. og 12. februar og 7. marts 1906.
12. sst. 17. og 26. marts 1936. 100 kr. 

var mange penge. Til sammenlig
ning kostede dagbladet Politiken 
15 øre.

13. Se herom Jul på Mors 1988.
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Husassistent i årene 1937-40
AfEllen Holch Andersen

Efter konfirmationen 1937 kom jeg i 
huset hos en ældre dame, enke efter 
en malermester, som havde en vok
sen datter boende hjemme. Hun var 
lærerinde, som jeg havde haft i sko
len til bl. a. håndarbejde. En dag 
efter min konfirmation kom hun 
hjem til mine forældre og spurgte, 
om ikke jeg kunne tænke mig at 
komme i huset hos hendes mor. Jeg 
var så sammen med min mor henne 
for at tale med fruen.

Det blev så aftalt, at jeg skulle 
begynde 1. maj 1937 kl. 8 om mor
genen. Fruen var meget sød og ven
lig, så jeg glædede mig meget til at 
begynde der. Men det blev desværre 
en stor skuffelse, da det viste sig, at 
hun var meget vanskelig at gøre til
pas, og det var næsten lige meget, 
hvordan jeg gjorde, så var der noget 
at kritisere.

Det var en såkaldt formiddags
plads, og lønnen var 10 kr. måned
lig. Morgenmaden spiste jeg der
hjemme og gik så straks i gang med 
arbejdet, som bestod af følgende: 
Først pudse fodtøj og gøre datterens 
værelse i stand. Værelset var på 2. 
sal, mens lejligheden lå på 1. sal. På 
værelset skulle der hver dag redes 
seng, moppes gulv og tørres støv af. 
En gang ugentlig skulle der vaskes 
gulv og pudses vindue, og tæpper og 
puder skulle ned i gården og bankes 
og børstes.

Lejligheden på 1. sal bestod af 2 
stuer (spisestue og dagligstue), so
veværelse, køkken, toilet med hånd
vask samt entre. I stuerne skulle der 
hver dag moppes og tørres støv af 
overalt, på billeder, fodlister, kak
kelovn og møbler. Der var en be
stemt klud til hver ting, og de måtte 
endelig ikke forveksles. En gang om 
ugen blev der vasket gulv, og tæpper 
og puder skulle ned i gården og 
bankes og børstes. Messingtøj og 
messingbeslag på døre og lignende

skulle jævnlig pudses og skulle altid 
være blanke og fine.

I køkkenet skulle der vaskes op 
både formiddag og eftermiddag. 
Der stod som regel opvask fra dagen 
før, fra aftensmad og kaffe. Til både 
opvask og rengøring blev der brugt 
soda, som var meget hård ved hæn
derne, og det resulterede i, at mine 
hænder blev fulde af revner og 
måtte lægebehandles.

Jeg skulle også hjælpe til ved 
madlavningen, såsom at skrælle 
kartofler o. lign. - og så skulle der 
gås ærinder, købes ind hos køb
manden, bageren, slagteren m.v.

En gang om måneden havde vi 
storvask, som der var vaskekone til, 
men jeg skulle hjælpe til og gå til 
hånde med at skylle og vride tøjet og 
bære det op på tørreloftet. I almin
delighed var min arbejdsdag færdig, 
når jeg var færdig i køkkenet med 
opvasken efter middag og vask af 
køkkengulvet og andre småting, 
som skulle gøres, inden jeg måtte gå 
hjem. I heldigste fald var klokken 
13.30, men tit og ofte blev den ca. 
15, altså ca. 7 timer. Søndag havde 
jeg fri.

Mine hænder blev så fulde af rev
ner, at jeg måtte søge læge og fik 
noget salve til at smøre med, men 
det ville ikke rigtig hjælpe, og det 
gjorde meget ondt, hver gang jeg 
skulle i vand. Jeg fik så et hjem- 
meråd, som hjalp bedre. Jeg skulle 
bruge rent svinefedt at gnide hæn
derne ind i hver aften inden jeg gik i 
seng, og jeg fik et par hvide bom
uldshandsker til at ligge med om 
natten. Det hjalp en hel del, men 
mine hænder blev først i orden efter 
at jeg var holdt op i denne plads.

Efter tre måneder holdt jeg op. 
Det var en plage for mig hver mor
gen at skulle af sted, da fruen var så 
vanskelig at arbejde for, og min mor 
syntes, at det var bedst, jeg holdt op,

og jeg skulle så se at finde en anden 
plads.

Min anden plads i huset fik jeg 
efter en annonce i avisen, og jeg gik 
selv hen for at søge pladsen. Det var 
hos tandlæge Otto Jacobsen, som 
var en ældre enkemand, og som 
havde sin afdøde hustrus søster som 
husbestyrerinde. Hun hed Cathrine 
Mørup. Det var hende, jeg talte 
med, da jeg henvendte mig for at 
søge pladsen. Hun var meget venlig, 
og hun syntes, at jeg skulle tage min 
mor med, inden vi aftalte helt. Det 
gjorde jeg så, og det blev bestemt, at 
jeg skulle begynde 1. november 
1937, kl. 7 om morgenen.

Det var også en såkaldt formid
dagsplads. Jeg skulle begynde kl. 7 
morgen, og var de fleste dage færdig 
kl. 13 - 13.30, men når der var gæ
ster, kunne det godt blive senere, og 
da skulle jeg tit komme igen og 
hjælpe med aftensmaden. Lønnen 
var 15 kr. om måneden + kosten i 
den tid, jeg var der. Jeg skulle bo 
hjemme. Jeg havde sjældent fri om 
søndagen. Der var foruden mig en 
kokkepige, der boede der. Kokkepi
gen havde fri hveranden søndag 
hele dagen.

Også om søndagen mødte jeg kl. 
7 om morgenen for at nå at blive 
færdig med arbejdet inden kl. 10, for 
da skulle vi i kirke. Det var en selv
følge, hver søndag. Både tandlægen 
og frk. Mørup havde deres faste 
pladser i kirken. Om sommeren 
hændte det en enkelt gang at vi snød 
og tog til stranden i stedet for, men 
så havde vi meget dårlig samvittig
hed bagefter. Tandlæge Jacobsen 
havde fire voksne børn, som for 
længst var flyttet hjemmefra. To 
sønner var læger, en datter lærer, og 
den yngste søn tandlæge - han over
tog senere faderens praksis. Denne 
yngste søn blev gift, mens jeg var 
der, og brylluppet blev holdt der.
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Algade. I  billedets venstre side ses et hjørne a f  købmandsgården Frdr. Bangs Eftf, den blev revet ned i 1924 og den 
nuværende Bangs gård opført. Ejendommen derefter, blev opført i 1913 a f  smedemester Spanggård. Tandlæge Jacobsen 
havde privatbolig og klinik på 1. sal i denne ejendom. På billedet ses ikke de kviste på 3. sal, hvor kokkepigen havde 
værelse, og hvor der var gæsteværelser.

Børnene og deres familier kom 
jævnligt på besøg, og de var altid 
meget flinke og hensynsfulde over 
for os ansatte.

Angående påklædningen brugte 
jeg kjoler og et bomuldsforklæde. 
Jeg kan huske, at min mor syede 2-3 
ret store forklæder, som var knappet 
i ryggen og havde 2 store lommer og 
var kantet med bånd, som passede 
til. De var syet af blomstret bom
uldsstof, som brugtes dengang. Jeg 
havde altid et rent forklæde på, og 
det roste husbestyrerinden mig for. 
Når der var gæster, skulle jeg have 
hvidt forklæde på, når maden skulle 
serveres. Jeg betalte selv mit tøj og 
sørgede selv for vask deraf.

Tiltalen var De, og der blev sagt 
Ellen, men De. Til kokkepigen blev 
der sagt Frøken og De. Til tandlæ
gen skulle vi sige Tandlægen, og til 
husbestyrerinden sagde vi Frk. Mø- 
rup. Jeg husker engang, jeg kom til 
at sige De til tandlægen, og straks 
sagde han »hvabeha'r« - så jeg ret

tede selvfølgelig til Tandlægen. 
Tandlægen var en meget bestemt 
herre, som vi havde stor respekt for. 
Alt skulle være på en bestemt måde, 
men når vi rettede os efter det, sagde 
han sjældent noget til os. Han blan
dede sig ikke i vort arbejde.

Frk. Mørup, husbestyrerinden, 
var meget sød og venlig mod os, og 
hun var dygtig til det huslige, så jeg 
fik lært meget. Hun havde kun den 
fejl, at hun var meget mistroisk, og 
hvis en ting blev væk for hende, 
hvad tit hændte, da hun var temme
lig glemsom, så troede hun, at een af 
os havde taget det. Når hun fandt 
det, sagde hun: »Det er da godt, at 
De er ærlig!«. I begyndelsen var det 
slemt at blive beskyldt for at have 
taget noget, men vi vænnede os til 
det, og tog det ikke så nær, da vi 
vidste, at det nok skulle blive fundet 
igen.

I den tid, jeg var i pladsen, havde 
vi to kokkepiger. Den første kom 
samtidig med mig, og hun var fra

landet. Hun var ca. 30 år gammel og 
meget sød og hjælpsom overfor mig. 
Vi havde det godt sammen. Efter et 
år kom en anden pige. Hun var fra 
Nykøbing og kun 20 år, havde ikke 
før stået alene med madlavningen, 
så hun var lidt usikker i begyndel
sen. Men hun fandt hurtigt ind i ryt
men, og vi havde også et godt ar
bejdsforhold. Der var desuden en 
klinikassistent, som vi også kom 
godt ud af det med. På tandteknik
ken, som var på 3. sal, var to tekni
kere, men dem havde vi ikke så me
get at gøre med.

Tandlægens lejlighed var på 1. sal 
i Algade 24. Den bestod af tre stuer, 
1 soveværelse, 1 badeværelse, 1 toi
let, køkken, spisekammer, anretter
værelse og entre - der var både for- 
og bagtrappe. På samme etage var 
klinikken, som bestod af en klinik, 
venteværelse, entre og toilet. Senere 
blev der indrettet en klinik mere, 
hvor der blev ansat en tandlæge
assistent. På 3. sal var der tandtek
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nik, gæsteværelse, pigekammer og 
et tørreloft.

Jeg startede arbejdet om morge
nen med at vaske både for- og bag
trappe fra l.sal og ned. Imens tog 
kokkepigen sig af klinikken og ven
teværelset. Derefter spiste vi mor
genmad, som bestod af rugbrød og 
franskbrød med ost, marmelade el
ler honning, og kaffe eller the efter 
ønske. Kl. 8,30 skulle vi møde op i 
dagligstuen for at høre morgenan
dagten i radioen. Hvis vi prøvede at 
snyde, blev der kaldt på os. Derefter 
skulle der gøres rent i stuerne. Kok
kepigen havde dagligstuen og sove
værelset samt badeværelset, mens 
jeg skulle sørge for spisestuen, og 
den ene stue, som var frk. Mørups 
stue. Her var hendes møbler og hen
des seng, som om dagen fungerede 
som sofa med puder.

I dagligstuen var en stor kakkel
ovn, som varmede hele lejligheden 
op om vinteren. Det var kokkepi
gen, som passede den, men det var 
min bestilling at bære brændsel op

fra kælderen. Der var også kakkel
ovn i klinikken og venteværelset 
samt på 3. sal i tandteknikken, og 
det var også mig, som skulle sørge 
for at hente brændsel op hertil. Det 
var mange spande brændsel, der 
skulle til i den koldeste tid. Rengø
ringen af stuerne var med tæp
pemaskine til tæpperne og moppe til 
gulvene, som tillige blev vasket en 
gang ugentlig. Der skulle så tørres 
støv af, og vinduerne pudses efter 
behov.

Køkkenet var stort og temmelig 
upraktisk indrettet.

Der var et langt vinkelformet 
køkkenbord med skabe under og på 
modsat væg et gasbord med plads til 
bageovn, og tre gasblus. Under gas
bordet var der plads til gryder og en 
høkasse til at holde maden varm i. I 
den ene ende af køkkenbordet var 
der en vask og i skabet under den 
var der plads til skraldespanden. 
Ved siden af køkkenet var der et 
stort spisekammer med lange hylder 
til mad og til syltetøj og henkogte

frugter og grøntsager. I kælderen 
var der tillige et viktualierum, hvor 
der også blev opbevaret syltetøj og 
henkogte frugter og grøntsager, og 
der blev tillige lagt flere snese æg i 
vandglas hvert år, når æggene var 
billigst.

Efter rengøring af stuerne, hjalp 
jeg til med alt forefaldende arbejde i 
køkkenet og gik ærinder.

Vi havde en »Husholdningspung« 
som der blev lagt 20 kr. i ad gangen 
og den skulle jeg så betale af, hvad 
der blev købt ind, undtagen køb
manden, hvor vi havde en kontra
bog.

De beløb som blev brugt af pun
gen, blev skrevet op på en tavle og 
så skulle det jo gerne passe med det 
der var tilbage i pungen.

Vi fik en sund og solid kost. Mor
genmaden bestod af kaffe eller the 
med rugbrød, franskbrød, og gra
hamsbrød med ost, marmelade og 
honning. Middagsmaden bestod af 
to retter mad, hvori indgik mange 
grøntsager.

Vestergade ca. 1955. Midt i billedet ses ejendommen, hvor slagteriudsalget havde forretning. Husbestyrerinde frk. 
Mørup foretogselv indkøb a f  kød og fisk. Når det var kød, der skulle købes, var det næsten altid i slagteriudsalget, indkøbet 
blev foretaget. Jeg kan huske, at skulle vi have frikadeller til middag, blev der indkøbt 2 svinemørbrade og samme vægt 
i kalvekød.
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Vi piger spiste altid i køkkenet. 
Kl. 15 var der eftermiddagskaffe i 
spisestuen, for hele personalet fra 
klinikken. Kl. 18 var der aftensmad, 
smørrebrød og tit med en lun ret 
først.

En gang om måneden var der 
storvask, vaskehuset var i udhuset 
nede i gården og der blev fyret op i 
gruekedlen til at koge tøj i. En eller 
to dage før blev tøjet lagt i blød i et 
blødgøringsmiddel (Henko). Dagen 
før blev der så fyret op, og der blev 
kogt en kedelfuld tøj, som så var 
parat til at vaske, når vaskekonen 
kom tidligt næste morgen. Hun fy
rede så igen op og gik igang med at 
vaske på vaskebrættet. Så skulle 
tøjet igen koges og vaskes og deref
ter skylles i flere hold koldt vand. 
Sidste hold vand blev tilsat blånelse 
for at tøjet kunne få et pænt hvidt 
skær. Så til sidst skulle tøjet vrides 
gennem en vridemaskine som blev 
trukket med håndkraft, og så var 
tøjet klar til at bære op på tørreloftet, 
som var på 3. sal. Det var kokkepi
gen, som hjalp vaskekonen med 
storvasken, og den dag skulle jeg 
sammen med husbestyrerinden sør
ge for madlavning, og der blev lavet 
både formiddagskaffe og eftermid
dagskaffe til vaskekonen og kokke
pigen. Det fik de bragt ned i 
vaskehuset, men middagsmaden 
spiste de i køkkenet. Det tog som 
regel hele dagen at ordne sådan en 
storvask, og efter nogle dage når 
tøjet var tørt, skulle det tages ned 
igen og lægges sammen til rulning 
og strygning. Rulning foretog vi 
selv med en håndtrukket rulle, kok
kepigen og jeg hjalp hinanden med 
det.

Til strygning havde vi en stryge
jomfru, som var der en hel dag. Stry
getøjet var der meget af, både hvide 
kirtler og skjorter og forklæder, bro
derede ting og meget andet. Det 
blev først stivet med risstivelse og 
det øvrige blev stænket og så blev 
der tændt op i strygeovnen, hvorpå 
der kunne stå flere strygejern rundt. 
Denne ovn var på 3. sal lige udenfor 
kokkepigens værelse, så stryge
arbejdet foregik på hendes værelse. 
Det tog hele dagen for strygejom
fruen og kokkepigen at få stryge
tøjet til side. Ligesom vaskekonen, 
fik også strygejomfruen både for
middagskaffe og middagsmad og 
eftermiddagskaffe, der var blot den

forskel, at hun sad til bords i spise
stuen, sammen med tandlægen og 
husbestyrerinden. Hun havde jo 
hvid kittel på og så derfor pænere ud 
end vaskekonen, der selvfølgelig 
skulle være mere praktisk og varmt 
klædt på.

Vi havde ofte tilrejsende gæster, 
som boede i gæsteværelset på 3. sal, 
og det var min bestilling at gøre væ
relset i stand og rede op samt om 
vinteren fyre i kakkelovnen der.
Det var især om sommeren vi havde 
mange gæster, og så blev der gjort 
ekstra meget ud af madlavningen, 
både med anretning og servering, så 
det gav ekstra arbejde til os piger, og 
tit skulle jeg komme igen og hjælpe 
med aftensmaden.

De fleste gæster gav os drikke
penge, så det var altid spændende, 
når de skulle rejse, hvad vi fik. Det 
varierede fra 2 kr. til 5 kr., og da det 
tit var de samme gæster som kom 
igen vidste vi på forhånd omtrent, 
hvad vi fik. Kokkepigen fik som re
gel det dobbelte af, hvad jeg fik. Det 
kunne godt blive til et pænt ekstra 
tillæg til månedslønnen om somme
ren, når der var mange gæster, men 
det gav jo rigtignok også meget eks
tra arbejde. Af og til var der også 
gæster i haven om sommeren til ef
termiddagskaffe. Tandlægen havde 
en stor have ved stranden, med lyst
hus og drivhus m.m. Når der var 
gæster derude var det som regel mig 
der var ude og servere kaffe. Tand
lægen var meget haveinteresseret og 
der blev dyrket mange grøntsager 
og forskellige slags bær og frugter. 
Der var også en havemand til at 
hjælpe til, men i højsæsonen kunne 
det knibe at han kunne nå det hele 
med bl.a. bærplukning og så var jeg 
ude og hjælpe med det. Det var også 
et stort arbejde om sommeren og 
efteråret at sylte og henkoge både 
frugter og grøntsager.

Der blev et par gange om året 
holdt fest for venner og bekendte. 
Der var en fast kogekone, som altid 
hjalp til ved sådanne fester, og da 
blev alle sejl sat til, og der skulle 
ikke spares på noget. Et par dage i 
forvejen kom kogekonen, og der 
blev aftalt med husbestyrerinden, 
hvad menuen skulle være og hvad 
der skulle bestilles og købes ind. 
Middagen bestod som regel af tre 
retter mad, forret, hovedret og des
sert og bagefter mocca i daglig

stuen. Dagen før festen kom 
kogekonen og begyndte at forbe
rede maden, og vi hjalp til efter 
ordre fra hende, med forskellige 
ting. Jeg havde travlt med at gå i 
forretninger og hente hjem hvad der 
skulle bruges. Serveringen hjalp 
både kokkepigen og jeg til med og 
det skulle gøres på den rigtige måde 
og det fik vi grundig lært, for det 
skulle være så stilfuldt som muligt. 
Vi havde sort kjole og hvidt for
klæde på. Efter middagen blev der 
serveret kaffe i dagligstuen og se
nere på aftenen natmad. Det var et 
stort arbejde at få alt porcelænet, 
glas og sølvtøjet vasket af og sat på 
plads igen, og klokken blev mange 
inden vi kunne holde fri. Koge
konen fik som regel rester fra mid
dagen med hjem, så hun havde til et 
par dage.

En gang om året, i vinterhalvåret, 
blev der holdt en biografaften for 
personalet, med kaffe og hjemme
bagt kage bagefter, i spisestuen, hos 
tandlægen. Der blev bestilt biograf
billetter til alle, klinikassistent, tand
teknikkerne, og os piger i huset. Det 
var meget hyggeligt og een af de få 
gange, hvor vi sad til bords med her
skabet i spisestuen.

Om efteråret blev der lavet kvæ
debrød. Det minder om det vi i dag 
kalder »Flæsk«, og var altså en slags 
frugtbrød, og det smagte meget 
godt. Jeg husker ikke opskriften, 
men det blev lavet af kvæder, som 
blev kogt og kørt gennem kødhak- 
kemaskinen, og massen blev så kogt 
med sukker til en tyk masse og hældt 
op på store fade, som blev dækket 
med pergamentpapir og stillet til 
tørring på de øverste hylder i spise
kammeret og i spisestuen. Her stod 
fadene så til det nærmede sig jul, 
først i december. Fadene blev da 
taget ned og nu var massen så tør så 
den kunne skæres i små firkantede 
stykker, som blev vendt i groft suk
ker og lagt i æsker. Det var æsker 
som var gemt i årets løb og som 
havde været brugt til chokolade o.l. 
Det blev så pakket ind med bånd og 
sløjfer og der blev lagt julehilsener 
ved og blev sendt rundt i hele landet 
til familie og venner og resten blev 
gemt til jul. Det var en særlig dag, 
når det skulle ordnes og pakkes og 
sendes, og da måtte jeg blive hele 
dagen for at hjælpe og få pakkerne 
bragt på posthuset.
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En gang om ugen fik  vi fisk  til middag. Disse blev købt hos fiskehandler Jens Peter Jensen på havnen.

Når julen nærmede sig, var der 
mange ting, som skulle gøres, selv 
om julen dengang var meget mere 
afslappet end den er i dag. Vi skulle 
selvfølgelig bage både små og store 
kager, og der skulle gøres rent og 
pyntes op i stuerne. Vi lavede ikke 
juledekorationer som vi gør i dag, 
men der blev sat gran i vaser og 
krukker og røde æbler og appelsiner 
på fade, men det var først de sidste 
dage inden juleaften, at der var rig
tig travlhed.

Juleaftensdag skulle der sendes 
julehilsener ud til alle som havde 
været beskæftiget som fast hjælp i 
årets løb. Der var vaskekonen, stry
gejomfruen, gartneren og kogeko
nen samt en gammel kone som 
boede på De gamles Hjem og som 
strikkede strømper for familien. Jeg 
husker ikke hvad hun hed, men hun 
var næsten helt døv og meget svær 
at tale med. Dengang var det ikke 
almindeligt med høreapparat, så hun 
havde en stor tragt, som hun satte i 
øret, og så måtte man tale så højt 
som muligt ind i tragten. Det var 
min bestilling at gå rundt og dele 
disse julehilsener ud til de forskel

lige. Hilsenen bestod som regel af 
en kurv med forskellige spiselige 
ting f.eks. 1 glas syltetøj, kaffe, 
frugt o.l. jeg husker ikke bestemt, 
men jeg mener også der var en pen
geseddel i. Jeg var altid meget vel
kommen, når jeg var rundt og dele 
ud, så det var et rart arbejde, men jeg 
husker også, hvor træt jeg var, når 
jeg var færdig, for det var en lang tur 
fra den ene ende af byen til den 
anden og til fods. Bagefter skulle vi 
i kirke. Det var kl. 16 og forinden 
havde kokkepigen sat stegen i ov
nen og gjort alle forberedelser til 
maden, så det var nemt når vi kom 
fra kirke.

Der var som regel gæster juleaf
ten, børn og børnebørn, som var 
hjemme på besøg, så vi skulle blot 
sørge for at få maden serveret, og så 
ville de selv klare resten, så vi kunne 
komme hjem og holde jul med vore 
familier. Juledag havde kokkepigen 
fri, men jeg skulle møde som sæd
vanlig kl. 7, og der var nok at gøre 
med opvasken fra juleaften.

Da jeg havde været hos tandlægen 
et år, blev jeg en dag kaldt ind til 
tandlægen på klinikken og her blev

jeg spurgt om jeg kunne tænke mig 
at komme ind og hjælpe til på klinik
ken om eftermiddagen, når jeg var 
færdig i køkkenet. Det lød spæn
dende, og jeg sagde, ja tak.

Der blev så bestilt to hvide kitler 
hos en syerske, til mig. Dem skulle 
jeg ikke selv betale og min løn blev 
sat til det dobbelte af, hvad jeg ple
jede at få, altså 40 kr. pr. måned. Jeg 
begyndte så som klinikassistent om 
eftermiddagen og fik efterhånden 
lært alt det nye, som jeg syntes var 
meget spændende, men det var også 
anstrengende. Jeg klædte om der
oppe, når jeg var færdig i køkkenet 
og var så først færdig til at gå hjem 
kl. ca. 18, og hvis der var gæster, 
skulle jeg jo blive og hjælpe med 
aftensmaden og vaske op bagefter, 
og så blev kl. ca. 20, så det var en 
lang arbejdsdag. Tillige havde jeg 
sjældent fri om søndagen, og efter et 
års forløb blev jeg temmelig træt af 
det. Det var nok især fordi jeg aldrig 
havde tid til at være sammen med 
mine veninder, som altid havde fri 
både om aftenen og søndagen.
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Fiskere losser fangsten i Dråby Vig.

Fiskehandler på gaden.

Fisker i olietøj hos fotografen.

Fiskerdrømme? 
Bjarne fotograferet a f  sin far, 

P. Krogh Damgaard, ca. 1919.
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Erindringer fra barndommen
A f Frida Ølgaard

16. april 1977. Vel hjemkommet fra 
en dejlig tur til København i anled
ning af min broders guldbryllup - en 
vellykket fest og desuden det eneste 
guldbryllup, jeg nogensinde har del
taget i - løber tankerne tilbage til den 
tid, vi var små. Jeg synes ikke, jeg 
mindes ret meget fra min »helt lille 
tid«, dog er der forskelligt, som mor 
har fortalt, der endnu står i min erin
dring.

Mor og far blev gift den 5. maj 
1891 og bosatte sig i Nygade. Før 
den tid boede far hos en farver 
Berthelsens enke i Thorsteds ejen
dom længere ude af Nygade. Denne 
kone, som min far i spøg kaldte 
»min første kone« blev ved at følge 
os, da hun fik fribolig i »Hospitalet« 
i Toftegade. Det var en fribolig for 
ældre damer af borgerstanden, og da 
vi i 1906 flyttede til Toftegade 27, 
havde vi ikke langt hen til hende.

Fra tiden kan jeg kun berette om 
det, jeg er blevet fortalt, men mange 
gamle billeder, som jeg desværre 
ikke har, viser om store oversvøm
melser, når støberi-åen gik over sine 
bredder. Den løb langs Jernstøberiet 
i Asylgade og helt til Nygade, hvor 
den gik under gaden og løb videre 
ud over engen og vistnok ud i Klo
ster fjorden. Når oversvømmelserne 
var højst, gik de helt op til Grøn
negade, og mange huse bl.a. der, 
hvor vi boede, havde vand i stuen. 
Billederne, der vistnok hænger på 
Nykøbing Museum, viser, at flere 
mænd sejlede rundt i ligkister. Disse 
stammede nok fra snedkermester 
Thomsen Jensens værksted, der lå 
lige ved siden af, hvor vi boede.

Samme Thomsen Jensen havde 
en lille søn, der var lige gammel 
med vor ældste broder, og når de to 
skulle ud at køre i barnevognene, 
skændtes barnepigerne om, hvem af 
drengene, der var den kønneste, 
men hvem der gik af med sejren, 
ved jeg ikke. Mine fem største sø
skende er så vidt jeg ved alle født i 
Nygade, men ved århundredeskiftet

må vi være flyttet til Rådhustorvet, 
nærmere betegnet på hjørnet af 
Ringsgade, thi her ved jeg, at jeg er 
født 4. september 1900.

Mine første leveår husker jeg 
selvsagt ikke, men jeg må have væ
ret ca. 3 år, da jeg sad ved vinduet ud 
til gården og så på, at der blev gravet 
op i gården og nedlagt rør. Ved si
den af mig sad min yngre, og kort tid 
derefter afdøde broder Hans, kaldet 
»Ølle«. En ting, der også står i min 
erindring, var et ligtog, der drog 
forbi på Rådhustorvet. Et stort følge, 
der fulgte efter en mørk kiste, der 
blev båret af otte mand - på stænger 
i skulderhøjde, og jeg har senere 
spekuleret på, hvem den afdøde var, 
men en eller anden stormand« må 
det have været. »Det gjorde et me
get dybt indtryk på mig fire-årige 
menneskebarn.

Ved siden af i Ringsgade boede 
mælkehandler Jens Chr. Haaning, 
der havde flere sønner, der alle var 
musikalske og spillede i byens mu
sikkorps. Derefter boede sagfører 
Jens Sørensen, senere borgmester, 
og lidt længere nede mod havnen 
boede Vand- og gasmester Grøn
lund. På den anden side af gaden 
boede bl.a. ølhandler Søren Jensen, 
og der var vi gerne ovre fastelavns
mandag for at rise op med faste
lavnsriset. Det var ham, der døbte 
min broder Anker med betegnelsen 
»ham på æ pind«, fordi denne altid 
sad på en lav portstolpe og funde
rede over livets besværligheder, der 
jo også nok kunne være store for en 
knægt på 6-8 år.

På spidsloftet over vor lejlighed i 
Ringsgade var der et lille rundt 
j emindfattet vindue, og derfra 
kunne vi, når vi lagde os på maven, 
se over i rådhusets sal, så når der var 
session derovre, kravlede Anker og 
jeg op for at betragte de unge men
nesker, der splitternøgne blev un
dersøgt og taget til soldat eller kas
seret. Det var en af de store dage, 
jeg husker.

I Ringsgade boede også en origi
nal, der hed Hanne Bødker. Hun gik 
rundt og fejede gade og var altid 
klædt i lange tykke skørter og sjal 
både over hoved og bryst.

I Fjordgade, der nærmest var en 
forlængelse af Ringsgade, boede en 
kone, der havde slikbutik. Der har vi 
stået mange gange og kigget ind af 
vinduet. Der var mange søde sager, 
som vi unger gerne ville smage på, 
men penge skulle der jo til, og det 
var meget sjældent, der faldt en 2- 
øre af derhjemme. Skete det en en
kelt gang, blev den omgående omsat 
til en kokosstang - en lille sukker
stang måske 5 cm lang, lyserød og 
trillet i kokosmel. Men lykkedes det 
os at erhverve en 5-øre, kunne vi fa 
en brun kokusstang, og det var det 
helt store sus.

Fra Ringsgade flyttede vi til Fæl
ledvej, hvor vi kun boede i kort tid. 
Mit første indtryk herfra var, at der 
var en masse rotter. Om det var af 
den grund, at vi efter et halvt års 
forløb i 1906 flyttede til Toftegade, 
skal være usagt, men i Toftegade 
begyndte den mere alvorlige del af 
livet for mig, nemlig skolen.

April 1907, altså 6!4 år gammel 
kom jeg i skole og fik frk. Karen 
Yde som klasselærerinde. Vi var 31 
i klassen, mere eller mindre lyse ho
veder, men eftersom tiden gik, fik 
hun dog proppet noget ind i hoved
erne på os, og efterhånden kom vi 
op i de store klasser og fik flere 
lærere: Martin Christensen i natur
historie, Morten Pedersen - kaldet 
»Pludder« - i verdenshistorie, og 
lærer Hansen, som var fordrukken 
og ville kysse pigerne - han blev 
kaldt for »Bums«. I 5. og 6. klasse 
lærte vi tysk. Det var inspektør 
Koefoed, der havde den time, og 
han var en elskelig mand.

Vor sanglærer var kordegnen. 
Der sagdes om ham, at når præsten 
om søndagen gik på prædikestolen, 
gik kordegnen ned til »P. Degn« og 
fik sig en kaffepunch, og kunne så
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Oversvømmelse i Nygade 1895.

lige nå at komme tilbage til kirken til 
præsten sagde Amen. (P.Degn var 
en beværtning i Algade). Jeg mindes 
også lærer Marius Dahlsgaard, der 
hvert år op til jul tegnede med kridt 
på den store tavle. Jeg husker mest 
tegningen af »Kejserens nye klæ
der«. Sådanne tegninger var i farver 
og blev først slettet efter nytår.

Hjemme i Toftegade havde far 
værksted i et lavt baghus, og da der 
ikke var el. dengang, måtte jeg 
mange gange holde petroleumslam
pen for ham, særlig når han skulle 
staffere vogne. Far var en meget 
dygtig vognlakerer. Han malede, 
tror jeg, de fleste vogne på Mors, 
bl.a. Kammerherrens kalechevogn. 
Det var en storhed, når Kammerher
ren ffa Højris ringede, og far i bare 
iver ved telefonen rev hatten af ho
vedet, bukkede, og sagde »Goddag, 
hr. Kammerherre!«.

En gang hver sommer var det tra
dition, at vi skulle til Højris slot på 
udflugt. Det foregik i char-a-banc, 
som far lejede hos vognmand 
Axelsen i Grønnegade. Den store 
kurvekuffert blev pakket med kaffe
kande, kopper, brød og alt, hvad der 
hørte til en sådan udflugt, og så gik 
turen rask af sted med to store kraf
tige heste ad landevejen - far var 
kusk - med store støvskyer om 
ørene, men det var fest, og vi sang: 
»Rullende hen ad de støvede veje«. 
I Skovfogedhuset kunne vi få varmt 
vand på komfur, og mor lavede kaf
fen.

Det var vor store sommerop
levelse, men når vi nærmede os jul, 
begyndte det at blive rigtig spæn
dende. Sidst i november begyndte 
jeg at plage for at komme ud til tøm
rer Lauridsen efter spåner. Han høv
lede fine spåner af brædder, og af 
disse spåner flettede vi små kurve til 
juletræet. De blev fyldt med skov
nødder, rosiner og billigt konfekt. 
Det var herlighed uden lige!

Når vi kom lidt ind i december, 
var det store spørgsmål: Får vi lov til 
at komme til juletræ i Håndværker
foreningen? Det kostede 50 øre for 
hver. Vi spejdede spændt hver dag 
efter gamle Gimlinge, der gik rundt 
for at få at vide, hvor mange der 
skulle med, men vi fik altid forud 
den besked af far, at i år blev der 
ikke råd til at komme til juletræ. 
Men når gamle Gimlinge kom og vi 
lyttede, blev vi jo klar over, at jule
træet var reddet. For de 50 øre det 
kostede, fik hvert barn et lille stykke 
legetøj, en pose knas, en kop choko
lade med kringle og en rød soda
vand - hvilken luksus - det var tider!

Når vi kom nærmere jul, be
gyndte vi at interessere os for, om vi 
mon fik julehæfter til jul. Det var 
den eneste julegave, vi fik. De ko
stede 25 øre pr. stk. Den ældste af os 
fik »Grankogler«, den næstældste 
fik »Børnenes Jul«, den tredie 
»Glædelig Jul« og den mindste »Ju
letid«. Vi var meget spændte, indtil 
vi opdagede, at hefterne var gemt i 
fars skrivebord, så var den jul red
det! De af os børn, der var konfir

meret, fik ingenting, og mor fik et 
hefte, der hed »Julerosen«.

Da jeg blev så stor, at jeg kunne 
strikke, blev det min opgave at 
strikke fars julegave - nemlig et par 
sokker - ens hvert år. Der var en 
ting, der også hørte med til julen - 
lamperne - de skulle bronzeres. Den 
i »den pæne stue« fik guldbronze, 
og den i spisestuen fik sølvbronze. 
Det var altid mor, der stod for det, 
men vi unger var vældig interesse
rede, og fik gerne lov til at »hjælpe«, 
men om det var nogen hjælp, tror jeg 
næppe. Og så var der julebagningen. 
Det var brunkager, vanilliekranse 
og klejner, og julekage med rosiner 
og sukat. Den blev dog bagt hos 
bager la Cour, der havde bageri på 
den modsatte side af gaden.

Da vi gik i skole, var der noget, 
der hed karakterbog, og den fik vi 
med hjem en gang om måneden. Så 
skulle den påtegnes af en af vore 
forældre. I bogen var der plads til 
anmærkninger - en anmærkning 
blev tildelt os, dersom vi havde væ
ret næsvise, uopmærksomme eller 
dovne, og det var en meget ubeha
gelig ting at få - det trak fra i karak
teren, og hjemme blev det ikke ac
cepteret. Jeg har aldrig fået en an
mærkning, og jeg tror heller ikke, at 
nogen af mine søskende har fået det.

Jeg husker, at frk. Yde lovede os, 
at dersom vi kunne undgå anmærk
ninger i klassen i eet år, vilde hun 
give os hver en konditorkage. Da 
året var gået, og vi havde klaret 
»frisag« marcherede vi i kolonne op
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gennem »Centralens gård« op til 
Bjerregaards konditori, og her fik vi 
hver en flødeskumskage - det var en 
linse med hindbærsyltetøj og fløde, 
og den kostede den store sum af 5 
øre - hvilken luksus - det kostede 
frk. Yde kr. 1,55. Ak, ja, det var 
tider, nu i skrivende stund koster en 
tilsvarende kage 2,50 kr. hos bage
ren. Frk. Ydes mor, der var enke, 
døde ca. 1910, og vi i klassen sam
lede ind til en krans. Den kostede 
1,50 kr., blev lavet af ene forglem
migej hos gartner Hansen, der 
boede i baghuset til bager Jepsens 
ejendom i Algade.

Da jeg var 13 år, fik jeg et job med 
at gå rundt og kræve penge op for 
nogle foreninger, bl.a. Håndværker
banken en gang om ugen, Lær
lingesygekassen, Grundejerforenin
gen m. fl. Derved tjente jeg ialt 85 
kr. - om året, og for disse penge fik 
jeg mit konfirmationsudstyr. Min 
hvide kjole kosted 8 kr., anden
dagskjolen 12 kr., frakken 14 kr., 
hatten 4 kr., og skoene blev det helt 
store problem for mig. Dengang var 
det moderne med sko med laksnude, 
men de kostede 9 kr. og var mit store 
ønske, men det kunne der ikke være 
tale om, for uden lak kostede kun 8 
kr., og den ene krone skulle spares. 
Selv om vi alle var i hvide kjoler, 
havde vi sorte strømper og sko. Det 
kneb for mig at gå til kirke i »høj
hælede« sko, for Toftegade var jo 
dengang belagt med toppede bro
sten. Konfirmationsmiddagen be
stod af kalvekød i karry og abrikos
grød.

Gaverne var jo dengang som nu 
noget meget spændende. Jeg husker, 
at jeg fik et smykkeskrin, et hvidt 
pynteforklæde, 1 syæske og en bro
che. De to sidste har jeg endnu! 
Flere gav penge. To røde eenkrone- 
sedler kaldet »kaffeposer« var det 
mest almindelige, men jeg var så 
heldig at få tre af smed Pedersens, så 
jeg var stolt.

Nu begyndte livets alvor at rykke 
nærmere: Jeg skulle til at tjene 
penge, rettere sagt at have plads. En 
dag kom far hjem og fortalte, at jeg 
skulle på telefoncentralen som elev. 
Det var i 1915, og det var til den 
formidable pris af 10 øre i timen!

Jeg kom bort fra konfirmationen: 
I sommeren 1914 gik jeg til præst 
hos provst Vilhelm Hansen i 
Toftegade, og skulle konfirmeres i

oktober. Men så brød krigen ud i 
september. Jeg husker tydeligt den 
dag, vi sad i konfirmationsstuen og 
ventede, og præsten kom og sagde 
nogenlunde således: »Kære børn, 
det er frygteligt, det der er sket. I må 
gå hjem. Jeg kan ikke tale med jer i 
dag, men een ting er givet: Dette kan 
ikke vare i en måned«. Det varede 
som bekendt i fire år! Den sidste 
dag, vi var til præst inden konfirma
tionen, fik vi chokolade med kager i 
præstens spisestue, og ved den lej
lighed var der sat en skål frem, som 
vi lagde penge i til præsten. Jeg 
havde to kroner med. På grund af 
krigen måtte jeg ikke blive konfir
meret. »Det er ikke tiden at feste i«, 
sagde far, så jeg måtte vente, og 
blev, da der stadig var krig, først 
konfirmeret i april 1915.

På centralen var jeg fire år, blev 
med tiden »reservetelefonistinde« 
til 20 øre i timen og sad tit i tjeneste 
fra kl. 7 morgen til kl. 2 nat. Der var 
ikke noget, der hed elleve timers 
hvile som nu. Da jeg begyndte at 
tjene penge, var mit største ønske at 
få en cykel. Og en dag, da far kom 
hjem fra arbejde - jeg husker så ty
deligt, at jeg stod på køkkentrappen 
- sagde han: »Nå, vi må hellere 
komme ned til cykelhandler Peder
sen og få en cykel«. Han boede i 
»Centralen«. Glad var jeg, og for 
den enorme betaling af 85 kr. kom 
jeg hjem med en fin cykel. Den ene
ste, jeg har ejet - den varede til 1956, 
men da blev den også kørt på losse
pladsen.

Når jeg nu går gennem Tofte
gade, er mange ting jo blevet foran
dret. Bryggeriet er væk, Præstegår
den er revet ned, og meget mere er 
forsvundet, men mit barndomshjem 
nr. 27 står endnu. Klosterstræde, der 
går fra Toftegade ned til banen, har 
også mistet sin charme. Hvor har vi 
boltret os der og på banepladsen 
som børn. Der var fred og ingen 
fare, ingen biler og deslige. Vi spil
lede »Pind« - »So i hul« og cricket 
og legede de gamle børnelege: »Jeg 
gik mig over sø og land« - 
»Tomerose« - »Tagfat« - »To mand 
frem« og mange flere.

I baghuset ved siden af fars værk
sted boede der et par gamle folk. 
Manden huggede »hæle« og var for
drukken. Navnet vil jeg ikke nævne, 
da der endnu er familie i byen. De 
fik tit stegt torskerogn til middag.

Det kunne de nemlig få gratis på 
havnen, og det passerede, at jeg fik 
lov at smage, men det blev opdaget, 
og jeg fik strengt pålæg af mor om, 
at det måtte jeg ikke, da jeg ikke 
måtte tage maden fra dem, da de var 
meget fattige. Det var to elskelige 
mennesker, som jeg gerne ville ind 
til. Baghuset, hvor de boede, havde 
et lille udhus, og der sad han og 
huggede »hæle«, d. v. s. træklodser 
til tøjr, når dyr på landet kom på 
græs.

Tiden er gået, og igen dukker 
barndomsminderne frem, efter at 
jeg har været i København og sam
men med familien derovre. Jeg tæn
ker på min første skoletid igen. Vi 
var 30-31 i klassen. Vi stillede op i 
skolegården på rad og række, når 
der blev ringet ind, og gik ned i kæl
deren, hvor der var reol med firkan
tede rum, hvor vi skiftede fodtøj - vi 
gik jo altid med træsko som børn -, 
og derfor havde vi skiftesko med, 
tøjsko, som mor syede af gamle kas
serede klæder. Min skoletaske var 
også hjemmelavet, syet af hessian 
(sækkelærred) og broderet med rødt 
uldgarn med mine forbogstaver F.Ø.

Een gang om året var vi på skole
udflugt. Det foregik ikke dengang 
som nu til København eller uden
lands, nej, turen gik til Sallingsund, 
og turen foregik i stive høstvogne 
med halm i bunden; men turen var 
festlig med flag og hurraråb. Penge 
til slik på turen var der ikke tale om, 
men en sodavandsflaske med hjem
melavet rabarbersaft var højde
punktet af luksus.

Om sommeren, når vejret var fint, 
fik vi somme tider lov til i gymna
stiktimen at komme ud at bade i 
fjorden. Vi måtte alle løbe i samlet 
trop ud til stranden til skolens bade
hus - frøkenen cyklede -, og kunne 
nå at komme i vandet og tilbage til 
skolen igen, inden der blev ringet 
ind til næste time. Der var også 
chance for at spille langbold i gym
nastiktimen. Det foregik på en mark 
på vej til Rolstrup nær ved skolen. 
Der var ikke noget fint stadion, nej, 
vi kunne lige så godt spille bold på 
en flad mark. Tiderne har forandret 
sig!

Jeg glemte at fortælle, at vi selv 
skulle betale vore skolebøger, at 
låne dem på skolen blev betragtet 
som en skam. Det var så noget mere 
om skolen, og tankerne flyver vi-
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Det gamle hospital 
i Toftegade.

dere, - mindes andre ting, som optog 
os børn, bl.a. »Kongens fødsels
dag«.

Den dag var der musik i gaden - 
det var byens musikkorps. Det be
gyndte på Rådhustorvet, gik gen
nem Nygade, Grønnegade, Aagade, 
Vestergade til Lilletorv, hvor der 
blev gjort holdt og spillet fædre
landssange; derefter til Kirketorvet, 
hvor der ligeledes var ophold. Det 
samme gentog sig på Grundlovsdag 
med faner fra forskellige forenin
ger.

Det var sommerfomøjelseme.

Vinteren dengang, synes jeg, var 
altid strengere end nutildags. Klo
sterfjorden var meget tit tillagt, og 
det var vor store fornøjelse. Der var 
liv og glade dage med slæde og 
skøjter. Jeg selv fik aldrig lov at løbe 
på skøjter, men kælken var i fuld 
gang. Jernbanegade var dengang 
meget befærdet af hestevogne, der 
hentede varer fra banen til køb
mændene i den vestlige del af byen: 
Møgelvang, Heilskov, Bigum, m.fl. 
Kørebanen kunne være meget glat, 
så vi lavede glidebaner, og en slæ
detur helt fra Lilletorv og ned på 
baneterrænet var en stor oplevelse. 
Det blev der dog sat en stopper for, 
thi en gammel kone fra Klo
sterstræde havde ondt af hestene, og 
hver morgen gik hun ud og spredte

kakkelovnsaske ud på kørebanen, 
og så var vor slædetur slut.

Når jeg nu gæster Nykøbing og 
ser, hvor meget der desværre er for
andret, mindes jeg de gode gamle 
dage, da »Trommen« kom - jeg tror, 
det var Halkjær, der gik med den. 
Det var mest reklame for hestekød. 
Jeg kan endnu høre ham råbe: »Kø
det af denne hest fås i morgen hos 
slagter Schwert i Østergade«. He
sten blev trukket med. Eller også 
råbte han: »Ung fed hestekød fås i 
morgen o. s. v.« En anden hyggelig 
ting var også fiskemanden med tril
lebør. Han gik fra gade til gade og 
råbte: »Fisk er godt!« eller« »Le
vende rødspætter« . Mælkemanden 
ligeså, ringende med sin klokke for 
at kundgøre sin ankomst. Han solgte 
mælk i »løs vægt«, målt af med 
pottemål til vore spande og kander. 
Der var også brødkuskene fra An
delsbageriet og fra Fællesbageriet, 
men det var så vidt jeg husker kun 
rugbrød og sigtebrød, vi købte hos 
dem. Franskbrød fik vi aldrig, og 
wienerbrød så godt som aldrig.

Vi fik altid fisk to gange om ugen, 
skiftevis torsk, sild og skrubber - 
rødspætter var for dyre. Om lørda
gen gik far på torvet og købte kød til 
søndagsmiddagen. Vi fik meget kal
vekød - 85 øre pr. pund.

Vore daglige måltider bestod el

lers mest af svinekød, d.v.s. slag
teriaffald. Tirsdag og fredag fik vi 
søbemad kogt på griseryg, 25 øre pr. 
stk., ca. 2 alen lange - vekslende 
mellem grønkålssuppe, hvidkåls
suppe eller gule ærter. Lørdagsret
ten bestod af øllebrød med mælk og 
pandekager eller æbleskiver. Ind 
imellem fik vi frikadeller eller bol
ler i skarp sovs (vi kaldte det »boller 
i skarp trav«). Vi fik altid to retter 
mad. Risengrød, rismelsgrød, ris
vælling, kæmemælkssuppe med ro
siner eller hel kanel og meget andet, 
der kunne lægge en god bund for 
kødretten.

Kolonialvarerne købte vi hos 
købmand Sørensen på Lilletorv. Det 
var gerne om lørdagen, når der var 
åben til kl. 9 aften, og da fik vi altid 
et kræmmerhus med brystsukker og 
et stykke håndsæbe oven i handelen. 
Men når vi købte ind til jul, var or
dren jo noget større på grund af 
julebagningen, og da fik vi altid et 
pund kogechokolade i tilgift. Der 
var også rabatmærker hos købman
den. Når vi hentede varer, fik vi en 
bon på beløbet, og når året var 
omme, fik vi 2 % rabat på det samle
de beløb. Da jeg blev så stor, at jeg 
kunne regne, var det mit arbejde at 
tælle beløbene sammen. Hvor me
get det blev til, husker jeg ikke, men 
efter tidens priser blev det da til 
penge.
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Pigespejdere, 1936.

En festlig sammenkomst på N. A. Christensens jernstøberi, 1. november 1943.
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Anna og Anders Christian 
Bovbjerg med deres børn 
på »Faartoftgaard«.

Thorup skole, ca. 1907.

Kristian Bro Svane fra  
Mollerup med sin søster.

19



Landsbyskæbner
A f Hjarne Petersen

Det skal nok passe. Bjergby er lidt 
for sig selv. Jeg har hørt det så 
mange gange i mere end 40 år, når 
jeg kom uden for sognegrænsen. 
Det kan være lidt svært præcist at 
forklare, hvad der menes med dette, 
at være lidt for sig selv, men det kan 
vel betyde, at vi på nogle områder er 
lidt bagefter i det man kalder udvik
ling. Vi kan godt være lidt generte 
og tilbageholdne. Vi sidder på de 
nederste rækker i kirken og i større 
forsamlinger. Jantelovens skaber 
havde på faderens side sine rødder 
langt tilbage i Rytterslægtens be
skedne fæstehus i Bjergby med 
slægtskab til familier i Gullerup Fat
tighus. Vi skal ikke tro, vi er noget.

Bjergby har aldrig haft krongods, 
adelige sædegårde eller hoved
gårde. Gennem århundreder har det 
været fæstebønder og hovbønder, 
der har beboet den halve snes gårde, 
der lå omkring eller i nærheden af 
kirken. Kun Skarumpræstens gård 
»Haven« i byens udkant mod Sund
by var præstekaldets ejendom. 
Bjergby bønderne var fattige. Ofte 
måtte de »formedeis armod« i en 
moden alder overdrage fæstet til en 
anden og henleve resten aflivet som 
indsidder eller almisselem. Mange 
havde været soldat i flere år, inden 
de fik en gård eller et hus i fæste. Ret 
sent blev de selvejere i Bjergby, 
omkring midten af forrige århun
drede.

Slægt efter slægt var bundet til 
stedet og - til fattigdom. Barsel, 
bryllup og begravelse var begiven
heder, der sammen med årstidernes 
skiften gav livet indhold og mening. 
Den omvandrende bissekræmmer 
kom med pust ude fra den store ver
den. Uventet dukkede han op, og var 
snart borte igen, glemt af de fleste, 
dog ikke af pigen Kirsten Oles
datter, der tjente ved Peder Nør og 
som i eftersommeren 1839 havde en 
lidt for kærlig omgang med en sådan 
kræmmer. Den 1. juni 1840 fødte

hun en dreng, og da hun overfor 
præsten skulle berette, hvem der var 
barnets fader, måtte hun indrømme, 
at hun blot vidste, at han var en om
vandrende kræmmer, der hed Jens. 
Hun blev senere gift, men ikke med 
Jens.

I de fleste tilfælde var det den 
samme slægt, der fortsatte som fæ
stere slægtled efter slægtled. Ikke så 
sjældent blev en ung karl gift med 
en ældre enke. Efter dennes død 
kunne han så gifte sig med en yngre 
pige, der så blev enke og kunne gifte 
sig med en yngre karl. Derved op
stod der ægteskaber med stor alders
forskel. Den unge mand, der gerne 
ville have en fæstegård, fik stillet 
som betingelse, at han skulle gifte 
sig med enken. Hvem den unge 
mand så holdt mest af, må stå hen i 
det uvisse. Selvfølgelig kunne der 
være unge mænd, der fik lyst til at se 
andre egne. Her var stavnsbåndet, 
der blev indført 1733, en alvorlig 
hindring. Ingen ung mand under 40 
år måtte forlade det gods, hvor han 
var født.

En ung karl på 17 år fra Bjergby, 
Lars Christensen Nør, fik imidlertid 
i 1747 lyst til at se andre egne. Og 
det blev der en spændende historie 
ud af. Sammen med en hvervet sol
dat vandrede han sydpå og fik tjene
ste på en større gård i Sommersted i 
Sønderjylland. Her blev han et helt 
år. Så fik han igen lyst til at se de 
hjemlige egne, men kom ikke læn
gere end til Oddense, hvor han fik 
plads på en gård et halvt år. Nu ville 
han lige et smut til Bjergby i al hem
melighed, for Tøttrup på Dueholm 
måtte intet få at vide. Gårdene i 
Bjergby hørte med en enkelt undta
gelse under Dueholm gods. Hvilken 
gård Lars stammede fra, ved man 
ikke med sikkerhed, men det har 
nok været matr.nr. 5, der nu ejes af 
Kristen Kjeldberg. Der var i hvert 
fald en fæster i 1787 og 1801, der 
blev kaldt Nør.

Efter besøget i Bjergby gik det 
atter sydpå. Men denne gang gik det 
galt. Ved Kolding skulle han over en 
bro, og på denne bro stod der et par 
soldater, for her gik skellet mellem 
kongeriget og hertugdømmerne. For 
at passere denne bro, krævedes et 
fripas. Et sådant kunne udstedes af 
godsejeren, hvor Lars var født. Men 
Lars havde intet fripas. Soldaterne 
rådede ham nu til at lade sig hverve 
som soldat, men han var nødt til at 
oplyse, at han var fra Sønderjylland, 
ellers var han rømningsmand, og en 
rømningsmand kunne ikke hverves. 
Det gik Lars med til. Således blev 
han da optaget i Sjællandske Ky- 
rassér Regiment, der på det tids
punkt havde garnison i Sønderjyl
land. Senere blev han overført til 
Sydslesvigske Dragonregiment, og 
da han var udlært som rytter, fik han 
udstedt et fripas, og herefter skulle 
han blot møde ved regimentet nogle 
få dage om året. I dette fripas skil
dres han som en flot, kraftig bygget 
ung mand med brede skuldre, vel
skabte og stærke ben, og så var han 
næsten 2 meter høj. Uden tvivl var 
han typen på en rigtig soldat. Det 
var meningen, han skulle opholde 
sig i Sønderjylland, som jo var hans 
hjemstavn efter de oplysninger, han 
havde afgivet ved hvervningen. For
inden ville han dog et smut nordpå 
til Mors og til Bjergby, men nu gik 
det galt, for her blev han anholdt af 
ejeren af Dueholm, Tøttrup, der i 
lang tid havde savnet en af sine gode 
bønderkarle.

Efter nogen tids forløb opdagede 
regimentet, at de manglede en sol
dat, og det lykkedes dem at finde ud 
af, at Lars opholdt sig på en gård på 
Mors. Den 10. april 1768 kom en 
underofficer og en menig soldat til 
Dueholm og afleverede en skrivelse 
til Tøttrup. Lars skulle udleveres til 
forhør og straf. De måtte dog for
lade Dueholm med uforrettet sag. 
Men regimentet gav ikke op. Kort
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før pinse drog en ny kommando på 3 
mand af sted, en vagtmester og 2 
dragoner. Efter 5 dages vandring 
nåede de til Dueholm 3.pinsedag om 
aftenen mellem kl. 9 og 10. Uden for 
porten mødte de en dreng, som de 
spurgte, om Lars Nør var der på går
den. Hertil svarede drengen ja. Da 
de gik videre gennem porten, så de 
en ung mand komme ud af en dør, 
men da han fik øje på soldaterne, 
forsvandt han straks igen. De 
spurgte da nogle af gårdens folk, om 
Lars Nør var der på gården, men det 
vidste de intet om. Herefter hen
vendte de sig til Tøttrup og spurgte, 
om Lars Nør var her på gården. Her
til svarede Tøttrup, at det var han da 
for 2 minutter siden. Hvor han var 
nu, vidste han ikke. Nu satte vagt
mesteren sine 2 dragoner til at holde 
vagt, mens han selv undersøgte går
den, men det var nu blevet mørkt, og 
det kneb at finde ud af alle de for
skellige rum og smuthuller, så ved

2-tiden om natten gik de til Nykø
bing for at finde et sted at sove.

Nu fik vagtmesteren en god ide. 
Næste morgen begav de sig alle 3 til 
Sallingsund og lagde ikke skjul på, 
at de nu ville forlade Mors. Men i 
Harre gjorde de holdt ved en gård. 
Her blev den ene af dragonerne 
klædt ud som bondekarl: sorte buk
ser, en skindvest, en blåstribet hals
klud, en gammel sort hat og derefter 
sendt tilbage til Mors for at spi
onere. Her kunne han fortælle, at 
han var kommet fra Viborg og på 
vej nordpå havde mødt 3 soldater, 
der havde været på Mors for at hente 
en bortrømt soldat, som de ikke 
havde kunnet finde. På den måde 
lykkedes det den udklædte soldat at 
komme i kontakt med mange men
nesker, der kunne fortælle, at Lars 
Nør i lang tid havde været på 
Dueholm. Nu var dragonen tilfreds. 
Han drog tilbage til Harre og alle 3 
fulgtes nu ad til Mors, hvor de fik

mange kontakter og oplysninger om 
Lars Nør. De var således på 
Frydsbrønd, der ejedes af en broder 
til Tøttrup på Dueholm. Her fik de at 
vide, at de næppe fik fat i Lars, for 
Tøttrup havde udtalt, at han ikke 
ville udlevere ham, om det så skulle 
koste 100 rigsdaler. De havde også 
fået at vide, at Lars havde en broder, 
der boede i Tødsø. Hertil kom de kl. 
3 om natten og undersøgte hele 
huset. Broderen kunne oplyse, at 
Lars ikke havde været der i lang tid, 
men selv om han havde været der, 
ville han dog ikke udlevere ham, for 
de var 3 brødre, og de havde kautio
neret for 60 rigsdalere og lovet 
Tøttrup at indestå for, at Lars ikke 
mere forlod Mors.

De 3 mænd anså det nu for håb
løst at få fat i Lars, og de vendte 
tilbage uden Lars. Samtidig sendtes 
der flere skrivelser såvel fra regi
mentet som fra Tøttrup til kongen og 
mellem det militære og det civile

Gammelt hus i Bjergby, ca. 1910. Ejes a f  Laust Breum, der ses på billedet sammen med husbestyrerinde, Else Rytter.
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ministerium. Tilsyneladende blev 
der ingen løsning på sagen, og vi 
ved ikke, hvorledes det senere gik 
Lars. Måske han han fået en gård i 
fæste under Dueholm, men tilsyne
ladende ikke i Bjergby. I Historisk 
Årbog for Mors 1926 kan der læses 
mere udførligt om sagen.

Men folk har kunnet lide at bo i 
Bjergby, formentlig helt tilbage til 
oldtidens dage og frem til nyere tid. 
Intetsteds på Mors har der været re
gistreret flere oldtidsmindesmærker 
pr. arealenhed end i Bjergby sogn. 
Dette må vel kunne tyde på en for
holdsvis tæt bebyggelse i en svun
den fortid. Også i nyere tid omkring 
århundredskiftet boede der mange 
mennesker i Bjergby. Efter sigende 
var Mors dengang det tættest befol
kede landområde i Nordeuropa. Og 
Bjergby sogn var i slutningen af 
1800-tallet det tættest befolkede 
område på Mors. Bjergby var såle
des et sogn med tæt bebyggelse på 
grund af de mange små selvstæn
dige landbrug og husmandssteder 
med tilknytning til fiskeri på Ijor
den. Sådan er det ikke mere. I 1901 
var befolkningstallet oppe på 654. I 
dag omkring 400.

Ved udskiftningen 1798 havde 
gårdmændene i Bjergby som andre 
steder deres jorder fordelt i mang
foldige smålodder. Gårdene var 
ikke firlængede, men bestod oftest 
af 2 længer, der lå parallelt med hi
nanden. Uden for byen lå de vidt
strakte jorder uden nogen form for 
menneskelig bebyggelse. Mod vest 
lå Solbjerg, Galtrup mod syd, Flade 
mod øst og Limi]orden mod nord.

De fleste har sikkert en forestil
ling om, at i gamle dage var der 
mange tjenestefolk på gårdene. Det 
er rigtigt, når det gælder den nyere 
tid for 75-100 år siden, men for 200 
år siden ved den første folketælling i 
1787 var der i reglen kun en pige og 
en karl. Til gengæld kunne der være 
voksne hjemmeboende børn, og der 
kunne være aftægtsfolk eller indsid
dere, der ernærede sig som væver, 
skrædder, fisker eller daglejer.

I det lokalhistoriske arkiv i Århus 
lå der i mange år nogle optegnelser, 
som man ikke vidste ret meget om. 
Det viste sig at det var erindringer 
nedskrevet af en lærer fra Odder
kanten, Peder Abildgaard. Han hav
de haft en helt usædvanlig opvækst, 
som kort skal beskrives her, da det

må formodes at være ukendt her på 
Mors.

Han kan fortælle om en ulykkelig 
barndom i Lime, hvor hans forældre 
nok var gift, men tjente på hver sin 
gård, han i Ramsing, hun i Håsum 
præstegård. Efter et års forløb døde 
faderen, moderen blev gift igen. 
Tidligt blev han sendt ud på tiggeri, 
eller måtte hjælpe til med fiskeri på 
Qorden. Som 8-årig kom han ud at 
tjene. I en af sine pladser fik han 
umenneskelig behandling. Hans 
husbond fandt ham en dag sovende 
under et træ, mens han skulle passe 
køer. I stedet for at vække ham, skar 
han en tyk gren af et træ og med 
denne gennembankede han Peder. 
Datteren på gården havde lovet hans 
mor, at hun ville holde ham fri for 
utøj, og da hun en dag så, at hans hår 
var sammenfiltret af blod, bebrej
dede hun faderen den hårde behand
ling. Men da hun så, at faderen var 
vred, og gik ind i huset efter en pisk, 
råbte hun til Peder: »Løb dreng!« 
Hjem turde han ikke komme, så han 
flakkede rundt, men da han en dag 
var inde på en gård for at tigge lidt 
mad, fik konen der ham overtalt til, 
at de skulle følges ad hjem til hans 
moder. Der blev glæde i hjemmet, 
da Peder vendte tilbage, men 
hjemme kunne han jo ikke blive, så 
moderen sagde til ham: »Nu følges 
vi ad over til Jens Madsen og giver 
ham en undskyldning, fordi du faldt 
i søvn«. Peder fik lov til at blive, 
men det varede ikke længe, så var 
det galt igen. Han faldt atter i søvn, 
for nattesøvn fik han for lidt af. 
Denne gang tog husbond ham op og 
bar ham som et svøbelsesbarn hen 
til en bred å og smed ham ud i den. 
Peder kom op på den anden side, og 
åen var for bred til, at hans husbond 
kunne komme over, så han kastede i 
stedet sten efter ham.

Så løb Peder, og han kom ikke 
tilbage igen. Hvor utroligt det end 
lyder, flakkede han rundt i flere år 
som, hvad han selv benævnede, 
»betlerdreng«, altså tiggerdreng, i 
store dele af Jylland: Salling, Him
merland, Hanherred, Thy, og ved 
pinsetid 1791 kom han til Bjergby. 
Han var nu blevet 15 år gammel, 
men endnu ikke konfirmeret, for 
han havde jo næsten ikke fået nogen 
skolegang. Om sin omflakkende 
færd skrev han: »Ved Guds beskær- 
melse undgik jeg tyveri og skarns

streger, selv om der gaves mangen 
lejlighed dertil«.

I Bjergby var han velkommen, for 
her havde man et problem, og det 
var de mange harer, der var ude på 
markerne. Det værste ved disse ha
rer var, at de var forheksede, og der
for turde ingen være fårehyrde. De 
havde allerede haft 5 fårehyrder det 
år, men ingen turde fortsætte med 
bestillingen. Det lyder utroligt, at vi 
kun skal 200 år tilbage i tiden for at 
finde så megen overtro, eller var 
Bjergby også dengang noget for sig 
selv. Peder fik pladsen som fåre
hyrde for sommeren, og harerne 
gjorde ham ingen fortræd. Det kun
ne hænde, når han sad der alene ude 
på markerne, at der kom andre tig
gerdrenge, også nogle, han havde 
vandret sammen med før. De ville 
have ham med på farten igen, men 
han sagde nej, »for Gud ville nu 
give mig et andet sind«.

Ved efterårstid kom der en gård
mand fra Skallerup, der hed Mikkel. 
Han fæstede Peder Abildgaard som 
medhjælper på gården. Her fik Pe
der et godt sted at være, for Mikkel 
var en godhjertet mand, der hurtigt 
opdagede, at Peder havde en ubæn
dig lyst til at lære noget. Han lod 
ham få lov til at læse i Bibelen i de 
lange vinteraftener, mens de øvrige 
var beskæftigede med at sno simer, 
sy seletøj eller flette kurve, han 
sørgede for, at han blev konfirmeret, 
17 år gammel. Efter 3 års ophold i 
Skallerup kom han til Bjergby igen. 
Denne gang som tjenestekarl i Mor
ten Sørensens gård, oven i købet 
som enekarl, og det var Bjergbys 
største gård på ikke mindre end 
lOtdr. hartkorn. Den lå lige øst for 
Bjergby kirke og blev den første 
gård, der blev udflyttet. Gården ejes 
nu af Arne Sandal. Morten Søren
sens fader var aftægtsmand på går
den, men han havde i sine unge dage 
været skoleholder, og han kunne 
hjælpe den videbegærlige unge 
mand med skrivning og regning.

Peder Abildgaard beretter nu om, 
hvordan de ikke blot skulle udføre 
det daglige arbejde på gården, men 
ofte måtte de på hoveri arbejde på 
Dueholm. Efter en lang dags ar
bejde kunne de, når de havde spist 
til aften, lægge høleen i vognen og 
køre hele natten for at være på 
Dueholms marker ved solopgang. 
Ved høslet kunne det hænde, at de
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Den omvandrende bissekræmmer kom med pust ude fra  den store verden, uden fo r  sognet.

allerede var færdige kl. 11. Så tog de 
unge mennesker ind til Nykøbing og 
fordrev tiden med øl, brændevin og 
kortspil. Men han gik andre veje og 
traf mennesker, der var gode mod 
ham. Købmand Niels Lenhøj gav 
ham gratis undervisning i violinspil 
og forærede ham noder. En »ma- 
timatikus« Mygind hjalp ham med 
den svære regnekunst. Han skriver: 
»Min ærekærhed drev mig rundt fra 
den ene til den anden, som ville lære 
mig noget nyttigt. En god ven, hvis 
navn og opholdssted jeg aldrig har 
vidst, gjorde mig den overmåde 
kærkomne foræring at give mig

Cramers regnebog tilligemed nogle 
geometriske anvisninger«.

Nu så mange år efter fyldes man 
med beundring for de personer, der 
så uegennyttigt var med til at give en 
»social taber« hjælp og vejledning 
til at finde værdier i tilværelsen og 
mod på livet.

I efteråret 1797 kom en ung løjt
nant Haahr til Bjergby. Hans fader, 
landinspektør Torm, skulle kortlæg
ge Bjergby bys jorder, så en udskift
ning kunne påbegyndes, og den 
unge løjtnant skulle nu foretage op
målingen. Hertil skulle han bruge en 
medhjælper, og det blev da aftalt, at

gårdene på skift skulle sende en 
hjælper. Men Haahr opdagede hur
tigt, at han fik den bedste hjælp af 
Peder Abildgaard, så han fik en af
tale med gårdmændene, at de på 
skift skulle sende en karl om i Mor
ten Sørensens gård. Til gengæld 
skulle Peder så hver dag hjælpe til 
med opmålingen. Således kom den 
videbegærlige unge mand med til at 
udføre et arbejde, der kom til at 
gribe afgørende ind i Bjergbybøn- 
demes hverdag, idet hver gård nu 
fik sin jord samlet på ét sted. Samti
dig solgte Dueholm sine gårde i 
Bjergby til Ullerup, og ved udstyk-
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ningen blev alle gårdene lige store, 
nemlig på godt 6 tdr. hartkorn.

Om Peder Abildgaards videre 
skæbne skal ikke oplyses her, kun at 
han fik et lille skolelærerkald med 
en beskeden løn, sled og slæbte i sin 
fritid på skolelodden, fik en stor bør
neflok og levede hele sit liv i stor 
armod, måtte som fuldvoksen mand 
og lærer prøve endnu engang at tage 
tiggerposen på skulderen. For sit 
slid på skolelodden opnåede han 
dog anerkendelse fra Det kongelige 
danske Landhusholdningsselskab.

I henved 200 år boede der med
lemmer af slægten Rytter i Bjergby. 
Nu er de borte. Den første Rytter 
kom til Bjergby omkring 1740. Det 
var Christen, der efter endt soldater
tjeneste fik et husmandssted på knap 
Vi tønde hartkorn i fæste. Jorden blev 
senere brugt til grusgrave af flere 
kommuner. Nu er der skydebane og 
træningsplads for Dansk Politi
hundeforening. Navnet er tilsynela
dende ført til slægten af Else Rytter, 
der var født i Fredsø 1681, og den 
sidste af slægten i Bjergby hed så- 
mænd også Else Rytter. Rytter-nav
net er ikke altid anført i kirkebogen, 
men det er vedholdende brugt gen
nem mange generationer, og der er 
ingen tvivl om, at slægten har gjort 
sig fortjent til navnet. Mange af dem 
havde været soldater i flere år.

Jørgen Rytter blev invalid i 
»krigstjenesten« og hjemsendt fra 
København. Senere benævnes han 
som »Huusmand og Pentionist«. 
Han blev gift med Niels Krogs Kir
stine fra Gullerup og boede i flere år 
i Bjergby, men flyttede i 1837 til 
Tæbring med 4 børn, men allerede 
til november 1839 flyttede de igen, 
nu til Tøving og med 5 børn. Men 
efter 3 års forløb døde Jørgen, kun 
44 år gammel. Formodentlig var der 
ingen enkepension, så hun blev nødt 
til at henvende sig til sognet om 
hjælp, og her var der kun én løsning: 
Fattighuset i Gullerup. Her fødte 
hun sit 6. barn 4 måneder efter Jør
gens død, en pige, der selvsagt blev 
døbt Jørgine. Jeg kender ikke Jørgi- 
nes skæbne, men ved folketællingen 
1860 var hun stadig sammen med 
moderen i fattighuset. Moderen var 
da 60 år, Jørgine 18, og hun havde 
en lille på 1 år, der hed Kirstine som 
bedstemoderen. Barnefaderen var 
en ungkarl Mads Willadsen fra 
Fjallerslev.

Livet er ikke altid
en dans på roser.
I fattighuset var der også andre Ryt
tere. Der var Anders og hans kone, 
Mette, og deres halvvoksne datter, 
Dorte. Anders var en broder til Elses 
afdøde mand. De boede i stuen ved 
siden af, men hun skulle dele skors
ten med dem. I en tredje stue boede 
Anders’ søn, Niels. Han havde sid
det i Viborg Tugthus i 2 år, men var 
nu blevet gift. Det var således en 
stor familie, der var samlet der. Kun 
Sidsel Kræmer, der boede i den 4. 
stue hørte ikke med. Men der var 
ikke tale om et kærligt familiesam
menhold. Tværtimod.

Den 6. august 1847 sad Kirstine 
ved sin spinderok. Hun fik da plud
selig lyst til at koge en portion kål. 
Da hun var færdig, og der var kom
met jævning på kålen, tog hun straks 
en portion, men besluttede så at 
vente, til børnene kom hjem. Hun 
gik tilbage til spinderokken og 
spandt en halv times tid. Så fik hun 
den ide at give Sidsel Kræmers 2 
børn, der var alene hjemme, en por
tion, for hun havde kogt rigeligt til 
sig selv. Hun gik igen ud til gryden 
ved skorstenen for at fylde et fad. 
Da oplevede hun noget mærkvær
digt. Du hun rørte i gryden, sted der 
en frygtelig stank op af den, og det 
var, som der kom blå gnister og 
flammer op fra kålen.

Hun tilkaldte et par naboer. De 
anbefalede hende at dække gryden 
omhyggelig til og gemme den i en 
kiste og anmelde det til sognefoge
den, Jens Svanborg. Kålen blev 
dagen efter kørt til Nykøbing, og 
retten blev sat med dommer og vid
ner. Desuden var tilkaldt en læge og 
apotekeren, der skulle analysere kå
len. Det blev til mange retsmøder 
med afhøring af mange personer. 
Kålen var forgiftet. Derom var in
gen tvivl. Apotekeren kunne fastslå, 
at den indeholdt fosfer. Den kunne 
være blevet forgiftet af rottegift, 
som Anders Rytter indrømmede, 
han havde haft i huset, men han var 
ikke hjemme, da kålen blev lavet. 
Der var kun datteren Dorte, og hun 
kendte ikke noget til det hele, påstod 
hun, men indrømmede, at hun ikke 
var gode venner med Kirstine.

Det hele endte med, at herreds
foged Rummelhoff skrev til amt
manden, baron Rosenkrantz i Thi
sted og anbefalede ham at lade

sagen falde, for flere af de ankla
gede havde været i forbedringshuse 
og var så drevne til at besvare 
spørgsmål, at de aldrig ville komme 
med en tilståelse. En fortsættelse af 
sagen ville blot føre til frifindelse på 
grund af manglende beviser.

Et af Kirstines børn hed også 
Niels. Han blev noget af en tusind
kunstner, eksperimenterede med at 
lave en evighedsmaskine, en vogn, 
der kunne køre ved hjælp af sejl, en 
mekanisk dukke, der bukkede, når 
der blev indkastet en mønt, men 
rakte tunge, hvis det var en bukse
knap e.l. Hvis han blev tiltalt »God
dag, Niels Rytter«, rettede han det 
altid til: Niels Jørgensen Rytter. Han 
ville ikke forveksles med sin fætter. 
Hans barnebarn blev Aksel Sande- 
mose, der forgæves søgte om lov til 
at kalde sig Rytter.

I Bjergby boede samtidig Chris
ten Rytter. Han var broder til Jørgen 
Rytter og havde fæstet faderens og 
bedstefaderens husmandssted. Han 
havde i sine unge dage tjent på Sø og 
lært en pige, Maren, fra Sdr. Dråby 
at kende. Hun fødte ham en pige, 
Karen Marie. Hun voksede op ved 
bedstemoderen i Sdr. Dråby, men da 
hendes forældre senere blev gift og 
fik husmandsstedet i fæste, flyttede 
hun hjem til dem. Hun fik 3 brødre, 
men de var alle flyttet hjemmefra på 
det tidspunkt, der berettes om her.

I begyndelsen af 1840’eme blev 
der begået en række komtyverier på 
Ullerup. Ikke mindre end 28 perso
ner og heraf 7 fra Bjergby blev an
klaget for at være indblandet i tyve
rierne. Christen Pedersen Rytter var 
den ene af dem. I retten oplyste han, 
at han før sit giftermål havde haft 
syv forskellige pladser på Nord
mors. Han havde bl.a. været hos 
Stadel på Sø i 4!/2 år. Nu havde han et 
husmandssted, som han havde i fæ
ste efter sin fader, der var i aftægt 
hos ham. Han havde mulighed for at 
føde 1 ko. Da han var i forlegenhed 
for foder, havde han bedt Stadel, i 
hvis tjeneste han havde været i 25 
år, om lidt halm. Stadel havde sva
ret, at han hellere ville give ham en 
skæppe rug i stedet for, da de selv 
manglede halm på Ullerup. Han 
havde dog fået en brønning halm. 
Gårdmand Jens Mikkelsen kunne 
oplyse, at han en dag havde kørt for 
Christen Rytter og havde hentet 
nogle brønninger halm, men det var
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nogle, han havde tigget sig til, og det 
skete ved højlys dag. Han blev da 
også frikendt.

Værre gik det et par år senere. 
Datteren Karen Marie var i Nykø
bing den 14. april 1847 for at gøre 
indkøb, for de havde pløjefolk der
hjemme. I konsul Schades butik fik 
hun vekslet en gulddukat - en ret 
sjælden mønt - til sølvpenge. Senere 
på dagen blev hun anholdt og arre
steret, mistænkt for et tyveri på 
Ullerup, der var begået året i for
vejen, mens hun tjente der. Der var 
forsvundet en nøgle til en dragkiste, 
og der var stjålet penge fra dragki
sten. Karen Marie nægtede at kende 
noget til det, men hun blev dog tilba
geholdt i arresten.

Der blev nu foretaget mange un
dersøgelse og afhøringer. Faderen 
blev taget med til arresten i Nykø
bing, da »han var en mistænkelig 
person, der flere gange havde været 
tiltalt«. Det blev anført, at Christen 
Rytter meget sjældent havde søgt 
Guds hus, og at han var hengiven til 
druk. Datteren Karen Marie havde 
ved sin konfirmation gode kri
stendomskundskaber, men havde 
ikke de bedste vidnesbyrd om sin 
opførsel, og i en attest blev hun be
tegnet som et »liderligt fruentim
mer«.

Efterhånden som forhørene og 
vidneudsagn skred frem, måtte fa
der og datter dog indrømme, at de en 
nat sidste efterår havde været på 
Ullerup, hvor hun var kommet ind 
gennem et vindue og stjålet talg, 
flæsk, pølser og brændevin. Faderen 
havde været hende behjælpelig med 
at bære det hjem. Nu her i foråret 
havde de været der igen, og denne 
gang var der blevet fjernet en 50 
rigsbankdalerseddel, en dukat, sil
kebånd og nogle sølvpenge fra en 
dragkiste. Da hun ikke havde kunnet 
få dragkisten op, havde hun kaldt på 
faderen, der havde åbnet den med et 
søm.

Men trængslerne var ikke forbi. 
De blev også anklaget for blodskam, 
idet de beskyldtes for at have delt 
seng sammen. Onde tunger ville 
endda vide, at det barn, Karen Marie 
fomylig havde født, og som 
Svenning Poulsen i Sundby havde 
vedgået at være fader til, havde 
samme fader og bedstefader. Karen 
Marie indrømmede villigt, at hun 
havde ligget i samme seng som fa

deren, men de havde ikke foretaget 
sig noget usømmeligt. Moderen for
svarede dem også. Når Christen 
kom drukken hjem, kunne datteren 
berolige ham, når hun lagde sig ved 
ham i sengen. Det var også den 
bedste seng, da det ofte regnede ned 
i den anden, som moderen lå i.

Prokurator Nygaard fra Thisted 
anførte i sit forsvar, at »det er en 
almindelig skik i disse som i flere 
egne af landet, at voksne børn søger 
seng sammen med forældrene, især i 
husmandsklassen på grund af det 
indskrænkede husrum, og disse 
naturmennesker anser ikke sådanne 
forhold for uanstændige og upas
sende. De bør derfor frifindes for 
tiltale«. Og det blev de da.

Derimod kunne de ikke frifindes 
for tyverierne. Karen Marie indrøm
mede, at det var hendes ide, og hun 
havde overtalt sin fader til at følge 
med, efter at han først havde været 
afvisende.

Karen Marie Rytter idømtes 7 års 
tugthus i Viborg og faderen 8 år i 
Københavns Raspehus. Sagen blev 
senere behandlet i Landsretten, men 
stadfæstet.

Ved et senere retsmøde måtte 
Christen Rytter overdrage arrestfor
varer Krogh uindskrænket fuldmagt 
til at frasige sig retten til det i sin tid 
udstedte fæstebrev til det husmands
sted, han havde haft i 22 år. Nu var 
familien opløst. Datteren skulle i 
Viborg Tugthus, han til Københavns 
Raspehus, og tilbage var der Mette 
og det uægte barnebarn, der antage
lig skulle i fattighus.

13 år senere ved folketællingen i 
1860 kan vi se, at Karen Marie nu 
boede i et hus sammen med 2 børn, 
Christen, der var født kort tid før 
hun kom i tugthus og Else, der blev 
født et par år efter, hun var kommet 
tilbage. Elses fader var en gift gård
mand i Bjergby. Han blev også fa
der til endnu en pige, hun fødte, men 
som døde nogle få dage efter. Karen 
Marie var født som »uægte barn«, 
og 3 »uægte børn« satte hun i ver
den.

I et andet hus boede faderen, den 
nu hjemvendte Christen Rytter og 
hans kone Maren. Han betegnedes 
da som daglejer. Han døde som fat
tiglem 1879, 83 år gammel. Maren 
var død et års tid i forvejen og op
nåede samme alder.

Datteren Else, der som nævnt var

født et par år efter, at hendes moder 
var kommet fra tugthuset i Viborg, 
blev den sidste Rytter i Bjergby, da 
hun var ugift og barnløs. De ældre 
kan huske hende endnu.

Else Rytter levede sine sidste år 
som husbestyrerinde for Lars 
Breum ude i Bierkjær. Det fortælles, 
at de i høsttiden kunne køre rundt 
med en trillebør for at tigge et neg. 
Hun hørte ikke så godt på sine 
gamle dage, så hvis der blev sagt 
nej, kunne svaret være: »Det ska I 
endda ha4 tak for, så ta'r vi et selv på 
marken«. Da rutebilejer Ingvard 
Bak, Sundby, i tyverne kørte rutebil 
fra Bjergby til Nykøbing, stod Lars 
Breum en dag ved vejen. Han skulle 
have medicin til Else. »Er Else ble
vet syg?«. »Nej, men når Maren 
Hanggård kan få medicin af kom
munen, så skal Else også have det«.

I stuen havde de 2 alkovesenge - 
med kartofler i den ene, og en væv 
optog det meste af pladsen. Geden 
blev malket i en natpotte. En gang 
om ugen gik hun til Ijorden ved 
Gullerup efter fisk, med hovedet 
indhyllet i et sort klæde. Hun havde 
en pibende stemme, for hun havde 
ingen tænder i munden. Nogle børn 
var bange for hende, men hun kunne 
også være »swaar«.

Nu er Rytterne borte ligesom de
res huse i Bierkjær og i Bjergby. 
Borte er også fattighuset med dets 
almisselemmer og tiggerposer. Ge
neration efter generation har stræbt 
efter målet: vækst og velfærd. Så 
langt er vi nået, at alle kan blive 
mætte og ingen fryse. Kloge hjerner 
mener nu, at tiden er inde til, at dele 
afjorden kan ligge brak.
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Piger i stadstøjet. Yderst til venstre Ane Margrethe Pedersen Østergaard, Skarum.

Sikringsstyrken indkvarteret hos Maren og Ludvig Christensen på »Vittrupgaard«, Legindvej 34, i 1918.
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Martin Lavsen, Frøslev. Til venstre 
er han med sin kone i bigården

Kirstine og Johannes Touborg, lærer i 0. Assels, nyder solen i haven.
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Den »selvihj elskudte« 
anno 1719
A f Niels Vestergaard Larsen

I forbindelse med enevældens ind
førelse i Danmark omdannedes i 
1662 de gamle len til amter. Således 
også heroppe i den nordvestlige del 
af landet, hvor tre len samledes un
der een amtmand i Dueholm, Ørum 
og Vestervig Amter, der igen i 1793 
ved amternes omlægning blev til 
Thisted Amt. I stedet for de gamle 
lensmænd kom der amtmænd, hvis 
vigtigste funktion det var at danne 
bindeled mellem centraladministra
tionen i København og de underord
nede myndigheder ude i amterne og 
føre tilsyn med, at landets love og 
forordninger blev overholdt. I for
bindelse med denne funktion havde 
amtmændene en livlig korrespon
dance med de overordnede myn
digheder i København, men også en 
stor og omfattende brevveksling 
med de underordnede myndigheder 
ude i amtet, især herredsfogedeme. 
En stor del af denne korrespondance 
ligger i dag gemt i massevis i pakker 
i amtsarkiveme, og er en meget in
teressant og næsten uudtømmelig 
kilde, der giver et nuanceret billede 
aflivet ude på landet i 1700 og 1800 
tallet.

Jeg skal her invitere læserne med 
til at dykke ned i en af de gamle 
pakker og se, hvad der står i de papi
rer, der var tilsendt amtmanden i 
anledning af, at Christen Gregersen 
Møller på Sø Mølle i Sejerslev Sogn 
på Mors i 1719 begik selvmord. 
Disse papirer kan måske virke lidt 
makabre ved deres nøjagtige beskri
velse af selvmordet, men de giver et 
udmærket billede af, hvorledes 
retsmaskineriet og den offentlige 
administration fungerede.

I vore dage er selvmord en ikke 
sjælden forekommende tildragelse, 
men man trækker nu blot på skulde
ren og betragter det som et symptom 
på velfærdssamfundet. Anderledes

var det i ældre tider, da blev selv
mord anset for en forbrydelse og 
medførte retslige sanktioner, der 
ofte forårsagede alvorlige økonomi
ske tab for de efterladte, og faktisk 
også, selv efter døden, kunne få 
konsekvenser for selvmorderen.

I kong Christian d. 5. »Danske 
Lov« fra 1683 står der i 6. bog, 6. 
kapitel, 21. artikel følgende: »Den, 
som sig selv ombringer, have sin 
Hovedlod forbrudt til sit Herskab, 
og maae ej begraves enten i Kirken 
eller paa Kirkegaard, med mindre 
hand giør det i Sygdom og Raseri« - 
og i 1. bogs, 24. kapitel, 10. artikel: 
»Boeslod, eller Hovedlod, som 
forbrydis, forstaais, naar Sagsø
geren først haver bekommet sin Ret, 
og al anden vitterlig Gieid er udta
gen«.

Fæstebøndernes retssikkerhed 
varetoges den gang ved, at det var 
den enkelte fæsters husbond, eller 
godsejer, der, i tilfælde af lovover
trædelser begået imod eller af fæste
ren, da skulle sørge for, at dette 
indbragtes for herredsretten til vi
dere undersøgelse og retsforfølg
ning. Ved herredsretten sad herreds
fogeden, der faktisk fungerede som 
både en slags politimester og dom
mer, og først skulle efterforske og 
opklare sagerne og dernæst også af
sige dommen.

- Dette, samt de ovenfor be
skrevne gamle lovtekster, bedes 
gemt i erindringen, når vi nu bevæ
ger os til herredstinget i Nykøbing 
for at følge den retslige behandling 
af det omtalte selvmord.

Fredagen den 2. juni 1719 trådte 
Morsø Sønder og Nørre Herreders 
Ting sammen i Nykøbing på Mors, 
med Jørgen Sørensen i Frydsbrønd 
som sættedommer i den ordinære 
dommers sted, for at behandle et 
selvmord og afsige dom derudi.

Ejeren af Sø Hovedgaard, hr. 
Gunde Jensen stod frem for retten 
og beviste, at han, som husbond, 
havde haft kaldsmænd ude for at 
stævne - »den selvihjelskudte Chris
ten Gregersen Møllers efterladte 
hustrue Margrethe Mickeldatter i 
Søe Mølle med laugværge, - til at 
møde for tinget her i dag, for at høre 
vidnernes forklaring, og ellers om 
hun noget derimod kunne have at 
foregive eller tilsvare«.

Gunde Jensen fremlagde også et 
tingsvidne af 22. maj, hvori Niels 
Gregersen i Sdr. Draaby, efter at 
have aflagt ed med oprakte fingre 
for retten, havde vidnet om selvmor
det.

Niels Gregersen havde forklaret, 
at han fredag den 19. maj 1719, 
sammen med Lavs Christensen, 
Mickel Madsen og Povl Pedersen 
fra Flade, havde været nord-ude på 
Sdr. Draabye Mark, ca. 200 favne 
vesten for Sø Mølle, for at grave 
tørv.

Det var sandsynligvis dige- eller 
mønnetørv, man var ude for at 
grave, og Sø Mølle, der dengang var 
en stubmølle, lå på et andet sted end 
nu, noget sønden for nuværende Sø 
Hovedgaard ind mod Draaby Mark, 
og stedet, hvor Niels Gregersen og 
de andre gravede tørv, må være om
trent der, hvor gården Mølhave lig
ger idag.

Mens de gik der og gravede tørv, 
havde de set mølleren gå frem og 
tilbage, sønden og vesten for hans 
lille kålgård, som lå lige uden for 
hans stues vinduer. Lidt derefter 
havde de sat sig ned for at skærpe 
deres spader, og mens de sad der, 
hørte de pludselig et skud og så rø
gen deraf oppe ved møllen. De gik 
nu derop for at se, hvad der var på 
færde, og da de kom op til møllen, 
fandt de mølleren, Christen Gre-
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gersen liggende død på hans ryg, 
lige uden for kaalgaardsdiget, og op 
imod dette dige, på den indvendige 
side, stod en bøsse, hvoraf de dog 
kun så piben, der stak op over diget. 
De så også, at Christen Møller var 
blodig på brystet, og tøjet oprevet. 
De sendte straks besked ned på Sø 
Hovedgård, og gik derefter tilbage 
til deres arbejde.

Dommeren spurgte nu Niels Gre
gersen, om han mente, at Christen 
Møller havde »ihj elskudt« sig selv, 
eller andre kunne have gjort det. 
Hertil havde han svaret: - »at han så 
ikke andre på Stedet end den døde«.

De tre andre tørvegravere havde 
også aflagt ed med oprakte fingre, 
og de tilsluttede sig Niels Gre- 
gersens forklaring og havde ingen 
yderligere tilføjelser.

Det fremgår af papirerne, at 
godsejeren på Sø Hovedgaard, 
Gunde Jensen, efter at være blevet 
underrettet af tørvegraverne om 
selvmordet, havde skikket bud til 
herredsfogeden, og denne straks 
havde begivet sig til Sø Mølle, hvor 
han sammen med 4 tilkaldte og i 
sagens anledning udnævnte syns- 
mænd, sognefoged Anders Mic- 
kelsen Dybdal i Sejerslev og Chris
ten Nielsen sammesteds, samt Niels 
Christensen og Mads Mogensen af 
Sdr. Draaby, havde foretaget syn og 
besigtigelse af den døde og omgi
velserne.

Disse 4 synsmænd havde den 22. 
juni for retten forklaret om deres 
observationer på åstedet, og denne 
forklaring var af Gunde Jensen be
gæret optaget som tingsvidne, der 
blev bevidnet af 8 gode danne- 
mænd, som var: Christen Andersen i 
Tødsø, Thomas Jensen sammesteds, 
Jacob Laursen i Frøslev, Jens Poul
sen i Elsø, Jens Andersen, Christen 
Andersen og Anders Nielsen ligele
des af Elsø, samt Jens Jensen Drejer 
i Lødderup. Dette tingsvidne blev 
nu fremlagt i retten og lød som føl
ger:

- Fredag den 19. juni var syns- 
mændene ved Søe Møllerhus, og der 
havde de synet og besigtiget Chris
ten Gregersen Møller, som lå ved 
havediget. Han lå på sin ryg og var 
ganske blodig på klæderne og bry
stet, og efter, at de tog klæderne til 
side, fandt de et »hvol« under 
brystbenet, nærmest ved den venstre 
side, hvor der havde gået et stort

Opgørelsen og vurderingen a f  dødsboets effekter findes ligeledes, som et bilag 
i amtspapirerne, og viser, hvad der anno 1719 fandtes i Sø Møllerhus, bl.a. 
flintebøssen som han skød sig med.

rd. mk. ski.

1 sort kiste med nøgl og la a s ...........................................  1 3
Penge derudi........................................................................  3 14
8 alen sort vadmeel a. 10 ski..............................................  1 1
1 anden sort kiste af eeg med nøgl og laas......................  1
1 graae vadmeels kjole.......................................................  3
1 rød vadmeels trøje............................................................ 2
1 blaa brystdug....................................................................  1 4
1 gammel dyne....................................................................  12
1 d ito ....................................................................................  6
1 par læder bukser............................................................... 1 1
1 ræveskinds lue.................................................................. 1
1 gi. cabudts og sort fo e r ...................................................  1 8
1 pr. strømper......................................................................  1
1 pr. beenfoer......................................................................  12
1 uden trø je .........................................................................  6
1 pr. gi. ho ser......................................................................  2
1 øxe .....................................................................................  18
1 d ito ....................................................................................  14
1 stor sa v .............................................................................. 1
1 skødeskind 2 ski., 1 gi. vadmeels kjole 1 mk. 8 ski....... 1 10
1 jern kakkelovn.................................................................. 6
1 fyrbord og skuffe under..................................................  3 8
3 stykker gardiner og kap ved et sengested...................... 2
1 overdyne med sorte striber.............................................. 2
1 graa vadmeels under d y n e .............................................. 2
1 graa vadmeels pude.........................................................  1 4
3 røde fade...........................................................................  4
2 Hollandske fad e ............................................................... 4
1 blaae krus og laag ............................................................  8
1 dito og laag.......................................................................  8
3 tallerkner..........................................................................  3
1 langleej.............................................................................  1
1 lang høvel.........................................................................  8
3 leer gryder........................................................................  3
1 stegerset: 1 fierding kedel............................................... 4 2
1 pr. kværn steen................................................................. 1 8
1 spade................................................................................. 1 4
1 gi. lynglee.........................................................................  4
1 flindtbøsse........................................................................  1 1
1 kærne og behøring..........................................................  12
1 strip 4 ski., 1 flødebøtte 4 ski.......................................... 8
2 gi. ballier..........................................................................  4
1 pr. graa vandter................................................................ 6
1 borddug............................................................................  1 8
1 ringere d u g .......................................................................  2
1 gi. hat................................................................................. 2
1 pr. karrer...........................................................................  8
1 pr. støvler.........................................................................  2
1 pr. sko og spænder..........................................................  1
1 hølee med draug............................................................... 1 8
1 halv v infad .......................................................................  1 8
1 drau k a r ............................................................................. 8
1 liden k a r ...........................................................................  3
2 smaa truge........................................................................  8
2 løbe, 6 ski., 1 gi. kærne 2 ski............................................ 8
1 rist og ildtang...................................................................  8
1 galt so e .............................................................................. 2
1 sort hielmet koe, 7 aar....................................................... 7
1 sort stiemet, 13 aar..........................................................  5 2
8 faar a. 2 mk.......................................................................  4
8 lamb a. 12 ski.................................................................... 1 2

56 rd. 2 mk. 2 ski.
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skud igennem, - så de kan slutte, at 
der havde været tvende kugler i bøs
sen, såsom skuddet har gjort 2 huller 
i den højre skulderblad, ungefæhr 3 
fingerbredder imellem huller. Der
efter så de en bøsse stående indenfor 
havediget på den store ende (med 
kolben nedad) og vendte piben ind 
mod diget, og diget var ungefæhr 1 Vi 
alen høj. Den døde lå udenfor have
diget, hvor bøssen stod indenfor 
med nedslagen hane, og ladestok
ken lå tæt sønden for bøsse på nogle 
kålblade.

Dommeren spurgte synsmænde- 
ne: - »om de syntes, at Skuddet, som 
fandtes på hans Bryst, og Kugler der 
var gået gennem Skulderbladet, 
kunne anses at være sket ved en 
Ulykke, eller den dræbte skulle have 
gjort det med forsæt. - Han bad 
Synsmændene gå fra Retten og 
alvorligen rådføre sig med hinanden 
om dette, og derefter vende tilbage 
med et Svar«.

Synsmændene vendte tilbage til 
retten og svarede: - »at sådan som 
Ladestokken lå ved siden af Bøssen 
og Skuddet gået opad, samt at Ha
nen på Bøssen var nedslagen, og 
Bøssen stod på sned, så syntes de ej, 
end han selv havde ombragt sig«.

- Altså, mente synsmændene, at 
Christen Møller havde stillet bøssen 
op ad havediget, lænet sig indover 
bøssepiben og trykket på aftrække
ren med ladestokken, og dermed 
skudt sig selv.

Synsmændene gjorde derefter 
deres højeste ed med oprakte fingre 
efter loven, at denne deres gjorte 
syn var det retteste og bedste, de 
vidste og kunne skønne.

Efter at dette tingsvidne var op
læst, spurgte dommeren enken, 
Margrethe Mickelsdatter: - »om 
hendes Mand Christen Gregersen 
havde haft sin fulde fornuft, eller 
han var rasende, førend han sig selv 
ihjelskød«.

Enken svarede: - »at hun vidste 
ikke, han fattedes noget på hans 
Forstand, men han var meget hård 
ved hende, mens han levede, hvor
for hun var fra ham i 2 dage før 
Selvmordet«.

Derefter fremstod igen Gunde 
Jensen, som Christen Møllers hus
bond, og begærede, at dommeren 
ville efter kongelig allemådigste lov 
og forordninger retmæssig kende og 
dømme, som han agter og ansvare,

og var en dom begærende. Retten 
lod nu 3 gange den afdødes slægt og 
venner påråbe, om nogen havde no
get herimod at ville svare, men in
gen mødte. Dommeren afsagde så 
følgende dom: - »Såsom af Tings og 
Synsvidnet, udstedt her af Retten 
den 22de Maj sidst afvigte, klarlig 
formeener det, den forefundne og 
Ihjelskudte Christen Gregersen i 
Søe Mølle haver ombragt sig selv, 
ved det på hannem forefundne 
Skud, efter forbemeldte Syns
vidners videre forklaring, da i an
ledning af hans kongelige majestæts 
allemaadigste lovs 6. bogs 5. cap. 
21. art., ligeledes forordningen i slig 
tilfælde, til dømmes forbemeldte 
Christen Gregersens døde Krop at 
nedkastes udi Backen ved 
Nørreherreds Ting af Natmanden og 
hans Folk her paa Øen, og derfor
uden hans Hovedlod forbrudt til sit 
Herskab, men som hans Husbond 
Gunde Jensen til Søe, ej efter Loven 
er Bøderne berettiget at oppebære, 
saa bliver samme hans Kongelige 
Majestæt tildømt, naar først, ifølge 
Lovens 1. Bogs 24. Cap. 10. art., 
Sagsøgeren har bekommet sin Ret, 
og Aid anden vitterlig Gæld er udta
get af Boet, - og til samme fuldbyr
delse kommer hans registrerede og 
vurderede og forseglede Boe til 
Auktion, naar det behager højøvrig
heden sligt at foranstalte«.

Altså, når synsmændene klart 
mente, at Christen Møller havde 
skudt sig selv, så måtte hans døde 
krop, efter lands lov og ret, ikke be
graves på nogen kirkegård, men 
skulle af natmanden og hans folk 
graves ned i bakkesiden på Morsø 
Nørreherreds gamle tingsted, Ting
høj i Tøving, til de andre forbrydere, 
som førhen var begravet her. Endvi
dere havde han ved samme handling 
forbrudt sin hovedlod (alle sine 
ejendele), og disse tilfaldt efter lo
ven hans husbonde, Gunde Jensen 
på Sø, men da Sø, på daværende 
tidspunkt ikke havde hartkorn eller 
jord nok til at være en fri hovedgård, 
så tilfaldt Christen Møllers ejendele 
kongen, dog kun, hvad der var til
bage, når sagsøgeren Gunde Jensen 
havde fået sine udgifter dækket, og 
eventuelle andre kreditorer ligeså. 
Det oplyses, at dødsboet var regi
streret, vurderet og forseglet, og det 
kunne sættes til auktion, når de pas
sede højøvrigheden.

Den offentlige administration har 
sikkert også dengang været langsom 
i vendingen, for der ligger et senere 
brev fra Gunde Jensen til amt
manden, hvori han forespørger, om 
han ikke snart kan få sine omkost
ninger dækket, da der nu er gået en 
rum tid, siden der har været holdt 
auktion over dødsboet.

Derudover findes også iblandt de 
gamle papirer Christen Gregersens 
fæstebrev på Sø Mølle fra 1707:

Fæstebrev: - »Kiender jeg under
skrevne Gunde Jensen til Søe, at jeg 
har stæd og fæst Christen Greger
sen, nu tiendes i Scharum Mølle, 
min Vejr-Mølle, liggendes i Seier- 
slef Sogn i Søe Gaards Mark og 
Eiendom, og det paa efterfølgende 
conditioner:
1. Skal han yde og give mig hvert 

aar ti Tønder Mel, halvt Rugmel 
og halvt Bygmel, og det for- 
svarligen inden hver Voldborgs
dag rigtig at betale.

2. Skal han holde Møllen vedlige og 
magt, med sin smørelse, koger, 
Drøvstager og Mølletavl, men 
med Sten skal jeg selv holde den 
vedlige forsvarlig, deslige ogsaa 
Møllerhuset, som Mølleren selv 
holder vedlige og magt.

3. Derimod skal han nyde Møllen, 
Møllerhuset, og dens tillagde 
Eiendom, som hans Formand har 
nydt før ham, dog at han for
skaffer hans rigtige pas fra hans 
Husbond. Naar han forskaffer og 
holder disse ovenmeldte punch- 
ter, retter sig efter Loven og for
ordningerne, skal han have, nyde, 
bruge og beholde det hans livs
tid«.

Dette var hvad de gamle papirer, der 
lå gemt i en af de støvede arkiv
pakker på Landsarkivet i Viborg, 
kunne berette om Christen Greger
sens selvmord, og med fantasien til 
hjælp, samt lidt kendskab til den tids 
forhold og egnen iøvrigt, far man 
hermed serveret et historisk drama. 
Derfor, du kære fortravlede mor- 
singbo, næste gang du kører forbi 
Tinghøj i Tøving, så stands op, stig 
ud og dvæl en liden stund, kig ud 
over det storslåede landskab og lad 
tankerne og fantasien vandre tilbage 
i tiden, måske du så der foran dig 
oppe på bakkesiden ser natmanden 
og hans folk i færd med at grave en 
grav til den »selvihjelskudte«.
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Hygge bag tjørnehækken
AfHolch Andersen

Den velpassede kolonihave med det 
pyntelige lille hus, flagstangen og 
søndagskaffen ved de hvidmalede 
havemøbler står for mange som et 
symbol på dansk hygge og fredsom
melighed.

For mange, der var flyttet ind fra 
landet til byens stenbro, var koloni
haven en erstatning for den tabte 
kontakt med naturen. Størstedelen 
af kolonihavefolket tilhørte arbej
derklassen og den lille funktio
nærgruppe. Den lille have var ste
det, hvor manden var sin egen herre 
i fritiden. Her kunne han slippe for 
mesterens eller principalens ordrer 
og kravet om, at arbejdet blev udført 
hurtigt.

I første halvdel af 1900-tallet var 
det hårdt og beskidt arbejde, der 
prægede arbejdernes hverdag. Som 
modvægt hertil skulle hans egen 
have være pyntelig med velpassede 
blomster- og grønsagsbede. Ukrud
tet blev pillet væk straks det viste 
sig, og al synlig jord blev revet. Var 
der en græsplæne, skulle den være 
grøn og velklippet.

I det lille hus var der lige plads til, 
at familien kunne sidde rundt om et

Trikotagehandler Jens Thøgersen med familie ved kolonihavehuset ca. 1925.

bord. I et hjørne var indrettet køk
ken med primusapparat og vask 
med vandhane - koldt vand. Bag 
bomuldsforhænget omkring køk
kenbordet havde gryderne og ren
gøringsspanden deres plads. Uden
for huset var der en vandhane, for 
havens blomster og grønsager skulle 
være lige så flotte - helst bedre - end 
naboens. Det var også en selvfølge, 
at der i haven var en lun krog, hvor 
fatter kunne nyde en stille pilsner og 
mutter en kop kaffe. Hun havde de 
samme pligter i haven som hjemme, 
- at sørge for maden og passe på, at 
børnene opførte sig ordentlig og 
ikke trampede i bedene. Mutter 
skulle hygge om familien, naboer og 
venner. Alt skulle fungere, selv om 
forholdene i huset var små.

I første halvdel af 1900-tallet be
tød det meget for en arbejderfamilie 
selv at kunne dyrke kartofler og 
grønsager. I arbejdsløshedsperioder 
betød det meget for manden, at han i 
haven kunne beskæftige sig med 
noget nyttigt. Det var for de fleste 
mænd utænkeligt at hjælpe med det 
huslige arbejde.

I dag er det ikke dyrkningen af

grønsager, der betyder mest. Kolo
nihaven er for de fleste familier ble
vet et fristed med blomster og græs
plæne og et hus, hvor mange af de 
moderne faciliteter er til stede.

Historien om haverne begyndte i 
1826 og igen i 1828, hvor det kgl. 
kancelli udsendte en bekendtgørelse 
til alle bykommuner om at anlægge 
haver, hvor fattige borgere kunne 
dyrke grønsager til deres eget be
hov. Det skulle ifølge bekendtgørel
sen give fattige noget nyttigt at fore
tage sig i ledige stunder. Ved at 
dyrke noget til eget behov kunne det 
formindske de fattiges afhængighed 
af fattigvæsenet. Ifølge bekendtgø
relsen ville havearbejdet kunne 
fremme sundheden, når den arbej
dende klasse spiste grønsager, og 
havearbejdet ville fremme ædrue- 
ligheden ved at de fattige fik mindre 
tid til at besøge beværtningerne.

Nykøbing kommune fulgte be
kendtgørelsen. De fattige blev an
vist nogle jordlodder øst for sumpen 
for enden af Østergade. (I dag ligger 
legepladsen og plantagens hus på 
dette areal). Efter de oplysninger, 
der findes om planen, blev haverne 
opgivet efter få års forløb, fordi de 
fattige hellere ville tigge end ar
bejde. Mon ikke årsagen til, at de 
fattige opgav havearbejdet, var, at 
det på dette sted med sand og grus 
var umuligt at dyrke grønsager.

Igennem en lang årrække for
søgte 17. februar Foreningen i sam
arbejde med kommunen at plante 
træer på det samme areal. Hver gang 
der blev plantet træer, gik de ud ef
ter få års forløb. Årsagen hertil blev 
opdaget i begyndelsen af 1860erne. 
Ca. 50 cm under jordoverfladen lå 
der et mere eller mindre tykt lag al. 
Træernes rødder kunne ikke trænge 
igennem dette lag.

I foråret 1863 blev sejlrenden ind 
til Nykøbing uddybet. 17. februar 
Foreningen, der i samarbejde med 
byrådet stod for beplantningen af
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Luftfoto, ca. 1934. Forrest ses Strandpavillonen og tennisbanerne. Derefter »Porshave« havekoloni. Derefter Soelbergs 
plantage og »Thordals« havekoloni. 1 billedets venstre side ses en del a f  Vejrmøllehøj kvarteret, hvor der dengang kun lå 
enkelte beboelseshuse.

plantagen, søgte og fik økonomisk 
hjælp til på 1600 vognlæs at trans
portere det opgravede mudder ud på 
det 1500 m2 store areal, hvor man 
forsøgte sig med haver til de fattige, 
og gennem mange år forgæves 
havde forsøgt at plante træer. Mud
deret, der ifølge samtidige oplysnin
ger bestod af mergel med ca. 15% 
kalk, blev pløjet dybt ned, og der
med blandet med sandet og gruset. 
Postmester Wørmer, der for 17. fe
bruar Foreningen stod for arbejdet 
med plantagen, fik den idé, at area
let gratis for en 10-årig periode 
skulle stilles til rådighed for byens 
borgere, der her kunne dyrke kartof
ler. Herved ville området blive kul
tiveret. Da de fleste af byens fø
rende borgere modtog tilbudet, gik 
der mode i at dyrke kartofler på 
dette areal.

Men et modefænomen har aldrig 
varet ret længe. Heller ikke i dette 
tilfælde. Efter 2-3-års forløb var der 
ikke nogen af byens borgere, der

havde lyst til det utaknemmelige ar
bejde med at dyrke kartofler på 
dette areal. Nedpløjningen af mud
deret og borgernes kartoffeldyrk
ning gav dog det ønskede resultat. 
Al laget blev gennembrudt, og der 
blev plantet træer, hvoraf nogle har 
stået helt op til vor tid.

Den egentlige kolonihavebevæ
gelse begyndte i Aalborg 1884, hvor 
vognmand Jørgen Bertelsen var for
mand for den lokale »Arbejder
forening af 1865«. Han foreslog 
kommunen, at denne udlejede et 
jordareal, der skulle udstykkes og 
indrettes til haver for arbejdere og 
håndværkere. Byrådet var ikke ind
stillet på dette forslag, men tilbød 
Bertelsen, at han personligt kunne 
leje og udstykke et areal til haver. 
Der blev udstykket 85 lodder til en 
årlig leje af 14 kr. (en arbejders uge
løn).

På landsplan blev kolonihave-be
vægelsen inddraget af partiet Ven
stre i dets kamp mod Estrups højre

orienterede regering i 1890erne. 
Venstre var på dette tidspunkt me
get interesseret i et samarbejde med 
arbejderbevægelsen og støttede ko
lonihavefolket, der mest bestod af 
arbejdere. Efter systemskiftet i 1901 
mistede Venstre interessen for ar
bejdernes kår, og dermed for kolo
nihavefolket. Deres interesse blev 
overtaget af Socialdemokratiet, der 
efter systemskiftet blev partiet Ven
stres hovedmodstander. I de fleste 
byer blev kolonihaver anlagt efter 
forenings-princippet. I 1908 var der 
20.000 foreninger i Danmark. »Ko
lonihaveforbundet for Danmark« 
blev oprettet i 1916.

De første kolonihaver i Nykøbing 
blev anlagt i 1905 af østersforpagter 
Anders Halse. Mellem Vejrmølle
høj og Soelbergs plantage blev der 
anlagt 16 haver på 800 m2. For at 
vejen mellem de indhegnede haver 
senere kunne udvides, måtte lejerne 
skrive under på, at der på parcellen 
ikke byggedes nærmere end 2 m fra
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vejen. Hver havelod blev bortlejet 
for en årlig leje a 4 øre pr. m2. Efter 
at have betalt i 5 år blev haven 
lejerens ejendom.

Få år efter udstykkede købmand 
Peter Axelsen det store areal mel
lem Kirkegården - Marie vej - Ting
vej og Soelbergsvej til kolonihaver. 
De fleste af disse haver blev i 
1930’eme og -40’eme bebygget med 
helårshuse. I 1920 påbegyndte spa
rekassedirektør Fred.Bang oprettel
sen af kolonihaverne »Porshave« og 
»Thorsdal« på det ca. 10 tdr. land 
store areal ved stranden mellem Pa
villonen og Soelbergs plantage. I 
»Porshave«, som blev anlagt først, 
blev haverne solgt for 40 øre pr. m2. 
Da »Thorsdal« blev anlagt i 1917, 
var prisen 60 øre pr. m2. De fleste 
haver var 800 m2. Til alle haver var 
der indlagt vand fra vandledningen i 
den 5 m brede vej, der adskilte ha
verne.

Fred. Bang oprettede de ca. 150 
kolonihaver med det formål, at her 
skulle småkårsfolk have et fristed 
og ved havearbejdet opnå et værdi

fuldt tilskud til deres økonomi. Der
for blev alle haverne solgt med den 
servitut, at der aldrig måtte bygges 
helårshuse i »Porshave« og »Thors
dal«. Betalingen af haverne var fast
sat til at skulle falde indenfor en ti 
års periode. Hvis en haveejer på 
grund af arbejdsløshed eller sygdom 
ikke kunne afse penge til termins
betalingen, kunne han efter aftale 
med Fred. Bang få udsættelse med 
betalingen. Fred. Bang afslog aldrig 
at vente med betalingen. I flere til
fælde gik der 15 år, inden haven var 
betalt. Enkelte haveejere var 20 år 
om at betale deres have.

Besættelsestiden 1940-45 med 
dens rationeringer og vanskelighe
der med at skaffe fødevarer, var 
især svær for arbejderne og funk
tionærklassen. Pengene var små, der 
var ikke råd til at betale overpris for 
at skaffe de varer, der var vanske
lige at få. Derfor var der mange, der 
ønskede en have, hvor man selv 
kunne dyrke grønsager og derved få 
et værdifuldt tilskud til familiens 
kost.

I Nykøbing blev der oprettet fore
ninger, der skulle leje eller købe 
jordarealer til udstykning af have
parceller.

En kreds af haveinteresserede 
med skotøjshandler og folketings
mand Axel Ivan Pedersen i spidsen 
købte i 1943 et 10 tdr. sæde stort 
areal ved Skelholm fyr af vognmand 
Fred. Riis. Arealet blev inddelt i 
haveparceller på 500-700 m2. De 
fleste af de parceller er i dag sam
menlagt og bebygget med helårs
huse. Samme år blev kolonihave
foreningen »Dueholm« oprettet. 
Der blev købt et stort areal bag ved 
Højbro langs Frydsbrøndvej. Dette 
areal er i dag bebygget med helårs
huse.

En opgørelse fra 1952 viser, at 
der i Nykøbing var ca. 260 koloni
haver, hvoraf ejerne af de 200 ha
ver i »Thorsdal«, »Dueholm« og 
»Skjelholm« var tilsluttet »Dan
marks Kolonihaveforbund«. De 50 
ejere af »Porshave« og 10 i skyde
banearealet havde meldt sig ud af 
sammenslutningen.

Haverne, der ses forrest i billedet fra 1934, blev anlagt i 1895 på jernbanearealet ved fjorden. Haverne var forbeholdt 
bane- og færgepersonalet.
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Tæbring søndagsskole, 1911-12. Navneliste findes på Morsø Lokalhistoriske Arkiv.

Skallerup kirke, fotograferet først i 1900.
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Træhesten afskaffes på Mors
A f Niels Vestergaard Larsen

Vi husker nok vores skolelærdom, 
hvor vi i danmarkshistorie hørte om 
de arme og underkuede fæstebønder 
og deres ynkelige forhold, og vi har 
vel alle for vort indre et billede af en 
mager og forhutlet fæstebonde, der 
med bagbundne hænder og med 
vægtklodser bundet til benene er an
bragt overskrævs på en træhest, 
midt på herregårdens gårdsplads, 
medens vi ved siden af ser den skræ
vende ridefoged stående med pisken 
i hånden klar til at hudflette den 
ulykkeliges ryg. Ak ja, sådan er der 
så meget, og en sådan forkert opfat
telse af træhestenes anvendelsesom
råde er svær at gendrive, også selv 
om sagkyndige historikere ikke kan 
finde belæg for, at træhestene har 
været anvendt som afstraffelses
middel på herregårdene, og da slet 
ikke her i Nordvestjylland.

Selvom der op gennem tiden fin
des massevis af nøjagtige taksations 
og vurderingslister over godsernes 
løsøre og inventar, så er der vel al
drig observeret en eneste rigtig træ
hest på en af de nordvestjyske her
regårde. Desuden var bonden nu slet 
ikke så underkuet, som man ofte vil 
give indtryk af. Han var godt nok 
fattig og afhængig af sin husbonds 
velvilje, men han var også klar over, 
at han levede i et land med en vis 
retsorden, og kunne klage og for
følge sin sag helt op til kongen, så
fremt der skete overgreb mod ham.

Træhesten var derimod et militært 
afstraffelsesmiddel. Den fandtes 
ved garnisonerne i byerne, men ryk
kede med Landmilitsens oprettelse 
også ud på ekcerserpladseme ved 
vore landsbykirker.

Landmilitsen oprettedes 1701, og 
den bestod af danske bønderkarle, 
udskrevet i forhold til hartkornet, 
således at et vist antal tønder hart
korn skulle stille en soldat.

Man kan til en vis grad sammen
ligne landmilitsen med vort nuvæ
rende Hjemmeværn, idet soldaterne

vedblev at have deres daglige ar
bejde hjemme på gårdene, men om 
søndagen efter kirketid øvede de sig 
i våbenbrug på eksercerpladsen ved 
kirken, samt at de en gang om året 
deltog i en større samlet øvelse. De 
var under kommando af hvervede 
officerer og befalingsmænd, som 
boede ude i kompagniområdet, og 
mange af disse var af tysk afstam
ning.

Soldaternes våben opbevaredes i 
geværskabe i kirkernes våbenhuse. 
Ude på eksercerpladsen var træhes
ten anbragt, den bestod af to svære 
egestolper nedgravet i jorden, og 
mellem dem på deres øverste ende, 
var anbragt et kantstillet bræt.

I hvor stor udstrækning, træ
hestene har været brugt som afstraf
felsesmiddel, er svært at sige, men 
mon ikke deres største betydning 
har været af psykologisk forebyg
gende art, ligesom købstædemes 
gabestokke, idet det jo ville være 
slemt ydmygende for en rask bonde
karl, om landsbyens kønne piger 
skulle se ham sidde overskrævs på 
et kantstillet bræt og agere husar. 
Det er måske denne følelse af ned
værdigelse, der afstedkom, at denne 
soldatertjeneste var lidet eftertrag
tet, og man ofte med alle midler prø
vede at undgå den. Det var sikkert 
ikke rart når man til offentlig besku
else eksercerede rundt under tyske 
korporalers kommandoer.

Ved mange af Morsøs kirker har 
der således været eksercerplads, 
men disse pladser er op gennem 
årene flyttet fra den ene kirke til den 
anden, og i 1765 var der således kun 
4 eksercerpladser tilbage på Mors, 
nemlig ved Vejerslev, Solbjerg, 
Flade og Lødderup kirker.

I 1764 bestemtes det, at Land
militsens enheder nu skulle til
knyttes de hvervede tropper i den 
nærmeste garnisonsby, og hvert an
det år indkaldes til en 6 ugers 
øvelse. Derved blev eksercer

pladserne med deres geværskabe og 
træheste overflødige, og Det Kon
gelige General Krigs Directorat be
ordrede derfor at lade disse sælge. 
Således skete også her på Mors, idet 
der 1765, i »Auctionsprotocol for 
Morsøe Herreder og Nyekjøbings 
Kiøbsted«, kan læses følgende:

»Efter det Kongelig General 
Krigs Directorii foranstaltning er 
Auction over Gevæhrskabene og 
Træhestene ved Exicerpladserne 
udi Dueholm Amt foretagen af 
Henrich Wulf Klein, kongl. mayts. 
Byefoged i Nyekiøbing og Herreds
foged over Sønder og Nørre Herre
der på Morsøe, med Christen 
Thommesen, kongl. mayts. Bye og 
Herredsskriver sammesteds, samt 
2de tiltagne Vurderingsmænd ved 
hvert sted. Auctionen herover er 
holdet efter udstedte, og ved begge 
retterne paa Morsøe, samt overalt 
udi Morslands ved alle Sogne
degnene for Menighederne be- 
kiendtgiordte, og publicerede Placat 
(opslag), saaledes lydende, som her 
for Auctionsretten blev læst:

Placat - Ifølge det Kongelige Ge
neral Krigs Directorii foranstaltning 
skal Gevæhrskabene og Træhestene 
ved Exicerpladserne udi Dueholm 
Amt, for hans kongl. mayts. regning 
ved offentlig Auction bortsælges. 
Thi bliver herved bekiendtgiort, at 
Auctionen derover bliver foretaget 
følgende tider og steder: Saasom 
ved Veierslef Kierke Onsdagen den 
27de Marty, ved Solberg Kierke 
Torsdagen den 28de Marty, ved 
Flade Kierke Fredagen den 29de 
Marty, og ved Løderup Kierke 
lLverdagen den 30te Marty. Hvor
for Liebhaverne vilde behage at 
Møde bemeldte tider og steder 
Klokken 12 slet Middag, da Auc
tionen foretages og de høystby
dende tilslaaes Varerne«.

Således lod by- og herredsfoge
den bekendtgøre, dels gennem et 
opslag og dels gennem alle
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sognedegnene, at der skulle afhol
des auktion over træhestene og 
geværskabene.

Inden auktionen afholdtes, blev 
effekterne synet og vurderet af 2 
syns- og taksationsmænd, og auk- 
tionsbetingelseme blev oplæst, og 
de lød som følger: »1: Auc- 
tionspengene betales for de tilslagne 
Varer straxen. 2: Den kiøbende af 
Gevæhrskabene eller Træhestene, 
antager sig samme strax, under egen 
opsigt og Ansvar.«

Den 27. marts afholdtes auktio
nen ved Vejerslev kirke, forinden 
havde vurderingsmændene, Niels 
Kiærgaard og Christen Bierregaard 
begge af Vils, vurderet 1 geværskab 
af fyrrefjæl med lås og hængsler til 1 
rd. 2 mk., og 1 træhest til 2 mk. 
Skabet blev ved auktionen købt af 
Peder Niessen i Moutrup for 3 rd. 4 
mk. 4 ski. og træhesten af Peder 
Møller i Vejerslev Mølle for 3 mk. 4 
ski.

Den 28. marts var der auktion ved 
Solbjerg kirke. Vurderingsmænd
ene var Ole Reesen og Jens

Stephansen i Solbjerg. 1 fyrretræs
geværskab med lås og hængsler blev 
vurderet til 1 rd. og 1 mk., og købtes 
af madam Børgesen til Frøslevgaard 
for 2 rd. 2 mk. Træhesten var ned
falden og mest rådden, og den ene 
pæl af eg, der var afbrudt i jorden, 
blev vurderet til 4 ski. og købt af 
Jens Murmester i Solbjerg for 10 
ski. Den anden pæl også af eg, vur
deret til 8 ski. blev ligeledes købt af 
Jens Murmester for 13 ski. 1 stk. 
fjæl af eg, vurderet til 8 ski., blev 
købt af Poul Søndergaard i Solbjerg 
for 1 rd. 1 ski.

Den 29. marts ved Flade kirke var 
vurderingsmændene Lars Pedersen 
og Thøger Pedersen af Flade, og 1 
stk. gi. geværskab af fyrreljæl, orm
stukken, men med lås og hængsler, 
ansattes til 1 rd. 8 ski. Det købtes af 
Sr. Niels Ammidsbøll til Nandrup 
for 1 rd. 5 mk. 6 ski. Træhesten be
stående af 2 egepæle og 1 fjæl vur
deredes til 1 mk. 8 ski. købtes ligele
des af Sr. Niels Ammidsbøll til 
Nandrup for 2 mk. 8 ski.

Den 30. marts var auktionen ved

Lødderup kirke, vurderingsmænd
ene Poul Lynggaard og Anders 
Smed i Lødderup, som ansatte ge
værskabet af fyrrefjæl med lås og 
hængsler til 1 rd. 2 mk. Det købtes af 
Poul Bisgaard i Lødderup for 3 rd. 2 
mk. 8 ski. En træhest bestående af 2 
egepæle og 1 egefjæl ansattes til 2 
mk., og købtes af Christen Ve
stermøller i Lødderup for 5 mk.

Den samlede vurderingssum de 4 
steder: 6 rd. og 4 ski., og effekterne 
indbragte ved auktionerne: 13 rd. 3 
mk. 6 ski. Nu skal man ikke tro, at 
træhestene blev købt for at stille 
dem op hjemme ved gårdene, men 
træ var på denne tid en mangelvare 
og måtte hentes langvejs fra. Så var 
der lejlighed til, ved en rask handel, 
at gøre et godt køb, var morsing- 
boeme, især godsejerne og møller
ne, altid parate, da de ofte stod og 
manglede et stykke godt træ.

På grund af, at den gamle auk
tionsprotokol er bevaret, ved vi 
altså, at træhestene på Mors blev 
afskaffet nøjagtig den 27., 28., 29. 
og 30. marts 1765.

Tegning gengivet efter Nationalmuseet: »På Herrens Mark«, 1988.
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Et livsafsnit
i V. Assels Skole 1924-28.
A f Anna Boel Ladefoged

Min far Steffen Kristian Poulsen 
blev født i Fredsø som søn af Ane 
Marie Nielsen og tømrer Poul 
Steffensen. Han gik i skole hos lærer 
Wattrup i Fredsø og bevarede for
bindelsen med familien Wattrup li
vet ud. Forældrene flyttede til V. 
Hvidbjerg, til Rærupgård (nord for 
Hvidbjerggård - nu nedrevet). Høj
skoleophold på Galtrup Højskole 
1906. Han blev udlært som tømrer 
hos møllebygger Heide i Ø.Jølby - 
tog senere på valsen som naver, 
vistnok til det gamle danske land 
syd for Kongeåen, der jo først blev 
dansk igen efter 1920.

11915 blev han færdig som lærer 
fra Winthers Seminarium i Silke
borg. Samtidig læste min mor Edel 
Kirstine Boel fra Svejgård i V. As
sels til forskolelærerinde på Th. 
Langs Forskoleseminarium. Efter 
forskellige vikarpladser, bl.a. i 
Skive, Rybjerg og på Jebjerg Høj
skole (den nuværende Ungdoms
skole) blev min mor forskole
lærerinde i Krejbjerg i Salling. Så 
fik far stilling som enelærer i Van
gen skole ved Understed i Vendsys
sel. Der blev straks holdt bryllup, og 
sammen drog de til Vangen, hvor de 
fik fem gode år sammen. Her er 
Poul, Jens og jeg født. I 1921 kom 
fars mor til at bo hos os efter bedste
fars død i 1921. (Hun blev hos os til 
sin død den 9. juni 1935 i Emb).

I 1924 fik far embedet som første
lærer og kirkesanger i V. Assels. 
Skolesystemet var sådan der, at bør
nene gik 1 år i 1. klasse og 2 år i 2. 
klasse (2-3 årgang) hos forskole
lærerinden, som på vores tid hed 
Anna Molbæk. Derefter kom man så 
i 3. klasse hos førstelæreren. Her var 
også 2 hold (4.-5. årgang). I 4. 
klasse gik så de sidste 2 hold, nemlig 
6.-7.-årgang. Dengang var det ikke 
usædvanligt, at der var 10-12 børn i 
hjemmene, så der var nok at bestille 
for både lærerinde og lærer.

I de år var præsten og læreren en 
slags kulturpersonligheder, som 
man sagde De til og tog hatten af 
for. Den skik gjorde mange skole
drenge særligt opfindsomme. Når 
læreren kom gående, skyndte de sig 
at gemme huen under blusen, og 
man kunne jo ikke tage hatten af, 
når man ingen havde på!

For nogle år siden havde Lokalhi
storisk Arkiv et af Mette Pedersens 
fotografier af Pastor Edslevs karet 
fra 0. Assels. I den anledning skrev 
jeg i Morsø Folkeblad en lille 
barndomserindring fira V. Assels 
skole, som jeg tillader mig at gen
tage her, fordi den fortæller meget 
om, hvor højtideligt det kunne gå til, 
når præsten og degnen gik i kirke. 
(30.8.1983 i Morsø Folkeblad).

Pastor Edslev opbevarede ornat 
og pibekrave i vor garderobe under 
trappen. Han kom kørende til V. 
Assels i sin sorte karet med for
pagterens karl som kusk. Kareten 
havde blå ulden polstring og var i 
mine øjne meget flot. Karlen brugte 
ventetiden til at ljante lidt med vor 
unge pige. Det var virkelig et syn af 
format, når pastor Edslev iført ornat, 
pibekrave og høj silkehat fulgtes 
med min far ned ad alléen, far i sort 
diplomat og med sort bowlerhat. I 
regnvejr havde de begge sort para
ply - der var skam stil over det.

Her i vinter har jeg gransket i fars 
efterladte papirer og blev efterhån
den klar over, hvor meget han havde 
været involveret i. Skolearbejdet var 
en hjertesag for ham. Mor har for
talt, hvor samvittighedsfuldt han 
forberedte sig til hver dag. Hvert år, 
når en 7. klasse skulle gå ud af sko
len, holdt han en lille afskedstale for 
dem. I en af dem sagde han bl. a.: 
»Jeg vil nu håbe og ønske for jer, der 
går ud af skolen, at I sætter jer et 
mål, at I vil noget godt og sætter al 
jer vilje ind på at være ærlige og 
sande i al jeres færd, så vil det nok

gå jer godt i livet. Skulle I møde 
modgang og prøvelser, så håber jeg, 
I har lært så meget her i skolen, at I 
ved, I altid kan bede Gud om hjælp. 
Søg ham og husk, at I kan høre hans 
ord i kirken og selv læse det i Bi
belen«.

Ud over skolearbejdet havde far 
mange jern i ilden. Den store have 
gav rigeligt med grønsager og frugt 
til den store familie, og de 11 bista
der gav masser af honning, meget 
mere, end vi selv kunne bruge. Far 
røg ellers aldrig, så derfor syntes vi 
børn, det var så spændende, når han 
tog stråhatten med det sorte slør på 
og røg på den underlige »bipibe« for 
at få ro til arbejdet med bierne uden 
at blive stukket. Det var en fest, når 
han skulle slynge honning fra. Han 
skrabede først det yderste tynde lag 
voks af, der beskyttede honningen, 
så han kunne komme til at slynge 
den ud. Der fulgte altid dejlig fly
dende honning med vokset - og vi 
stod parat for at få en dryppende 
lækkerbidsken. Endnu husker jeg en 
dejlig sommerdag ved husets syd
mur, hvor Magda Andersen og jeg 
sad med hver sin store rugmad med 
flydende honning på - uden smør. Vi 
sad op ad madrasserne, som mor 
havde ude i solen. Jeg glemmer al
drig smagen af honning, duften af 
det varme sengetøj og den lykkelige 
fornemmelse af, at alt var godt.

Vi havde også høns, brune italie
nere, der hver havde et nummer på 
benet. Far havde selv lavet enkelt- 
rederne, så en klap faldt ned, når 
hønen var på plads. Jeg var tit med 
ude at tage høns af reden og skrive 
deres nummer på æggene. Engang 
købte han en raceren hane, men den 
måtte aflives, fordi den ville hakke 
øjnene ud på Marie, der da var 2-3 
år.

En anden stor interesse var foto
grafering. Hans kamera stod på et 
langbenet stativ - og vi syntes, det
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var morsomt, når han gemte sig bag 
det sorte klæde for at knipse, efter at 
vi omhyggeligt var blevet »stillet 
op« og instrueret om at stå stille, 
mens det stod på. Han havde mør
kekammer i vaskehuset og lavede 
selv billederne. Hans glasplader er 
nu på Lokalhistorisk Arkiv på Mors 
- og nogle af billederne ses i denne 
artikel. Især tog han billeder ved 
stranden i V. Assels, når hele »sko
len« var nede at bade ved Martin 
Serups strand. - Disse ture står sta
dig i en særlig glans for mig. 
Familiebilleder blev der naturligvis 
også taget mange af. Jeg husker, at 
han underviste Børge Kjeldgård i at 
fotografere efter skoletid.

Jeg ved ikke, om han var den før
ste i V. Assels, der havde radio, men 
en af de første må han have været - 
for mange af sognets folk kom for at 
se »sådan en tingest« og lytte med 
høretelefonerne på. Der kom senere 
højttaler til - den lignede et gammel
dags hørerør, blot større. Vi børn 
undrede os over den stemme, som 
kom ud af den, og vi listede os

somme tider til at sige »Bøh« til 
manden derinde.

Far gik altid tur efter skoletid. 
Han må have tænkt meget over, 
hvordan landskabet var formet, og 
hvad de forskellige gamle navne på 
huse, gårde og selve landskabet be
tød. Jeg fandt ud af, at han var med
deler til Stednavneudvalget i Dan
mark. Hans efterladte store skema 
over gårde, huse og steder i V. 
Assels fortæller om et flittigt ar
bejde. Jeg vil lade ham selv fortælle 
om det her.

Om Lempehøj (nr. 5) fortælles 
følgende sagn:

Da V. Assels kirke blev bygget, 
og klokken i den begyndte at sende 
sin klang ud over omegnen, kunne 
nisserne ikke udholde den efter 
deres mening fæle lyd, og de be
stemte sig da til at flytte. Nisse
kongen aftalte derfor med færge
manden ved Sallingsund, at han 
skulle sejle en hel nat frem og til
bage, indtil der blev sagt stop, men 
han skulle ikke bryde sig om, at han 
ingenting kunne se i båden, og han

skulle nok få god betaling for arbej
det.

Det blev efter aftalen, og færge
manden sejlede en hel nat frem og 
tilbage mellem »Plagen og Pinen«, 
som landingsstederne kaldes. Han 
kunne intet se i båden, men den var 
meget tung at sejle med, så han 
kunne jo nok forstå, at der måtte 
være noget i den, når han sejlede fra 
Mors; derimod blev båden let at 
sejle med fra Sallingsiden. Henad 
morgenstunden viste nissekongen 
sig for ham og sagde, at nu var han 
færdig - og han gav ham betaling for 
arbejdet. Færgemanden var interes
seret i at fa at vide, hvad han havde 
sejlet med. Nissekongen havde 
lovet, at han skulle få det at vide, når 
han var færdig. Han gav færge
manden noget for øjnene, så han 
kunne se, og uden at tænke på beta
lingen, skyndte han sig at se op over 
bakkerne på Sallings kyst. Han så nu 
en urimelig mængde små puslinger, 
hvis røde huer forsvandt op over 
bakkerne.

Da han fik værdien af sin betaling

Det må have været sommeren 1927. Mor står med Marie 
og Ester (ca. 1 år).

Vores rare skolerengøringskone Anine Jensen. »Åh, sikn 
da som mi hoer sijer« udbrød hun, da hun så billedet.
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undersøgt, viste det sig, at nisserne 
havde betalt godt, for han købte for 
disse penge herregården Højris. - 
Siden den tid skal der ikke have væ
ret nisser i disse egne.

Sagnet fortæller, at to trolde blev 
enige om at bygge en dæmning fra 
Mors til Jegindø. De bestemte en 
dag til at bygge, men da dagen kom, 
var det tåge, og trolden fra Mors tog 
fejl retning og stilede efter Agger 
(Agerø?). Da trolden fra Jegindø så 
det, blev han rasende og kastede det 
hele på et sted. Derved fremstod 
Fuglholm (Taenhvolm) = Terne
holm (se side 41).

Vor tid i V. Assels var en rig og 
lykkelig tid. Marie og Ester blev 
født her, og Krista var i vente den 
sidste sommer, vi var der. Den sid
ste jul, 1927, vi havde i V. Assels 
skole, står i en særlig stråleglans for 
mig. Sognets børn med forældre var 
indbudt til juletræ i skolestuen. Der 
blev købt et stort juletræ, og hele 
familien samledes flere aftener for 
at klippe julepynt. Selve aftenen - 
velsagtens mellem jul og nytår -

kom frk. Molbæk og hjalp til. Hun 
og jeg fik til opgave at fylde jule
hjerter med godter, især kan jeg 
huske den ret store kasse med kon
fekt - nok 2-3 kg vil jeg tro. Aldrig i 
mit 7-årige liv havde jeg set så me
get konfekt på een gang! Selve fe
sten med de mange børn og voksne i 
kreds om træet har jeg kun en svag 
erindring om - kun, at der var en 
særlig stemning, og at det var en 
vidunderlig aften.

Far fik en ondartet influenza, stod 
nok for tidligt op efter den - for det 
endte med lungebetændelse. Han 
døde i august 1928, kun 44 år gam
mel. Hans kiste stod i skolestuen 
foran katederet, uden låg, som skik 
var. Vi var daglig nede hos ham 
sammen med mor. Jeg gav ham en 
ny lille buket i hånden hver dag. 
Den 19. august, som var deres 9 års 
bryllupsdag, blev hans båre ført fra 
skolen til kirken. De store skolepi
ger gik og strøede blomster foran 
kisten ned gennem alléen. Jeg var 
nylig fyldt 8 år og undrede mig me
get over, hvorfor en af pigerne græd

så meget. Mor havde formået at 
være rolig og stærk midt i sin sorg. 
Vi havde i hvert fald ikke set hende 
græde. - Kirken kunne slet ikke 
rumme følget, der stod langt ud på 
kirkegården.

Når man, som vi, boede i tjeneste
bolig, var det ikke blot det, at en 
mand og far var borte. Vi måtte også 
finde et nyt hjem. Vi fik en ejendom 
i Emb vest for skolen, hvor vi fik 
verdens bedste legekammerater i 
lærer Nørgaards børn - vi blev næ
sten som søskende. Det blev - trods 
alt - en dejlig barndoms- og ung
domstid, vi fik der, hvor et helt nyt 
livsafsnit begyndte for os, og hvor 
mor formåede at skabe et ualminde
lig godt og trygt hjem for os.

Undersøgelse a f  stednavne og deres 
betydning samt bemærkninger om 

forskellige lokale forhold i K Assels 
i tiden 1924-28, ved S. K. Poulsen, 

lærer i K Assels fra  1924-28 og 
meddeler til Stednavneudvalget.

(Se side 41).

Bageste række fra  venstre: Søren Have, Oskar Veje Madsen, en a f  Tjørnhøjs drenge, Karl Sejersen, Niels Sørensen, Jens 
Peter, ? - måske en Futtrup, Richard Jensen, Frida, Erna Bjerregaard, Clara Nielsen, Emma Olesen, Magda Møller, en 
a f Kjærs piger, Erna Mark, Dagny Mark. I  midten mor med Marie og Anna. Forrest Poul og Jens.
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Lydskrift Skriftsprog Bemærkninger
Sønderbjær Sønder Bjerg Ved »Søndergård«
Sønner hejsthwolm
Na'e hejsthwolm

Sønder Hestholm
Nørre Hestholm Måske hævet havbund, der ligner holme

Såenhwolm
Ajlsi

Sandholm
Alle slags sædejord Indmarksjord, der var gødet godt og lå nær ved en gård

Brobjær Brobjerg Rimeligvis ladeplads for skibe. Nord for Morten Vestergårrd
Mydam Mygdom Mindre sumpet dam, der måske var

Stjenshyw Stenshøj
udklækningssted for mange myg
Gravkammer, øst for Kr. Boels

Hawtowt Havtoft
(P. Kristensens svigerforældre)
Glomstrup vig, så nær ved vandet

Lilhwolm Lille Holm Over for Kr. Riis af Christensens (Arne Chr.'s far)
Tovt
Stinnikjaer (Stjennekjaer)

Toft
Stinekjær (eller Stenet Kjær) Vest for Nørgård

Styvekjaer Styvek-kjær, styw- af stive, Sandsynligvis stået helt under vand for

Bak’gaer
Jorden stivner mere og mere 
Bakkegården

ca. 100 år siden.
Ligger lidt lavt, så navnet stammer fra en mand,

Grimshyw Grimshøj
der hed Bak. (Mads Agerholms gård
Kathrine Bæks mark (v. Støjberg)

Kojbæk (Brusgoer) ? Koj=Agerkål=Riddike Brusgård Klaus Klausens boplads (husmandslodder 4 à 5).

Lushied
Kurtowt

Lushede - luset (sølle, simpel) jord 
? Komtoft

Højdedraget ved Nørgård.

Kathrine Bæks (godt med kom)
Flåkkjaer Flokke-Kæret, der blev drevet Ved Peder Sørensens strand.

Lemphyw

store flokke heste og kvæg derned 
fra gårdene. Måske hentydes også 
til fugleflokke
? Lempehøj Ude ved Lars Peters (nisserne boede der

Tissingager ?
i gamle dage - se sagnet)
Der hvor Dam bor

Ørbak Måske Øbakke. Fjorden har gået Martin Andersens jord ned ved Mygdom

Bolbj ærdam
helt op til denne plads
Bolbjerg Dam Gammel dam Mellem P. Chr. Andersens

Skamtowt Skamtoft - måske en plads, hvor
og Martin Serups
Nord for kirken, hvor Jacob Brejner bor.

Stoikhyw
folk stod i gabestokken
To kæmpehøje Her er fundet flintøkser og flere dolke af flint

Kjældgorhav Hav = udtrykket: at slå i en bolhav Lav fugtig jord
Lærkenkjær Lillehøj (klinger) Der har her gået en vej, hvor træskoene kunne

(måske rettere æ'Kling) (måske rester af en kæmpehøj) klinge mod stene. Heraf måske navnet.
Krogslæj
Skovsager eller Skåsager

Slæj = slugt
Enkelt agerslængde bestående af flere agre

Æ Rond
Stråenbak'
Kjærgoer (Støvlbæk)

Rund, afrundet engstykke 
Strandbakke
Kj ærgård Støvlbækkeme stammer fra denne ejendom,

Svingelhuss Svingelhuset
Kathrine Bæks ejendom.
Nedrevet, navn efter Jens Svingel

Bråendam Branddam Nu opfyldt og tør
Hylgoer Hyldegård Nedrevet gård
Kvindhyw Kvindehøj Fundet urner
Bolbj ærgoer
Bolbj ær
Hosager

Bolbjerggård
Bolbjerg
Horsager Nedrevet

Ringoer Ringgård Nedrevet
Kværgoer Kværgård Nedrevet
Grøntowt Grøntoft Toften lå ved det grønne
Lemmerstowt Lemmers Toft Navn efter en mand der, hed Lemmer
Æ Remmer Rimmer Grusgrav: Rimmer
Møltowt Mølletoft Ved møllen
Bårslostowt Bårslevs Toft Navnet på en mand
Trøstedåel Trøstedal? Fjorden har gået ind her og fiskerne søgte ind for,

Tunøj Tomodde
at finde læ og blive »trøstet«
Navnet stammer formentlig fra oddens spidse form

Haldbak' Haldbakke Hældende bakke
Dalgoer Dalgård Mehls gård (vest for Svejgård)
Vejstehav Vesterhaven Måske i betydning af en god plet,

Ajlsi

Haltowt

Altid sået jord 
(se de andre betegnelser)

Haldtoft

der blev sammenlignet med havebrug

Hald = hæld. Jordstykke, der hælder ret stærkt
Kjællinggåed
Brongshav
Brongshavgoer
Bavnhyw
Æ tång
Stuergoer

Kj ællinggade
Bronsehave
Bronsehavegård
Bavnehøj
Tungen
Storgård
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På disse sider vises en del 
af de mange billeder, som 
Morsø Lokalhistoriske 
Arkiv har modtaget det 
sidste års tid. Arkivet 
efterlyser oplysninger til 
billederne, f.eks. årstal, 
person- og stednavne.

På roearbejde i Redsted.

Andreas Georg Sørensen, 
Markedsgade, lejede vaskemaskiner 
ud i 1950'erne.

Ella Olesen med sin nye »Singer«.
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Jens og Aage Larsen udenfor 
Rakkeby smedie, 1920.
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Smede fra  Jernstøberiet, 1897 - 
måske i gang med et festligt 
væddemål?
Til venstre Anton P. Pedersen, 
Østergade 24.

Pause i arbejdet med rundkørselen 
på Vesterbro, 1959. Fra venstre: 

Frode Pedersen, Viggo Jensen, 
Andreas Hansen, Svenning

Jespersen, Foisted Larsen, Rudolf
Nielsen, Hartvig Rasmussen, Henry 

Nielsen, Asger Pedersen, Henry 
Pedersen, Otto Hansen, Hagbert 

Gerken og Carl Krogh.

Paloma Margarine 
var godt kørende.
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Pebernødder
A f Nina Bovin

Lad os her i den kommende jul gøre 
provst Caspar Schades ord til 
skamme, da han i »Beskrivelser 
over Øen Mors« i 1811 skrev: 
»Morsingboen synes i visse Maader 
at være fattig paa afvexlende Moro. 
Fra Jul til Kyndelmisse holdes om 
Helligafteneme Julestue, hvor Ung
dommen fornøj er sig med Dands og 
de Ældre med Kortspil eller Sam
tale. De fordums Julelege ere 
afskaffede«. Mangt og meget har 
ændret sig i levevis i løbet af de 
snart tohundrede år. Men jule
bagværket, pebernødderne, eller 
blot »nødderne« har holdt stand. Pe
bernødder har været kendt siden 
1500-1600 årene, og var inden kom
furerne vandt frem i forrige århun
drede den eneste form for småkage, 
man kunne bage i de gammeldags 
ovne. Kager bagt i jern, af »Gode 
Raad« typen og kager kogt i fedt, 
klejner og æbleskiver, er nok endnu 
ældre. De ældste pebernødder be
stod af rugmel, honning og krydde
rier. Senere nævnes som bestand
dele bygmel, bundfaldet ved mjød
brygning eller sirup, peber og alle
hånde. Pebernødderne er, måske 
med de tyske Pfeffernüsse som for
billede, husmoderens forsøg på at 
erstatte de sydligere himmelstrøgs 
hasselnødder og valnødder.

For år tilbage, var det ikke ual
mindeligt, at der på de større gårde 
blev flere skæpper eller mælke
junger fulde af nødder, bagt på pla
der, som man lånte hos familie og 
naboer for at have nok. Efter bag
ningen blev nødderne hældt i ler
fade og tørret ved eftervarmen un
der jævnlig omrøring.

Hvis to nødder havde været lidt 
for tæt på hinanden på pladen og var 
kommet til at hænge sammen under 
bagningen, udvalgte man sig en 
partner til »Filippine« og aftalte, at 
den der f.eks. nytårsaften kunne 
huske først at sige »Filippine« til 
den anden, havde vundet. Det var

Tegning a f  Helle Johansen.

som regel ingenting, men var bare 
sjovt på samme måde som »gæk
keri« fra februar til påske og »nar
ren april«. Ordet »Filippine« menes 
at være en fordanskning af det tyske 
»Vielliebstchen«, i betydningen »de 
kæreste små«, oprindelig om to nød- 
dekemer i samme skal.

Ved at tænke tilbage på sin barn
doms jul, og på forberedelserne, der 
gik forud, kan de fleste komme i 
tanke om minder. Julegodteme var 
typisk nødder (pebernødder), rosi
ner, skovnødder, et æble og en ap
pelsin til hver. En ældre dame for
tæller: »Den dag før jul, hvor Grisen 
skulle slagtes, skulle alle Børn være 
i Køkkenet og skære Pebernødder, 
for saa var vi godt beskæftigede, 
vidste min Moder«.

Fem brødre i Galtrup var et år 
kommet i tanke om, at en 60 1 mæl
kejunge skulle fyldes, men blev 
trætte af at bage alle de pebernød
der, så deres mor bagte boller af 
resten af dejen! Nogle børn fik deres 
ration af pebernødder i en stofpose, 
som moderen selv havde syet.

For et par menneskealdre siden 
ville en farmor glæde de to søn
nesønner med pebernødder, der al

tid var hårde som sten. Drengene, 
som havde teknisk snilde, kværnede 
dem i farmoderens kaffemølle. Bag
efter nød de med teskeer indholdet 
af skuffen.

Min barndoms pebernødder blev 
købt hos bageren, efter mål, Vi eller 1 
1. Hovedingredienserne var mel, 
vand, lidt sukker, fedtstof, og kryd
deriet mindede mest om kaffetil
sætning eller kaffegrums. Det var 
efterkrigstid med rationeringer, 
vare- og pengemangel og for børn, 
der ikke kendte til andet, var de 
lækkerbidskener. En jul var peber
nødderne dog hjemmelavede, bagt i 
en gasovn, som var lånt hos naboen. 
Dejen var egentlig bestemt for klej
ner, men de ville koge ud. Af bage
rens erindringer: »Vi bagte peber
nødder til jul. Det var gerne om af
tenen, og det kunne godt vare helt til 
kl. 22 eller 23. Mange skulle have 
10-15 potter. Til sidst var 2 potter 
mange. De store bagerkurve vi 
havde, de blev fyldt med nødder. 
Børnene hjalp med at sætte nødder 
på plade. De fik 10 øre for hver 
plade«.

Nøddernes form, størrelse og ro
buste beskaffenhed gjorde dem vel-
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egnede til leg og spil. I »Peters Jul« 
fra 1866 spillede de nytårsaften 
»gnav« om pebernødder. De blev 
også brugt som indsats i kortspil. En 
tallerken nødder blev sat på bordet 
og fordelt. Så spillede de »køre i 
byen« om nødderne. Den, der spil
lede ud meldte: »Jeg kører i byen«. 
Man kunne så køre med eller »sidde 
hjemme« afhængig af sine kort. 
Hvis man kunne stikke, sagde man: 
»Jeg stikker vognstangen i stykker«. 
Den, som først kom af med alle sine 
kort, skulle af de andre have nødder, 
svarende til antallet af »øjne« på de 
kort, som taberne stadig havde på 
hånden. Kun meget forhærdede 
sjæle spille om penge i julen. Tale
måden: »Det her drejer sig ikke om 
pebernødder«, når store pengebeløb 
står på spil, høres stadig. Der blev 
spillet »nødder i hænder«, et spil 
hvor man gættede på, hvor mange 
nødder man havde i hånden, det må 
være det samme som at »klunse«. 
»Effen eller ueffen«, »agn i hænde«, 
»hjortes«, »lade svin løbe til skov«, 
nævnes også fra gammel tid.

Prøv at lege »Mus«. Deltagerne 
sidder rundt om bordet. Pebernød
derne fordeles på bordet. En delta

ger får bind for øjnene. De øvrige 
udpeger en nød til at være »mus«. 
Den »blinde« tager nu nødderne hen 
til sig én efter én, indtil »musen« 
røres, og der råbes »MUS«. Det 
gælder om at tage så mange nødder 
som muligt inden da. Der må være 
rig lejlighed til snyd. En lignende 
leg, »Mis«, kendes med kulørte, 
forskellige knapper, men uden bind 
for øjnene.

Ponnipinden, en slags snurretop, 
hvis »krop« er en terning med bog
staverne A, H, P, N og A. A for alt, 
H for halvt, P for put til og N for niks 
snurrede også hyppigt i et spil om 
pebernødder.

Gamle opskrifter:

Simple Sirups Pebernødder.
Man kommer Siruppen i en Kedel, 
koger den til den begynder at stige, 
tager den saa af Ilden og hælder den 
i et Trug, rører derefter med en 
Træspaan saa meget Hvedemel deri, 
at det bliver en blød Dej. Til 16 Pund 
Sirup bruges omtrent 14 Pund Mel; 
derefter kan Dejen ligge, til man vil

bruge den. Naar man vil bage den, 
lægger man samme Aften, man vil 
bage den om Morgenen en Syre der
til; man tager nemlig et lille Stykke 
groft eller fint Surdej, ælter det godt 
sammen i noget lunkent Vand, tager 
derefter saa meget Mel, at det bliver 
en ordentlig lind Dej, kommer en 
god Portion derpaa og lader det staa 
Natten over, at det bliver godt surt. 
Af denne Dej tager man til hver 3 u 
Sirupsdej 1 Pund, og til hvert Pund 
af samme Dej /z Lod (7/2 Gr.) i Vand 
opblødt Potaske, ælter derefter Si
rupsdejen, Surdejen og Potasken 
godt sammen. Saa ruller man Dejen 
i runde, tynde Strimler, skærer deraf 
smaa Nødder, bestrør dem med lidt 
Mel og ruller dem lidt paa Bordet 
med den flade Haand, sætter dem 
derefter paa smørrede Plader og 
bager dem i en ikke for varm Ovn; i 
denne Dej kommer man lidt fint 
stødt Allehaande, som godt æltes 
derimellem.

Sukkernødder
paa en anden Maade.
Man tager 1 u fint stødt, hvidt Suk
ker, kommer det i en Kasserolle og 
bager det med en Pægl Mælk; naar 
det koger, tager man det af Ilden og 
rører omtrent 1 % u Mel deri, saa det 
bliver en ordentlig Dej, lægger det 
derefter paa Bordet, for at det kan 
blive koldt. Nu tager man et lille 
Stykke Smør, % Lod Potaske, lidt Ka
nel og Kardemomme og ælter det 
godt sammen med Dejen, tager saa 
et Stykke ad Gangen og ruller det 
med Rulletræ, dog ikke for tyndt; 
tager derefter en rund Blikudstikker 
og stikker Nødder dermed, disse bli
ver lige store; siden sætter man dem 
paa Plader og bager dem i en ikke 
for varm Ovn.

Fine Peber- eller Sukkernødder.
Man tager 2 u fint Hvedemel, 2 u 
stødt, hvidt Sukker, V2 Lod Kanel, !4 
Lod Nelliker, lidt fint hakket Citron
skal og 8 Æg; lægger Melet paa Bor
det, og gør et Hul i Midten, slaar 
Æggene deri tilligemed Sukkeret 
samt Kryderiet, ælter det godt sam
men med Melet, saa det bliver en 
ordentlig Dej, tager derefter et 
Stykke af Dejen og skærer i tynde 
Strimler, og skærer med en Kniv 
Nødder af omtrent lige Størrelse; 
disse sættes paa Plader og bages i en 
noget varm Ovn.

45



Landpostvæsenet på Mors
A f Harald Hyldig

Det danske Postvæsen er gennem 
tiderne blevet betegnet som et af de 
bedst fungerende i verden. »Væse
net« er da også een af de få statsin
stitutioner, der har kunnet notere sig 
bred popularitet i befolkningen. En 
popularitet, der vel ikke mindst 
skyldes, at »Maren i kæret« opnåede 
at få samme service som godsejeren 
ved alfarvej. På trods af at landdi
strikterne altid har været en under
skudsforretning for postvæsenet, fik 
hver husstand helt ud til den »tolvte 
kartoffelrække«, daglig mulighed 
for forbindelse med omverden.

I en tid med nye kommunika
tionsmuligheder og sparekrav, hvor 
den ydede service er oppe til diskus
sion, kan det måske være på sin 
plads med et tilbageblik på postvæ
senets oprindelse, udbygning og 
funktion i landdistriktet.

Christian den ijerde, der er kendt 
for så meget andet, lagde også grun
den til Det danske Postvæsen i 1624. 
Efter tredive års forløb bliver dette 
postvæsen reorganiseret efter for
slag af Poul von Klingenberg. Klin
genberg er blandt andet ejer af

Landpost Kresten Nielsen, Sejerslev. År ?.

godset Højris, og bliver Danmarks 
første generalpostmester.

De første århundreder er der dog 
ikke tale om noget landpostvæsen. 
Budene, der er privat antaget af de 
herskende og bedre kredse i landet, 
går, rider eller kører mellem 
købstedeme. Således oprettes i 1694 
en brevrute fra Viborg over Skive, 
Nykøbing til Thisted. Denne rute 
udvides i 1760 til fremførelse to 
gange ugentlig, og fra midten af 
1840’eme fire gange, da også med
førende pakker.

Det næste trin i udviklingen om
fatter også landdistrikterne med op
rettelse af sogne bude i 1700-tallet. 
Et hverv, der overdrages een af eg
nens beboere, der også lønner budet, 
til at formidle forbindelsen mellem 
sognet og købstaden. Denne formid
ling omhandlede almindelige fornø
denheder, såsom købmandsvarer, 
apotekervarer og andre kom
missioner. Disse sognebude medtog 
også post, men havde intet med det i 
1711 oprettede, statslige postvæsen 
at gøre.

En beskrivelse af et sådant sogne

bud findes af August F. Schmidt. 
Hans navn var Niels Kristian An
dersen og boede vest i Flade. To 
gange ugentlig gik han turen til Ny
købing. De fem mil (ca. 37 km.) der 
var tur, retur fordrede, at han star
tede ved 4-5 tiden om morgenen. 
Der var bestemte steder, han kom 
under udturen, såsom præsten, deg
nen, sognefogden samt de større 
gårde. Andre i sognet kunne da hen
lægge deres ønske om bud disse ste
der. Vinterhalvåret, hvor ikke alle 
var oppe, og der kun lå een eller 
anden form for besked, gav mulig
heder for fejltagelser. Hos degnen i 
Flade henlå den således i vinduet, og 
her havde konen uheldigvis også 
lagt sit strømpebånd om aftenen. 
Næste morgen er den væk, men gå
den opklares, da sognebudet retur
nerer om aftenen med den besked: 
»A hår e f  i hi’le Ny’kjøvn kun’n fo 
måg te’n«. Engang havde han bud 
fra præsten til postmesteren, som 
denne tog meget ilde op: »Hils den 
Flade præst, at han kan gå af Hel
vede til!« Hertil siger budet: »Jow, 
men a vil gjar hå’ed skrøvtli’, fu’ a 
hår en dorli’ hukom’els«. Ud over 
forretningskommissioner af man
gen art og post, havde Flade-budet 
også øens aviser med retur. Det var 
ikke mange i tal, eksempelvis to stk. 
Morsø Folkeblad.

Angående beskrivelse af post
mesters optræden, så er det ingen 
hemmelighed, at datidens -  og for 
den sags skyld også senere post
mestre, rekruteredes fra militæret. 
De havde en begrænset indsigt i det 
postale, men til gengæld et temme
lig grovkornet væsen.

Det første forsøg på statsdrevet 
landpostvæsen kommer i 1848 med 
en trykt betænkning. »Forslag sig
tende til at gøre postvæsenet tilgæn
gelig for landdistrikterne«. For 
Mors såvel som andre steder inde
bar dette, at man påtænkte oprettet
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brevsamlingssteder ude på øen til 
opsamling og formidling mellem 
sognebudene og det allerede i 1825 
oprettede postkontor i Nykøbing.

Bondestanden, der i de følgende 
år bliver sig mere bevidste, anbefa
ler kun delvis dette forslag som et 
fremskridt i folkeoplysningens tje
neste. Delvis fordi der i forslaget 
også var nedfældet, at sognebudene 
efterhånden skulle erstattes af stats
ansatte landpostbude. I landbo
kredse holdt man længe på at ville 
bevare sognebudordningen, der jo 
klarede andet end post. Krigen 1848 
sinker oprettelse af brevsamlings
steder, og de to første på Mors eta
bleres først i november 1865. Her
om lyder officielt. »Det bevilges, at 
der til Bekvemmelighed for Land
boerne oprettes Brevsamlingssteder 
hos Færgebestyrer Koustrup ved 
Sallingsund (her førtes posten over 
de første mange år) samt hos Kro
mand Hove, Erslev Kro«. Et par 
dage efter kundgøres det fra Nykø
bing. »For at Landboerne i de re
spektive Omegne nu kunne (kan) 
drage den mest mulige Nytte og Be
kvemmelighed af disse Brevsam
linger, vil det være nødvendigt at 
vedkommende Corresponderende, 
såvelsom Postkontorets Avisabon
nenter, som ønsker Breve, Aviser og 
anden Postforsendelser aflagt i 
Erslev eller Sallingsund, derom at 
underrette Postkontoret«. Karby 
kommer også med på et tidligt tids
punkt, og får større status end de 
andre brevsamlingssteder, da banen 
Struer-Thisted åbner, idet posten da 
føres over Næssund.

Efterhånden opstår behovet for 
større varetransport og muligheden 
for også at befordre personer. Sådan 
vare-, post- og persontransport 
kommer på privat initiativ igang 
mellem Nykøbing og øens yder
punkter, Karby (Næssund), Sundby 
og Sejerslev. Eksempelvis udvider 
sognebudet, Morten Jensen, Se
jerslev, sine muligheder ved køb af 
heste og vogn på herregården Sø. 
Det er en stiv arbejdsvogn, men bli
ver ganske komfortabel til per
sonbefordring, ved at der lægges 
frisk halm i bunden. Fra 1867 kører 
Morten Jensen ruten tre gange 
ugentlig, hvor en persontransport 
Sejerslev-Nykøbing retur koster 2 
mark (66 øre). Krigen 1870 (Fran- 
krig-Tyskland) medfører, at rutens

beboere ønsker bedre informations
muligheder. Peder Kristian Morten
sen, der overtog kørselen efter sin 
far, finder ikke grundlag for at køre 
hver dag, men tilbød, at hans ti-årige 
søn kunne hente post og aviser i 
Nykøbing de øvrige dage. Knægten 
løber da de fem mil (ca. 37 km.) 
retur tre gange ugentlig og får herfor 
1 mark pr. tur lige nok til, at han kan 
købe sig et stykke franskbrød med 
smør i Nykøbing.

På trods af stadig modstand mod 
indførelse af landpostbude, udfær- 
diges på landsplan vejledning for 
disse, hvoraf de to første forordnin
ger lyder:
1. Øiemedet med Landposten er, for 

offentlig Regning, saavidt muligt, 
at skaffe Landboerne en lettere 
Adgang til Postens Benyttelse.

2 .1 dette Øiemed foretager Budet 
paa de i Contracten fastsatte Dage 
og til det deri bestemte Klokkeslet 
en Tour i det ham anviste District 
og medbringende til og fra Steder, 
saavel i som udenfor Districtet, 
Breve, Aviser, Smaapakker indtil 
2 Punds Vægt pr. Stk. og Penge
beløb indtil 50 Rigsdaler.

Det er først i tiåret 1870-80 at 
tanken om indførelse af land
postbude finder gehør og tager om
fang. Et nyt afsnit i landbefolk
ningens delagtiggørelse i samfundet 
blev muliggjort og synliggjort med 
højskolebevægelse og andelsbevæ
gelse.

Fra august 1877 har Nørreherred 
for størstedelens vedkommende 
daglig ombæring ved landpostbude. 
Med udgang fra Erslev over Tøving, 
Flade, Gullerup, Bjergby, Galtrup 
betjenes denne egn af een mand. Li
geledes fra Sundby over Skallerup, 
Thorup, V. Jølby, Dragstrup, 0 . 
Jølby, Solbjerg af et gående bud. Et 
kørende landpostbud betjener stræ
kningen fra Sejerslev over Dråby, 
Skarum, Alsted, Tødsø, Nykøbing 
retur. Det »hule« Nørreherred må 
nøjes med gående post hveranden 
dag fra og til Sejerslev. Et brev 
modtaget i Hesselbjerg må således 
ligge over i Sejerslev, før viderebe
fordring til Nykøbing kan ske. I 
1880 indføres der også daglig om
bæring (delvis kørende) i Sønder- 
herred. Denne ombæring sker med 
udgang fra Nykøbing. Karby områ
det dog undtaget, da man her får

status som postkontor og derfor 
selvfølgelig har egen udgang.

Landpostruterne kommer mere 
og mere i form og vokser i antal. En 
rute på fuld tid varer 9 timer og har 
en opmålt længde af ca. 4 mil (godt 
30 km.) Posten bæres dels i ryg og 
sidetaske. På fødderne var sikkert et 
par forsvarligt jembeslåede »næse
træsko« og i hånden en stok. Således 
sommer og vinter, for nu lyder paro
len: Posten skal ud! - Bemærknin
gen en streng vinterdag fra Jens 
Hansens bondegård rinder i hu: 
»De’ æ et‘ vejTe å jaw en hund ud 
ikk! - Hv‘ae blywer æ post å i 
då‘e«?

Angående de jembeslåede træ
sko, ser det ud til, at der har været 
undtagelser, idet landpost Ole 
Svendsen i Morsø Folkeblad den 21. 
april 1884 takker beboerne på sin 
rute i Elsø for et par støvler til 18,35. 
- Ligledes kan læses i bladet, at 
landpost Lars Pedersen i 0 . Assels 
ved sin afgang i 1916 kan notere 
gennem 34 år, at have tilbagelagt 
34.575 mil på sine ben (62 gange 
jorden rundt), og i dette tidsrum kun 
har haft 10 sygedage, - der skyldtes 
et hundebid. Postvæsenet har aldrig 
været populært hos hundene.

Cyklen opfindes og vinder indpas 
sidst i århundredet, også i postvæse
net, hvilket bevirker, at der kan be
strides større distrikter. Landposten 
må imidlertid selv betale dette vid
underfremskridt, og med en årsløn 
på 480 kr. er det en temmelig stor 
investering. Derfor er det klart, at de 
to landpostbude, Søren Chr. Larsen, 
0 . Assels og Lars Pedersen, Vils i 
Morsø Folkeblad hjerteligt takker 
beboerne på deres rute, for mod
tagne pengegaver til indkøb af cy
kel. Den halvtredsårige brevsamler 
og landpost Pe‘ Hyldig i Erslev 
kunne også tænke sig, at aflaste sine 
træsko for de fire daglige mil. Dat
teren gør da et ihærdigt forsøg på at 
lære ham cyklekunsten, men det 
lykkes ikke.

Det næste halve århundrede går 
med en stadig udvidelse af servicen 
inden for landpostvæsenet. I by
mæssigt bebyggede områder ud
bringes efterhånden også en sen 
eftermiddagspost, hovedsagelig be
stående af dagblade og pakker. En 
sådan ombæring i vinterens mulm 
og mørke med op til 25 pakker af 
ubegrænset vægt og størrelse, kræ-
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Postkører Sørensen, der kørte bilen mellem 0. Assels og Nykøbing. Fotograferet 
maj 1919.

vede en akrobatisk cyklekunst, og 
var aldeles ulovlig, - altså i forhold 
til politivedtægten. Denne anden 
daglige ombæring falder bort ved 
motoriseringen.

Automobilen holder imidlertidig 
allerede sit indtog i det postale den 
10. august 1916 med anskaffelse af 
to kombinerede post- og passager
biler på ruterne Nykøbing-Thisted 
og Nykøbing-Næssund. Disse kom
fortable, kørevidundere indsættes 
som afløsning, af de gennem mange 
år brugte postdiligencer. Foruden 
post og varebefordring har de plads 
til 10 personer, altså en fordobling 
af diligencens kapacitet. Ligeledes 
hvad hurtighed angår, da de kører 
den formidable fart af 30 km. i ti
men. Den autodrevne æra er hermed 
indledt og udvikler sig.

Der skal dog gå næsten et halvt 
århundrede, inden automobilen får 
direkte indflydelse på landpostvæ
senet. Forinden skal man gennem 
»knallerttiden«. Denne lille sprut
tende tingest sat på en cykel, afsted
kom en del postyr i landpost
væsenet. Landposten fandt, at her 
var en aflastning af »brødmotoren«, 
der kunne være belastet i modvind 
og stigende postmængder. Kunden 
fik tidligere post og flere pakker 
bragt til døren. På trods af disse ting 
kunne knallerten ikke accepteres i 
flere år, og adskillelige episoder 
blev der i denne legen »kispuds«.

De to først auto-motoriserede land
postruter på Mors startes op den 23. 
marts 1962 i 0 . Assels. Det føl
gende tiår fuldbyrdes motoriserin
gen på øvrige, egnede ruter. Med 
denne autobetjening får landbefolk
ningen også pakker bragt til og fra 
døren. Hvad betjening af landboer i 
det hele taget angår, så har de egent
lig ikke grund til at se skævt til by
boen. For dem kan alt betjenes ved 
døren modsat byen, hvor man selv 
skal bevæge sig til postkontoret med 
forsendelser af enhver art.

Man kan i et sådant forsøg på re
degørelse ikke forbigå forholdet 
mellem landbefolkning og post. Det 
var nemlig sådan, at der uvilkårligt 
opstod et særligt forhold her. Gen
nem århundrede har landposten for 
mange været den eneste nyheds
formidler med omverdenen. Et 
menneske, der daglig kan have gode 
eller dårlige nyheder i tasken, får 
uvilkårlig et forhold til disse menne
sker. Budskabet, af hvad art det end 
måtte være, der blev bragt til døren, 
blev ofte drøftet - måske endog råd
ført med overbringeren. For ældre 
eller enlige har landpostens komme 
været set hen til med en vis forvent
ning. Enlige, ældre føler en form for 
tryghed, ved i påkomne tilfælde at 
vide, at posten kommer til døren, - 
eller holder øje med uregelmæssig
heder. - Her er et stigende behov i 
dagens Danmark, som landpostens

arbejdsforhold de senere tider har 
vanskeliggjort.

Om forholdet, beboer og post 
imellem, er der ikke så få historier 
og beretninger. Vejret spiller en stor 
rolle for landboen, og en indledende 
bemærkning over kaffen har ofte 
været: »Hvad er det for noget vejr, 
du kommer med«, eller »Kan du 
ikke skaffe noget andet vejr, post«? 
- Han var jo den, der bragte hilsen 
fra børnene, der drog ud til det 
Qeme for at finde lykken. Når denne 
hilsen lod vente på sig til stigende 
uro for forældre, blev vendingen 
ofte brugt: »Det er tegn på, de har 
det godt«. Eller der var måske kære
stebrev fra Jens, der måtte »ligge 
inde« i mange måneder. Pigen kom
mer da næste dag, og skal have sit 
svarbrev med. Det karakteristiske 
ved kærestebreve var, at frimærket 
sattes på skrå. Med bly, nedslagne 
øjne spørger pigen: »Mo’ æ 
frik’mærk si' po æ hu'e, post«? Lars 
post, der aner, det er et rigtig varmt 
kærestebrev, svarer, at det må det da 
godt. »Nå«, kvidre pigen med 
skælmske øjne, »a tru'ed, den altid 
sku' si'po æ brøw«.

En hjælpende hånd har der ofte 
været brug for, når posten kom, så til 
det ene, så til det andet. En dag han 
kommer til et hjem med mange 
børn, høres stort skrål fra modsat 
side af huset. Selvfølgelig ser han 
efter, og ser da to barnehoveder 
stikke ud af et lille vindue. - Det tog 
tid med megen gråd og mange bero
ligende ord, før børnene var lirket 
fri af den snævre vinduessprosse.

Hygiejnen var på den tid ikke lige 
stor. Posten var budt ind i stuen, og 
må under snakken og snustobakken 
spytte adskillelige gange. Han ram
mer da også bøtten hver gang, der 
vanligt stod ved kakkelovnen. Her
under kom konen, og udbryder: »Åh 
post! Do spøtter i mi' sup'«! - 
»Knokkel-Kresten« kaldet, bød på 
kaffe, og posten erfarer herunder en 
særlig lugt den dag. Den er dog ikke 
identificeret blandt de andre lugte, 
før der kommer en gris til syne un
der sofaen. »Vi tøt, dæ bløw så kold' 
ud i æ bøwl«, lød forklaringen. Ved 
nærmere eftersyn ligger der fire 
mere bag et opslået bræt under so
faen.

Mangen hård tøm har landposten 
taget i vinterhalvåret. Under de bar
ske krigsvintre kommer han til et
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lavt, stråtækt hus. I snedriverne kan 
lige skimtes skorstenen, og han rå
ber da: »Er der nogen levende her?« 
Op -  dog ved siden af skorstenen 
dukker manden, og får med megen 
møje sin avis. Samme post har en 
vinteraftale om aflægning af post til 
tre ud af fire ejendomme på een stor 
afstikker. Den fjerde beboer, der 
ikke er videre populær grundet 
vrangvillighed, også over for »væ
senet«, skal dog have sin post. 
Avisen stikkes ind under uniformen, 
for at den ikke skal blive snevåd. 
Under den lange travetur i sne til 
skridtet, flagrer avisen en dag bort 
få meter fra stedet. Posten går til 
døren og siger: »A vil bar sej, der 
ingen avis æ i då’e!«. »Sødeste ven
ner! Æ do bare gå’n hæ ni’r fu å sej 
de’, post. Kom ind å fo di oien, så 
ska’ vi nok fo en kas’ op te æ vej«.

Der kom nye folk til egnen. De 
havde høns, der ikke holdt sig ma
triklen så nøje, til stor ærgelse og 
irritation i nabolaget. En dag siger 
den irriterede nabokone. »Hva’ ska’ 
a da gy’e ve’ de høns, post?« »Slagt 
dem«, kom det prompte svar. Den 
følgende tid stod menuen på suppe, 
tarteletter -  selvfølgelig også til 
landposten.

En københavnerfrue tilflyttede, 
hvor de havde en ikke mundlam 
post. En dag er der pakke pr. efter
krav, men, da fruen ammer, må 
posten pænt vente. Herunder går 
snakken, og det opklares, at fruen og 
postens kone er fra samme sted. I 
spøgefuldhed siger posten, at de bli
ver tidlig gammel, dem fra storbyen, 
men fik ikke sagt mere, da stor
stadsfruen omgående kvitterer«. 
»Så tror jeg fa’me, du hellere må 
skynde dig hjem og se dig i spejlet!«

Samme spøgefulde landpost kom 
til Jens, der for det meste sad ude på 
trappen, altid langskægget. Jens 
spørger, om det vanlige bidrag ikke 
er med i dag. Posten, der har glemt 
brevet i bilen, siger: »Nej, Jens, der 
er kommet en ny ordning om, at alle 
der går og er langskægget, ingen 
ydelse får«. Næste dag sidder Jens 
nybarberet som en lyserød barne
rumpe og modtager sin faste ydelse. 
Samme post kommer, og erfarer, at 
Peter skal til dyrskue på cykel. Peter 
har ikke mere end til husbehov i 
øverste etage, og får et par forma
nende ord med af posten. Næste dag 
er der brev til Peter fra brandforsik

ringen, der foruden fuldstændig 
adresse også har angivelse af matri
kelnummer. Ved overrækkelsen si
ger posten: »Nå, Peter -  mine for
maninger i går slog nok ikke til«. 
Peter, der faktisk ikke kan læse, 
spørger befippet, hvad der er galt? 
Posten åbner brevet, og læser, hvad 
»politiet« har noteret Peter for. Han 
har således ikke vist af ved sving fra 
Nygade, cyklet over fortovet i 
Markedsgade m.v... Peter afviser, 
men posten henviser til fulde navn 
og så galt matrikel.

Da han kører videre på sin rute i 
landsbyen, står Peter som et stort 
spørgsmålstegn. Det sidste afleve
ringssted er hos smeden, og denne 
står bister i døren og tager imod med

Landpost L. Pedersen. Fotograferet i Mette Pedersens atelier i 0. Assels, 1916.

disse ord: »Nu skal det vist til at 
have en anden gang, post!«

Det at få barn før ni måneder efter 
ægteskab, var ikke velset - j o  mere 
gods jo værre. Da posten kommer, 
står farmor med den spæde, og der 
gratuleres selvfølgelig med den nye 
borger, selv om det var »i god tid«. 
»Jo tak, post. Den er da Gud ske lov 
fuldbåren«. Et andet sted var det 
daglig, at bonden og posten fik sig 
en dram eller to, medens de godmo
digt diskuterede og småskændtes. 
Når de klinkede, var det skik og 
brug, at de fremsagde een af føl
gende to skålhilsener: »Halleluja, 
vor strid er endt, og du er ikke en 
skid bevendt«, eller »Skål og godt 
år, det sætter mand fra hus og gård«.
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Foldboldhold fra  N.I.F.

Folkedansere.
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Gymnastikhold.

På disse sider vises en del 
af de mange billeder, som 
Morsø Lokalhistoriske 
Årkiv har modtaget det 
sidste års tid. Arkivet 
efterlyser oplysninger til 
billederne, f.eks. årstal, 
person- og stednavne.
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Familien Bæk Jensen foran Gullerup mejeri.

Provst de Fine Olivarius med familien i haven ved Solbjerg præstegård.
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Stenbroen
A f Susanne Overgaard

»Dagen begyndte med at nogen 
famlede omkring i mørket, et 
småhostende menneske, som ledte 
efter sit tøj og prøvede at vænne sig 
til en ny dag. Der var nogen, der 
skramlede i køkkenet, kaffen blev 
sat over. Samtidig hørtes gerne de 
første træskotrin på brostenene, og 
inde i mørket vidste vi, hvem det 
var....Så hørte vi, at han gik, hans 
fodtrin blandede sig med de andres 
og blev borte. Godt et minut efter, at 
far var gået, var larmen af træsko på 
sit højeste, så sank den, men der var 
mere fart over den nu, og bagtrop
pen kom i løb.« Arbejderne er på vej 
til fabrikken i Sandemoses »En 
flygtning krydser sit spor«. Sådan 
var lyden af træskoenes j emklamper 
mod brosten et kendetegn for den 
travle moderne by omkring århun
dredskiftet som lyden af motortrafik 
er det i dag.

I 1888 var Nykøbing ved at nær
me sig en »nutidsby« - ifølge Morsø 
Folkeblad. Det vil sige, at den for
uden flere store industrivirksomhe
der, en stærkt trafikeret havn og liv
lig handel havde fået gas- og vand
værk, dampfærge, banegård - samt 
gadenavne og husnumre. Et savnede

Rådhustorvet 1906. Kørebanen er belagt med kopsten i lige skifter. Fortove og 
torv med piksten.

byen dog endnu, før den virkelig 
kunne måle sig med andre moderne 
byer: »En ordentlig Stenbro i Gaden 
istedet for de toppede og knortede 
Sten, som nu er skyld i en Mængde 
Ligtorne og ømme fødder«. Avisen 
erkendte imidlertid, at byen var for 
fattig til at få tilhuggede sten forel
øbig - skatteprocenten var rigelig 
høj i forvejen.

Udgifterne til vejarbejde steg da 
også stærkt i det hele taget. Den 
stærke vækst i befolkningstallet og 
byggeriet betød, at byens gamle 
grænser sprængtes og nye gader 
blev anlagt. Mange gader - også 
blandt de gamle - var ikke brolagte 
overhovedet. Byens hovedgade - 
Nygade, Algade og Vestergade - fik 
endelig ny brolægning i 1891. Det 
var egentlig på tale allerede i 1871, 
hvor gaderne blev anerkendt som 
landevejsgader af Thisted Amt. 
Hermed skulle amtet også bidrage 
økonomisk til vedligeholdelsen. At 
dømme efter de gamle fotografier 
blev den gamle brolægning imidler
tid bibeholdt.

Der var andre grunde til at ud
skifte de toppede brosten, pik
stenene, med tilhuggede sten end

hensynet til ligtorne og nabobyer. 
Pikstenene kunne ikke bære den sta
dig stærkere trafik. Stenene blev 
kørt ned og vejene endnu mere ube
hagelige at færdes på. Hvor færdse
len er stærk og tung er tilhuggede 
sten en forudsætning for en god og 
holdbar brolægning. Stenenes over
flade, hovedet, skal være jævn og 
rektangulær, siderne plane og un
dersiden, roden, må ikke være me
get mindre end hovedet. De skal 
helst være af en hård stenart som 
granit, gnejs eller porfyr. Bløde 
stenarter slides glatte.

På hovedgaden blev kørebanen 
brolagt med forholdsvis smalle af
lange sten - de såkaldte London- 
sten, der var kommet hertil som 
returlast i de skibe, der sejlede på 
England. Stenene blev lagt i fiske- 
bensmønster. På begge sider af kø
rebanen var der brolagt med rå 
sten. Det gjaldt også rendesten og 
fortov. Den ny stenbro hjalp altså 
ikke på redaktørens ømme fødder. I 
1904 bemærkede han derfor, at 
byen ikke længere var nogen ravne
krog og at kørebanen i de mere be
færdede gader var blevet præsen
table. »Men Fortovene! Ja, de pas
sede bedre til det 18. århundrede 
end det 20.« At de var smalle var der 
ikke noget at gøre ved, men de 
skulle gerne være til at gå på. Byen 
burde følge det eksempel snedker 
Jens Jensen viste. Han havde ud for 
det nybyggede »Clemenshus« i 
Algade for egen regning anlagt et 
fortov. Det var lagt af hårdtbrændte 
fliser ind mod muren og med en 
række granitsten ud til rendestenen. 
Måske det første »rigtige« fortov i 
Nykøbing.

»Gyderne og Stræderne har faaet 
Navn af Gader og stræber trolig ef
ter at bære Værdigheden med Ære, 
men allerede Brolægningen lader 
fornemme, at der dog er Forskel paa 
de egentlige Færdselsgader og de 
mere stille Sidegader udenfor For
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retningslivet«. Sådan skrev pastor 
Vilhelm Hansen i 1902 - og den be
skrivelse af byens gader kunne bru
ges flere år frem. I 1899 blev den 
gamle brolægning mellem Apoteket 
på Rådhustorvet og hjørnet af 
Nørregade og Østergade opbrudt og 
erstattet af nye tilhuggede sten. Da 
Nørregade i 1907 fik fornyet bro
lægningen var det imidlertid fortsat 
med toppede brosten.

Til gengæld var planen i 1899, at 
omlægningen skulle fortsætte ud ad 
Østergade. Dette havde været til de
bat i byrådet året før. Herunder blev 
det påpeget, hvor vigtig en færd
selsåre, der var tale om. »Vi skal 
denne Vej til Skoven, til Bade
husene, til Sygehuset, ja endog, naar 
vi dør og skal begraves«. Beboerne 
var imidlertid mest småkårsfolk, de 
kunne ikke pålignes udgifterne til ny 
brolægning. Redaktør Fog foreslog, 
at byen skulle søge at få amtet til at 
bidrage hertil. Begrundelsen var, at 
amtet havde del i sygehuset. Patien
terne, der blev transporteret til syge
huset, kunne klare kørsel på lande
vejen, men de led meget ved det 
sidste stykkes skrumplen på Øster
gades toppede brosten. Amtet lod 
sig ikke bevæge, og der gik endnu 
en årrække før Østergade fik 
kopsten. Asfalteret blev gaden i 
1936-37.

I 1908 måtte byen overtage ved
ligeholdelsen af landevej sgademe 
fra Nørrebro Å til Dueholm Å samt 
af vejen til Ørodde. På hoved
gaderne blev der dog råd til ny bro
lægning i årene efter 1914. Lon- 
donsten og fiskebensmønster blev 
nu afløst af de store rektangulære 
kopsten lagt i lige eller buede skif
ter. Fra den periode høres endnu - 
som et ekko - lyden af brolæggere i 
arbejde. Det skyldes Hans Søren
sen, der oplevede brolægningen af 
Nygade i 1917.
»Da jeg var dreng i Nykøbing og gik 
i skole i realskolen, da brolagde man 
gaden udenfor, og det morede mig 
at se på den måde, man brolagde. 
Først havde man en midterstibe af 
sten, og så havde man en eller to 
mand siddende på nogle små stole, 
hvor de lagde sten ned - i buestrøg 
mange gange.

Det, der optog mig mest, det var, 
når man var færdig med at lægge 
broen, så havde man en jomfru med 
fire stænger, hvor der var fire mænd

Vejarbejde ved hjørnet a f  Nørregade og Kjærgårdsvej. Forreste mand holder et 
enkeltmandsstempel.

til at løfte i stængerne og en mand, 
der styrede midtpå - og det jeg vil 
fortælle om er, at i min tid og før den 
tid, da havde man mange gange 
arbejdssange på samme måde, som 
man har hørt om sømandssange, når 
de tog et tag og rykkede i et reb, men 
i dag, da ved man ikke, at arbejds
sange også eksisterede, når man 
skulle tage et ordenligt tag.

Den mand, der holdt midtpå i den 
firearmede jomfru, han styrede den 
her belastning, og så flyttede de sig 
fra sten til sten.«

Arbejdet var fordelt sådan, at bro
læggerne lagde stenene, mens det 
var arbejdsmænd der udførte stød
ningen. Brolæggerstolen er ganske 
lav og et-benet. Efter faconen kal
des den en kraveknap.

Brolæggersang fra  1917. De sorte punkter over noderne angiver stød.

En opgørelse fra 1926 viser, at 
Nykøbing da havde en samlet gade
længde på 16,1 kilometer. Heraf var 
11,5 kilometer belagt med grus eller 
slagger, mens kun 3,1 kilometer var 
brolagt. En kilometer var makada- 
miseret, d.v.s. skærvebelagt og 
tromlet. Den sidste halve kilometer 
var overstrøget med tarmac - 
slaggeskærver blandet med tjære.

Asfalt blev for alvor taget i an
vendelse på Mors i perioden 1929- 
1932, hvor hovedvejen fra Salling- 
sund til Vilsund blev asfalteret. 
Samtidig - i 1931 - blev gaderne 
omkring Rådhustorvet asfalteret 
som de første i Nykøbing. Broste
nene begyndte langsomt at vige som 
vejbelægning for helt at forsvinde i 
løbet af 1960’eme.
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Så I alt for onde dage...
A f Johannes Krog

Vi sang meget i Solbjerg friskole, 
hvor jeg gik i skole de første fem år 
af min skolegang, indtil skolen blev 
nedlagt i 1934.
En af de sange jeg mindes lød såle
des:

Slig en bedstemor som min, 
findes ej, hvordan er din?
Du ingen har, hvor det var ilde, 
oh, hvor det var ilde.

Der var mange børn ved korsvejen 
dengang. Alene i vores hus var der 
12 børn. Vi var syv børn, og smed 
Frandsen, der sad til leje hos os, 
havde fem, og langt de fleste af de 
børn, vi legede med, kunne fortælle 
om deres bedsteforældre. Vi havde 
ingen bedsteforældre, og det er mu
ligt, at vi var lidt misundelige på de 
andre børn. Min morfar døde i 1901, 
21 år før jeg blev født, og min farfar 
døde 1907, 15 år før jeg så dagens 
lys.

Mine bedstemødre døde kort tid 
efter, jeg var født, så heller ikke dem 
har jeg kendt. Netop fordi jeg aldrig 
har kendt mine bedsteforældre, har

jeg altid været nysgerrig efter at 
vide noget om dem, og jeg spurgte 
mor om mange ting, men nu da jeg 
er oppe i årene, er jeg klar over, at 
jeg spurgte for lidt, jeg ville gerne 
have vidst noget mere, men nu er det 
for sent. Det var mest om min fars 
familie, jeg fik noget at vide. Jeg 
tror nok, at mor var lidt flov over at 
min mormor giftede sig igen, efter at 
min morfar var død, men det var 
meget almindeligt dengang, underti
den nødvendigt for at overleve, der 
var ikke den forsorg, som der er i 
dag. Mormor blev gift med murer 
Mads Bach fra 0 . Jølby, men heller 
ikke ham har jeg kendt, eftersom 
han døde, før min mormor.

I mit hjem havde vi et stort billede 
hængende af min fars far. Det var, 
for mig at se, en gammel mand med 
fuldskæg, og jeg blev meget forun
dret, da jeg fik at vide at han kun var 
36 år, da billedet blev taget. Han 
havde et alvorligt udseende, men øj
nene var gode og milde. Vi havde 
også et billede af fars mor, hvis an

sigtstræk var endnu mere præget af 
alvor og hårde livsbetingelser.

Det er disse to mennesker jeg vil 
fortælle om i det følgende, men da 
det alt sammen er noget jeg har fået 
fortalt, vil der naturligvis være ting, 
der ikke er rigtige. Alene indenfor 
min fars søskende, var der forskel
lige opfattelser af deres forældre, alt 
afhængig af, hvad hver især lægger 
vægt på.

Hans Pedersen blev født d. 15. 
januar 1853, som han selv senere 
har fortalt, i en vognport, i et lille 
husmandssted i Sejerslev. Givet er 
det, at det var ualmindelige trange 
kår min bedstefar og hans seks sø
skende voksede op under. Deres far 
Peder Hansen Pedersen blev sent 
gift. Han var 34 år da han blev gift 
med Kirsten Krog, en søster til den 
navnkundige Peder Krog i Nørre
gård i 0 . Jølby. Det var Peder Krog, 
der var primus motor da Ansgar- 
kirken blev bygget, og valg
menigheden blev dannet. Det var 
også ham, der skænkede jorden,

Hjemmet ved 
Erslev kær.



hvor kirken kom til at ligge. Den
gang var Nørregård en stor gård, 
men er udstykket siden.

Det var nok ikke så velset, at 
Kirsten giftede sig med en fattig 
hjemvendt soldat, og deres liv blev 
også en evig stræben for det daglige 
brød. Peder Hansens ungdom gik 
med soldatertid og krigstjeneste. 
Han var netop blevet hjemsendt som 
soldat, da krigen brød ud i 1848. Så 
gjorde han hele felttoget med, og 
han har fortalt om, at ved slaget ved 
Isted red Schleppegrell forbi hans 
deling og råbte til dem, at i dag 
skulle de gifte og gamle soldater 
være fri. Der var ingen der fik fri 
den dag, det blev et af de hårdeste 
slag under hele krigen. Peder Han
sen blev såret i det ene ben, ikke 
alvorligt, men nok til at han havde 
kvaler med det ben resten af sin tid.

Da krigen var forbi, traf han Kir
sten og de blev gift i 1852. Ved fa
miliens hjælp fik de en lille forsømt 
ejendom i Sejerslev, hvor de boede 
til Hans var konfirmeret. Så flyttede 
de omkring, var også nogle år i Thy. 
Det gik hele tiden ned ad bakke for 
dem, både hvad helbred og økonomi 
angik. Tilsidst havnede de i Rak- 
keby, da havde Kirsten stridt med 
tuberkulose i mange år, så her i 
Rakkeby måtte hun give op. Hun 
døde i 1887.

Hun blev begravet fra sit føde
hjem. Det var hendes broder Peder 
Krog, der betalte begravelsen, og 
det var en stor begravelse med 
mange hestekøretøjer, der fulgte 
hende til hendes sidste hvilested.

Min far var med, skønt han kun 
var fire år, og »Bette Volle« bebrej
dede min farfar, at han havde taget 
drengen med til begravelse. Hans 
Pedersen svarede ham, at nu havde 
hans forældre levet en fattig, grå og 
mørk tilværelse, så havde drengen 
ikke skade af, at se sin bedstemoder 
i hvide klæder. Det var typisk for 
Hans Pedersen, at han gav et svar, 
samtidig med at det var et ord til 
eftertanke.

Peder Hansen Pedersen, den 
gamle soldat blev en gammel mand, 
og døde hos Dorthe i kæret i 1905, 
kun to år før hans søn Hans måtte 
afsted.

Da Hans Pedersen var 13 år, 
sagde læreren i Sejerslev, at nu 
kunne han ikke lære ham mere, så 
han kunne ligeså godt komme ud af

skolen, og få sig en plads. Sådan 
blev det, og han havde så forskellige 
pladser i Gullerup og Fårtoft indtil 
han havnede hos Kr. Nielsen i »Da
len«. »Dalen« var en stor gård lige 
overfor 0 . Jølby kirke. Kr. Nielsen 
var oprindelig friskolelærer, og blev 
så forelsket i Peder Dals datter, Ane, 
en søster til Peder Krogs kone, Kir
sten Dal, men Peder Dal sagde, at 
ville han have pigen, så skulle han 
også have gården, og sådan gik til at 
Kr. Nielsen blev gårdejer.

Her hos Kr. Nielsen var det, Hans 
kom til at hjælpe til ved byggeriet af 
Ansgarkirken. Det var meget almin
deligt, at karlene rundt om på går
dene, blev sendt op på bygge
pladsen, når der ikke var andet ar
bejde, der pressede sig på. Hans 
kom til at læske kalk, det skete jo alt 
sammen dengang ved håndkraft, 
blandemaskinen var ikke opfundet.

Som dreng fik jeg at vide, at min 
bedstefar læskede kalk, da Ansgar
kirken blev bygget, og at han havde 
træben. De to ting fik jeg i min fan
tasi sat sammen, så jeg så i ånden 
hvordan bedstefar stod der i røg og 
damp, med træbenet fast forankret i 
jorden, alt imedens han rørte i kal
ken. Billedet var helt forkert, for det 
var her i sin ungdom, han hjalp til 
ved kirkebyggeriet, og det var først 
det sidste år han levede, han fik træ
benet.

Her hos Kr. Nielsen traf han Ka
ren Marie første gang. De tjente et 
stykke tid sammen, men da var Ka
ren Marie ikke ret gammel.

Så kom Hans ind som soldat, der 
er i det hele taget en mængde solda
ter i den familie, selv om det er en 
familie, der elsker fred og fordrage
lighed. Han var soldat i to år, og fik 
så en plads på Lemvigegnen. Senere 
kom han til Mors igen og kom til at 
tjene hos L. S. Bovbjerg, Anders 
Chr. Bovbjergs far. Her kom han til 
igen at tjene sammen med Karen 
Marie, og de blev forlovede.

Karen Maries forældre boede i en 
lille ejendom ved Erslev kær. Ejen
dommen var kun på 4 tdr. land, så 
Karen Maries far, A. Chr. Madsen 
måtte gå på arbejde rundt om på 
gårdene, medens hendes mor måtte 
passe bedriften derhjemme.

Karen Marie var, ligesom Hans, 
den ældste af søskendeflokken. Hun 
havde fem søskende, de to døde som 
små, og en broder døde som seks

tenårig. To andre brødre, Povl og 
Anton, udvandrede til Amerika. An
tons søn Anders blev flyver i første 
verdenskrig.

Selv om jeg ikke kom til at kende 
min bedstefar Hans Pedersen, kom 
jeg til at kende en del af hans sø
skende. De var syv søskende og ef
ter Hans, kom Søren. Han var født i 
1855 og udvandrede også til Ame
rika, men efter syv års forløb kom 
han tilbage igen, syg og nedbrudt. 
Døde, som så mange, hos Dorte i 
kæret i 1900, kun 45 år gammel.

Povl kom jeg til at kende som 
gammel mand, med langt hvidt 
skæg. Han flyttede i sin ungdom til 
Mejrup, hvor han blev gift med Ma
rie Andersen, der døde 1911. Siden 
gik det stærkt ned ad bakke for ham. 
Han havde et mejeri, og gik kon
kurs, og havnede også tilsidst hos 
Dorte i kæret. Da Dorte blev syg og 
ikke kunne have ham mere, flyttede 
han op til røde Kr. Knudsen ved 
korsvejen, hvor han døde.

Dorte i kæret kender vi efterhån
den. Alle originalerne kom til hende 
og fik mad og husly. Hun var et 
ejegodt menneske, blev aldrig gift, 
men fik alligevel en mængde børn, 
idet kommunen sendte de børn ned 
til hende, de ikke kunne få anbragt 
andre steder. Dorte døde på Erslev 
alderdomshjem. Jeg besøgte hende 
der, da hun blev 80 år, måske mest 
for at vise hende min nye cykel, som 
jeg var meget stolt af, men Dorte var 
ikke interesseret i cyklen, og knap 
nok i mig. Hun var slet ikke den 
glade, smilende Dorte, jeg kendte 
fra min barndom, nej, nu var hun en 
bitter gammel kone, der ikke kunne 
forstå, at ingen kom og besøgte 
hende. De fleste var lovlig und
skyldt, fordi de var døde.

Peder Chr. Pedersen blev gift med 
Karen Agger, og deres bryllup blev 
holdt på Ny Jølbygård, af hvilken 
grund ved jeg ikke, måske havde 
hun tjent der i mange år. De fik en 
lille ejendom på 3 tdr. land lige nord 
for korsvejen i Solbjerg, og levede 
lykkeligt sammen, men kun i ganske 
få år, så døde Karen Agger af tæ
ring.

Peder Chr. blev senere gift med 
Kirstine Jensen, som var min mo
ster, men ægteskabet varede kun i 
fem år, så døde Peder Chr. fra to 
små børn, Kirsten og Kristian. Min 
moster Kirstine sad enke i femog-
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Bageste række fra  venstre: Rasmus, Johannes, Peder, Otto Kristian. Mellemste 
række fra  venstre: Katrine, Marie, Karen, Marie Pedersen, Hans Pedersen, 
Jens, Kristine. Forreste række fra  venstre: Anna, Alfred, Søren.

fyrre år, og døde som en gammel 
kone i 1953.

Mariane var gift to gange, først 
med rebslager Andersen, og siden 
med Kr. Bligård. Hun overlevede 
dem begge, og det var som en gam
mel kone jeg kendte hende. Hun 
boede i et lille hus, der lå så højt, 
mellem skolen og brugsforeningen i 
Solbjerg by. I den ene ende af huset 
havde barber Pedersen frisørsalon, 
om man må kalde det sådan, for det 
var en stue, ualmindelig spartansk 
udstyret. Barber Pedersen var også 
een af de mange originaler, der 
fandtes i Solbjerg i min barndom. 
Han havde et kæmpestort hoved og 
en lille krop, og han måtte døje me
get drilleri, vel nok mest fordi han 
var så let at gøre gal i hovedet. Ma
riane boede sammen med et barne
barn, lille Marie, der var blevet for
ældreløs under den spanske syge. 
Faster Mariane, som vi kaldte 
hende, selv om det var min fars fa
ster, døde mens jeg opholdt mig på 
Sjælland.

Faster Ane var uddannet mejer
ske, og var i mange år mejerske på 
det mejeri hendes broder havde i 
Mejrup, og da det ophørte fik hun 
plads som husbestyrerinde hos en 
gammel mand, der på egnen. Også 
hun kom til Dorte, da hun skulle dø. 
Jeg har kun set faster Ane een eneste 
gang, men dette møde husker jeg

også meget tydeligt. Jeg var vel 5 - 6 
år gammel, og fulgtes med min mor 
ned til faster Dorte, for at besøge 
Ane, der var meget syg. Faster Ane 
ville gerne se mig, og jeg blev løftet 
op på sengen, hvor hun lå, og hun 
tog min hånd i sin, og jeg blev så 
underlig til mode, for hendes hånd 
var helt kold. Da vi gik hjem, 
spurgte jeg mor, om faster Ane var 
kineser. »Nej, hvordan kan du 
komme i tanker om at spørge så 
dumt,« siger mor. »Jo,« siger jeg, 
»Niels Kristian har fortalt mig, at 
kineserne er gule, og faster Ane var 
jo helt gul«.

Mor fortalte så, at når faster Ane 
var gul i ansigtet, var det fordi hun 
havde gulsot, og var meget syg.

En måned senere døde faster Ane.
Disse søskende og deres forældre 

blev begravet på frimenighedens 
kirkegård, og der stod i mange år en 
stor sten, med indskriften: »P. Pe
dersen familiegravsted«.

Der gik så mange år, og der var 
ingen til at holde gravstedet i orden, 
og det faldt i min lod at sløjfe 
gravstedet. Da Arne Povlsen, Svend 
Jakobsen og jeg slæbte afsted med 
den store tunge, sten, tænkte jeg på, 
at disse mennesker, der nu er glemt, 
også havde store tunge byrder, at 
bære på, mens de levede. Jeg var 
glad for at stenen kunne bevares, 
dernede i mindelunden.

Den anden November 1882 blev 
Karen Marie og Hans Pedersen gift. 
Den første vinter boede de i Karen 
Maries hjem ved Erslev kær. De 
havde købt en lille kærlod, lige ved 
siden af Karen Maries hjem, og det 
var deres hensigt, at bygge et hus 
her. Allerede om vinteren gik Hans i 
gang med at bjerge materialer til 
huset. Han høstede rør ude i mosen 
til taget, og fældede pileris til skille
vægge.

Dette hus blev, efter de gamles 
mening, alt for flot udstyret. Tænk, 
der blev lagt trægulv, selv i køkke
net, og et rigtigt komfur blev sat op, 
det var komfort så det forslog noget. 
Der var også gjort plads til en ko og 
en gris, foruden to fag lade til opbe
varing af hø. Hans så allerede i ån
den det sure kærstykke bære kom, 
roer og rigtig græs. Karen Maries 
forældre var ikke gamle folk, men 
de var opslidte. Hendes far havde 
arbejdet i tørvemosen om sommeren 
i mange år, og tærsket hos bønderne 
om vinteren, men nu havde han faet 
et dårligt ben, hvor såret ikke ville 
læges, om så der kom aldrig så 
mange plastre på. Nu skulle Hans så 
til at løse ham af, men hvad kunne et 
sådan splejset ungt menneske gøre 
ved det. Nej, tørvemosen og plejlen 
krævede et stort mandfolk.

Disse spådomme gjorde Hans til 
skamme. Han havde et godt helbred 
og et godt håndelag, så snart kunne 
han så rigelig klare sig med sin svi
gerfar, både i tørvemosen, og i loen 
med plejlen.

Den 12. maj 1883 blev min far 
født i Karen Maries hjem, men hen 
på sommeren flyttede de ind i det 
nye hus, som blev min fars barn
domshjem. Halvanden år efter kom 
der igen en lille dreng, Per, og sådan 
blev det ved, til der var fem drenge 
på rad. Så kom der to piger, og der
efter to drenge, så igen to piger, 
hvorefter det sluttede med en dreng. 
Mellem min far og den mindste 
dreng, Alfred, var der over 20 år, så 
min far kendte ham næsten ikke, ef
tersom han døde da han var 16 år 
gammel. Frode Jakobsen skriver i 
sin bog: »Da leret tog form,« om 
Alfred han ikke måtte besøge for sin 
mor, på grund af smittefaren ved 
tuberkulose, det var umådelig hård 
ved Alfred, at han blev isoleret, i 
den sidste strenge tid han levede. 
Jeg sammenligner ham undertiden
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med I. P. Jakobsens Niels Lyne, der 
ville dø stående. Alfred ville ikke 
dø, men måtte som alle andre bøje 
sig tilsidst.

En sådan børneflok kræver en 
enestående indsats af et forældre
par, og indsatsen blev ydet, men det 
var barske og fattige forhold, de 
blev ydet under.

I 1889 døde Karen Maries fader. 
Såret i benet udartede sig til kræft. 
To år senere faldt hendes mor ude i 
stalden og blev sparket af en ko, så 
hun døde også. Karen Maries yngste 
broder, der lige var konfirmeret, 
kom ud at tjene, men omkom ved en 
ulykke to år senere. Disse tre døds
fald, så hurtigt efter hinanden, be
virkede at Karen Marie blev meget 
tungsindig og deprimeret, og det er 
der vel ikke så meget at sige til. Det 
gjorde nok også sit til, at børnene 
knyttede sig nærmere til faderen. I 
sine breve, som hun skrev efter at 
hun var blevet enke, beklager hun 
sig ofte over, at børnene holdt mere 
af deres far, end af hende.

For min faders vedkommende, 
tror jeg, han holdt lige så meget af 
sin mor, som sin far, men det er vel 
også altid sådan, at drengene knytter 
sig til moderen, og pigerne til fade
ren. Det er nok ganske naturligt.

Da Karen Maries forældre var 
døde, overtog Hans og Karen stedet, 
men blev boende i deres hus, hvor 
stalden blev udvidet så der kunne stå 
fire køer, og det var Hanses drøm at 
få fire køer, men drømmen gik ikke 
i opfyldelse for ham. Han måtte nø
jes med de tre, og fortsatte, som sin 
svigerfar, med at gøre markarbejdet 
med køeme. Medens køeme hvilede 
sig, arbejdede Hans med at inddrage 
mere jord fra mosen, og det gik også 
fremad. Han kunne dog ikke und
være indtægterne ved tørvene og 
tærskningen om vinteren, selv om 
han nu var husmand. Han arbejdede 
tit hos Kr. Søndergård, der var gift 
med hans kusine Dorte. Kr. Søn
dergårds gård lå nordøst for Pes- 
mølle, og også i min ungdom boede 
der her en Kr. Søndergård sammen 
med sin søster Stinne. De var Kr. 
Søndergårds børnebørn, og er nu 
også døde og borte. Der hvor der lå 
gamle og beskedne bygninger, er 
der nu en stor flot moderne gård, der 
ejes af Jens Chr. Jensen.

Een af de få appelsiner, der faldt i 
Hans og Karens turban, indtraf da

Hans var 45 år. Han fik tilbudt en 
postrute, så nu blev han både post og 
husmand. Drengene kom alle ud at 
tjene når de var ti til elleve år, også 
det hjalp på økonomien.

Hans blev en afholdt post, og uhy
re samvittighedsfuld. Han kunne gå 
lange veje for at aflevere en ret lige
gyldig forsendelse, der godt kunne 
vente. Selv om det også kunne være 
træls, at gå den lange postrute i al 
slags vejr, var han taknemmelig for, 
at han ikke mere skulle arbejde i 
tørvemosen og svinge plej len.

Tre år efter han var blevet post, 
blev der råd til at rive de gamle 
udhuse ned, der lå så langt fra deres 
eget hus, og bygge nogle nye huse.

De havde så nogle gode år hvor 
de ligesom kunne puste ud, inden 
den næste ulykke indtraf, den værste 
af dem alle.

Det startede om efteråret 1906. 
Hans fik en knude på det ene ben, og 
det kneb for ham at få de tunge træ
skostøvler på, men han ville ikke 
give sig. De penge han tjente ved 
postruten kunne dårlig undværes. 
Hele vinteren stred han med smer
terne i benet, og en tiltagende uud
holdelig træthed.

En mandag morgen hen på foråret 
kunne han ikke støtte på benet, og 
doktoren blev tilkaldt. Hans blev 
omgående sendt på sygehuset, Kri
stian, der kun var atten år, kom hjem 
for at overtage postruten, og hjælpe 
sin mor med de mange gøremål, der 
er i så stor en familie. Kristian blev 
til en umådelig stor hjælp for sin 
mor, han havde sin fars milde sind, 
og sin moders energi og dygtighed.

Hans fik benet sat af, og var på 
sygehuset i tre måneder. Min faster 
Marie har skrevet et brev, hvor hun 
fortæller om den dag, faderen kom 
hjem fra sygehuset. Da børnene så 
vognen komme, løb de vognen i 
møde, som børn jo gør, tog fat i 
bagsmækken, og der i bunden af 
vognen stod faderens ene sko. Da 
var det først det gik op for barnet, at 
faderen kun havde et ben.

Sommeren 1907 var en meget våd 
sommer, og det var under stort be
svær, avlen blev bjærget. Hans lå 
inde i sin seng, og kunne intet ud
rette. Der kom mange og besøgte 
ham, især hans trofaste søskende, og 
pastor Balslev, som Hans gjorde så 
meget ud af, og det var nok gensi
digt. Hvem der havde mest ud af

disse besøg, Hans eller de besø
gende, kan nok diskuteres, kends
gerningen var at kræfterne svandt 
ind, og den 26. september, min mo
ders fødselsdag, sov han stille ind.

Min faster Marie, der blev lære
rinde for Arnfreds børn på Askov 
højskole, har skrevet et brev, hvor 
hun fortæller om sine indtryk fra be
gravelsen. Hun var kun ti år den
gang, men brevet er skrevet mange 
år senere:

»Så kom den dag, da far skulle 
føres til sit sidste hvilested. En mild 
og stille dag. Der kom så mange 
mennesker for at følge ham. Et langt 
vogntog, en lang vej til kirken. Så 
sad vi der, en mor med 12 børn ved 
en kiste. Jeg var som knuget helt 
sammen, mens jeg så på de mange 
blomster, og hørte Balslevs tale. 
Men da vi sang: »Den signede dag 
med fryd vi ser«, fattede jeg, med 
barnets intuition, noget af det, der 
gør livet rigere, og døden mildere.«

Så kom der igen nogle hårde år 
for Karen Marie, men Kristian blev 
en stor hjælp og støtte for hende. 
Han overtog postruten og beholdt 
den i over 50 år. Det er ikke mange, 
der oplever det.

Rasmus overtog siden fødestedet, 
købte mere jord, og byggede det helt 
op, bl.a. med et stort nyt stuehus.

Da Rasmus overtog hjemmet, 
flyttede Karen Marie op i et lille hus 
i 0 . Jølby, men forinden havde hun 
mistet to af sine børn. Anna døde 
1918, og Alfred i 1920. Senere døde 
Katrine, alle tre af tuberkulose.

De andre ni børn blev alle meget 
gamle, nogle langt over 90 år, men 
desværre døde mange af dem ånde
ligt, inden kroppen fandt hvile.

Hans Pedersen og Karen Maries 
gravsted er endnu bevaret, selv om 
det er 85 år siden Hans Pedersen 
blev begravet.

På en af stenene står der:
»Så I alt for onde dage, 
glade vi herfra kan drage, 
did hvor der er evig fred«.
Jeg er aldrig blevet fortrolig med

denne indskrift, for jeg synes, det er 
så deprimerende, at livet skal være 
så strengt og trist, at døden er en 
vinding.

Hans og Karen Maries hjem var 
nok fattigt, men ikke åndelig fattigt, 
på det område var det et rigt hjem. 
Så kan det diskuteres, hvem der er 
rig, og hvem der er fattig.

57



MORSØ LOKALHISTORISKE ARKIV • DUEHOLMGADE 7 • TELEFON 97 72 0282 • ÅBEN: TIRSDAG OG TORSDAG KL 13-17

Jane og Morten Jensen, friskolelærer i Dragstrup.

Borgmester Haurum fotograferet med sin kone i deres stue i Nygade.
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På disse sider vises en del 
af de mange billeder, som 
Morsø Lokalhistoriske 
Arkiv har modtaget det 
sidste års tid. Arkivet 
efterlyser oplysninger til 
billederne, f.eks. årstal, 
person- og stednavne.

Erslev kalkværk i fu ld  drift.

Laurits Dooleewerths hus i Emb.

Marie og Marius Møller Jensen 
med børnene foran huset i Faarup.
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Lokalhistoriske gaveideer!
fra Morsø lokalhistorisk Forlag, Skovgade 17, 7900 Nykøbing Mors

<-V. i Urip-Jnb

Nykøbing -borgerne

Udk. 1975, pris kr. 98,00 Udk. 1974, udsolgt

Udkom 1983, pris kr. 148,00
beretter meget levende om kammerherre Steensen Leths tid - 
med et væld af illustrationer. Udk. 1976, pris kr. 98,00 Udk. 1978, udsolgt

Udk. 1971, pris kr. 60,00 Udk. 1981 udsolgt Udk. 1982, udsolgt
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MORSØ
LOKAL
HISTORISKE
FORLAG
Sideløbende med udgivelsen af det 
lokalhistoriske årsskrift 
»JUL PÅ MORS«
har Morsø lokalhistoriske Forlag udgi
vet en lang række bøger om lokalhisto
riske emner.

Alle velegnede som gaver til enhver 
morsingbo og iøvrigt alle, som er inte
resseret i samfundets udvikling. Em
nerne spænder fra personskildringer 
til tidsbilleder om erhverv, trafik og 
kulturlivet på Mors.

Brug dem som gave -  eller glæd dig 
selv ved at købe en lokalhistorisk bog 
fra Morsø lokalhistoriske Forlag.

Nykøbing Mors
i tekst og billeder

1800-1940
Holch Andersen

Morso Lokalhistoriske Forlag

Udkom 1989, pris kr. 288,00
I denne bog er hver tidsperiode opdelt i afsnit, hvor der i tekst og bil
leder omtales et emne. For at få så mange emner som muligt med, er 
teksten holdt i en enkelt og kort fortælle form. Om industri, kirken, 
skolevæsen, aviserne, fattiggård, sygehus og meget mere -  læs det i 
»Nykøbing Mors i tekst og billeder 1800-1940«.

‘dnteriøfbilleder fra £Mors 
1900-1950

Holch' Andersen

Udkom 1989, pris kr. 188,00
I anledning af Vilsundbroens 
50-års jubilæum fortælles i denne 
bog om overfarten mellem Thy og 
Mors fra middelalderen til i dag, 
og om bygningen af broen.

Udkom 1989, pris kr. 188,00
Med denne bog samles spredte kil
der til historien om den første dan
ske fajance-fabrik uden for Kø
benhavn, fabrikken ved 
herregården Lund på Sydmors. 
Bogen beretter om baggrunden for 
oprettelsen af fabrikken i 1774. 
Bogen indeholder et billedkatalog 
og er iøvrigt rigt illustreret.

Udkom 1986, pris kr. 148,00
Fra langbord, bilæggerovn og sand 
på gulvet til kakkelbord, radiator og 
væg-til-væg-tæppe. Her bliver bo
ligindretningens historie gennem et 
halvt århundrede fortalt med bil
leder fra hele øen og fra mange 
forskellige hjem. Hvert billede led
sages af en kort tekst, der beskri
ver hvordan ting er blevet brugt.
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morsø
bogtrykkeri
offset

Jakob Nyborg
Færøvej 2 . 7900 Nykøbing Mors 

Telefon 9772 10 44

Vi ønsker vore kunder 
en glædelig ju l og et godt nytår!

-  til godt byggeri

TAtAIBRCAAlHHW 
NYKØBING AW ItS «s
Ø S T E R  J Ø L B Y  T Ø M M E R H A N D E L  A Z S
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1 c-verandør til riet Kcji D ,.n ske11 J

GLYNGØRE
LIMFJORD

A/S Morsø Frøkontor

Byens profa 
Farvehandel

HAVNEGADES FARVEHANDEL
Nykøbing Mors . Tlf. 97 72 05 31 . 97 72 07 33

Vi ønsker alle
læsere af »Jul på Mors« 

en rigtig glædelig ju l og et godt nytår med 
tak for den tillid,

der blev vist os i det år, der er gået.
Som i 1990 vil vi fortsætte 

i 1991 med tilbud på kvalitetsvarer på alt i 
fliser, kantsten, læhegn, trådhegn, 

flagstangsfod, dekorationsvaser m.m.m.

N Y K Ø B IN G  F L IS E F A B R IK
Bakkegårdsvej 9 . Telefon 97 72 05 11

M O R S Ø  M Ø R T E L V Æ R K
Næssundvej 218. Telefon 97 72 05 11

Kig på årets nye bøger!
Kig på vore mange fagbøger! 
Kig på bøger til børnene!
Kig ind i...

H. HANSENS BOGHANDEL

Gågaden 10 
v/ Kirketorvet 
7900 Nykøbing Mors 97 72 17 77
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-fitïltn  blandt

— et kvalitetsprodukt fra

m e d ie  heuzrûruj
P  L A S T I  C 7

Nykøbing Mors

GULD - SØLV 
URE - OPTIK 

KONTAKTLINSER

arisen
GÅGADEN 6 . 7900 NYKØBING MORS . TELEFON 97721133

BØGER 
FOTO 

KONTORARTIKLER 
KONTORMØBLER
Indenrigsagentur for SAS 
Ring til ... 97 72 07 00

Morsø Boghandel

Gas og
Oliefyr Service
Aut. Gas og 
VVS installatør

den lokale varmeforsyning

Brændselsforeningen
Havnen . 7900 Nykøbing M . Tlf. 9772 08 33

En arbejdsplads 
i Danmark 

med hele verden 
som virkefelt



Kvickly er 
kvikkere!

Her skal hverken sælges isenkram, tekstil, madvarer 
-  eller hverves medlemmer. Vi har såmænd bare købt pladsen her 

for at støtte en god sag og sende dig en venlig julehilsen fra

Nykøbing Mors . Tlf. 97 7213 33



Spiller du 
plat eller krone 

om din 
pension?

Livet er alt for godt til ikke at blive taget alvorligt. 
Det gælder i dag - og det gælder i fremtiden.

En fornuftigt planlagt pensionsopsparing bety
der tryg økonomi hele livet.
Og du sparer skat - helt op til 68% - mens du spa
rer op.
Altså det stik modsatte af at spille plat eller krone.

Må vi hjælpe dig med planlægningen? Kig ind i 
Sparekassen, hellere i dag end i morgen.

Spørg

MORSØ
SPAREKASSE

zct
MORSØ BANK

(M O RSLAN D S FOLKEBANK)


